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Öz 

Bu araştırmanın temel amacı COVID-19 pandemisinde evli ebeveynlerin psikolojik 

sağlamlıkları ile aile uyumu arasındaki ilişkide anne-baba stresinin, ilişkisel yılmazlığın ve 

toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumun sıralı aracılık rolünün incelenmesidir. Veri 

toplamak amacıyla Aile Uyumu Ölçeği Kısa Formu, Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği, 

İlişkisel Yılmazlık Ölçeği, Anne-Baba Stres Ölçeği, Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Ölçeği ile 

araştırmacı tarafından geliştirilen kişisel bilgi formu kullanılmıştır. Bu araştırmanın evreni, 

Türkiye’nin herhangi bir ilinde yaşayan evli ebeveynler iken örneklemi  %72.2’si (n = 355) 

kadın, %27.8’i (n = 137) erkek olmak üzere 492 katılımcıdır. Katılımcıların aile uyumunu 

etkileyen olası faktörleri belirlemek amacıyla ilgili değişkenlerle regresyon modelleri elde 

edilmiştir. Hesaplanan regresyon katsayılarının ve dolaylı etkilerin anlamlılığı Bootstrap 

tekniği ile (5000 örneklem) %95 güven aralığında incelenmiştir. Elde edilen bulgulara göre 

ilk modelde bireylerin psikolojik sağlamlığı anne-baba stresi üzerindeki etkisinin istatistiksel 

olarak anlamlı olduğu saptanmıştır. İkinci modelde psikolojik sağlamlığının ve anne-baba 

stresinin ilişkisel yılmazlık üzerindeki etkisi istatistiksel olarak anlamlıdır. Üçüncü modelde 

psikolojik sağlamlığın, anne-baba stresinin ve ilişkisel yılmazlığın toplumsal cinsiyet 

eşitliğine yönelik tutumlar üzerindeki etkisinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

bulunmuştur. Son modelde ise katılımcıların psikolojik sağlamlıklarının, anne-baba 

stresinin, ilişkisel yılmazlıklarının ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumların aile 

uyumu üzerindeki etkisinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu saptanmıştır. Aracılık (dolaylı 

etki) analizine yönelik Bootstrap tekniği ile hesaplanan regresyon katsayıları ve güven 

aralığı (%95) değerleri doğrultusunda ise psikolojik sağlamlığın aile uyumu üzerindeki 

etkisinde anne-baba stresinin, ilişkisel yılmazlığın ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik 

tutumların birbirinden ayrı olarak ve üçünün birlikte anlamlı sıralı dolaylı etkilerinin olduğu 

belirlenmiştir. Elde edilen bulgular ilgili alanyazın ışığında tartışılarak yorumlanmış ve 

önerilerde bulunulmuştur.  

Anahtar Kelimeler: aile uyumu, evli ebeveynler, psikolojik sağlamlık, ilişkisel yılmazlık, 

ebeveynlik stresi, toplumsal cinsiyet eşitliği, COVID-19 
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Abstract 

The primary purpose of this study was to examine the sequential mediating role of parental 

stress, relational resilience, and attitude towards gender equality in the relationship between 

married parents' resilience and family cohesion during the COVID-19 pandemic. The 

sample of this study consisted of 492 married parents, 72.2% (n = 355) female, and 27.8% 

(n = 137) male, living in any province of Turkey. Regression models were obtained with the 

relevant variables to determine the possible factors affecting family harmony. The 

significance of the calculated regression coefficients and indirect effects were evaluated 

with the Bootstrap technique (5000 samples). According to the findings, the effect of 

individuals' psychological resilience on parent stress was statistically significant in the first 

model. Similarly, in the second model, the effect of individuals' psychological resilience and 

parent stress on relational resilience is statistically significant. In the third model, it was 

found that the effects of individuals' psychological resilience, parental stress, and relational 

resilience on gender equality were found to be statistically significant. In the last model, it 

was determined that the effects of the married parents' psychological resilience, parental 

stress, relational resilience, and gender equality on family harmony were statistically 

significant. Furthermore, in line with the regression coefficients and confidence interval 

values calculated with the Bootstrap technique, it was determined that parental stress, 

relational resilience, and gender equality had significant sequential indirect effects 

separately and together. The findings were discussed and interpreted in light of the relevant 

literature, and recommendations for researchers and practitioners were made. 

 

Keywords: family cohesion, married parents, resilience, relational resilience, parenting 

stress, gender equality, COVID-19 
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Bölüm 1  

Giriş 

COVID-19 pandemisi döneminde evli ebeveynlerin aile uyumunu ele alan bu 

araştırmanın giriş bölümünde sırasıyla problem durumuna, araştırmanın amacı ve önemine, 

araştırmanın hipotezine, alt hipotezlere, sayıltılara, sınırlıklara ve son olarak ise tanımlara 

yer verilmiştir. 

Problem Durumu 

Dünya, 21. yüzyılın başlangıcından günümüze kadar geçen yirmi yıllık süre boyunca 

beş önemli pandemiye, diğer bir deyişle salgın hastalığa maruz kalmıştır (Duran ve Acar, 

2020). Günümüzde ise yaşanılan COVID-19 salgını Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ, 2020a) 

tarafından 30 Ocak 2020 tarihinde “küresel boyutta halk sağlığı acil durumu” olarak 

sınıflandırılmış; yayılımı ve şiddeti göz önüne alınarak 11 Mart 2020 tarihi itibariyle itibaren 

pandemi ilan edilmiştir. Bu ilanla beraber son zamanlarda yaşanan en büyük 

biyopsikososyal kriz olduğu ifade edilen COVID-19 pandemisi dünya çapında var olan 

hareketliliği sekte vurarak durgunluğa ve beraberinde geleceğe dair belirsizliğe sebebiyet 

vermiştir (Varışlı ve Gültekin, 2020). DSÖ (2022b) tarafından yayınlanan 23 Ağustos 2022 

tarihli Koronavirüs Hastalığı Gösterge Panelinde dünya üzerinde 594.367.247 onaylanmış 

vaka ve 6.451.016 ölüm kayıt altına alınmıştır. Aynı zamanda Birleşmiş Milletler Kalkınma 

Programı (United Nations Development Programme [UNDP], 2020) COVID-19 

pandemisinin bir sağlık krizinden çok daha fazlası olup ulaştığı her ülkede potansiyel sosyal, 

ekonomik ve politik krizlere neden olacağını ve kalıcı hasarlar bırakacağını öngördüğünü 

bildirmiştir. Nitekim Uluslararası Çalışma Örgütü (International Labour Organization [ILO], 

2020) COVID-19 salgınının İkinci Dünya Savaşı’ndan bu zamana en etkili küresel kriz 

olduğunu belirtmiş ve dünya üzerinde şimdiden geçici veya kalıcı olarak işten çıkarılmaların 

2.7 milyar işçiyi etkilediğini belirtmiştir. Belirtilen bu rakamın dünya iş gücünün %81’ini temsil 

ettiği göz önüne alındığında dünya nüfusunun önemli bir kesiminde işsizliğe bağlı 

psikososyal sorunların görülme olasılığının artması muhtemeldir.  

Pandemi sadece sağlık ve iş gücü alanlarını değil, eğitim ve aile alanını da 

etkilemiştir. Örneğin eğitim alanında Birleşmiş Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür Örgütü 

(UNESCO, 2020) dünya üzerinde 1.5 milyardan fazla öğrencinin COVID-19 salgını 

nedeniyle okullarının kapanmasından etkilendiğini açıklamıştır. Bilindiği üzere, Türkiye’de 

de vakaların görülmeye başlanmasıyla -bilim kurulunun önerisi doğrultusunda- okul 

öncesinden yükseköğretime kadar tüm eğitim kademelerinde örgün eğitime ara verilip 

çevrim içi platformlar aracılığıyla uzaktan eğitime geçilmiştir (Millî Eğitim Bakanlığı, 2020; 
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Yükseköğretim Kurulu, 2020). Böylelikle; COVID-19 salgını kısa zaman içerisinde küresel 

bağlamda etkisini göstermiş ve halen etkisini devam ettirmesi ile gündelik yaşam içerisinde 

sosyal mesafe kuralı, sosyal izolasyon, karantina, sokağa çıkma yasağı, seyahat 

kısıtlamaları, kurumların ve iş yerlerinin kapatılması, evden çalışma ve çevrim içi eğitim gibi 

yeni uygulamalar ile dünya genelinde bireylerin, ailelerin ve toplumların alışkanlıklarını ve 

yaşam tarzlarını değiştirmelerini mecburi kılan evrensel bir sosyal probleme dönüşmüştür 

(Akbaş-Zeybekoğlu ve Dursun, 2020; Campbell, 2020; DSÖ, 2020c). Nitekim alınan 

önlemlere rağmen COVID-19 virüsüne yakalanma riski ve bu riskin oluşturduğu kaygı hali 

sağlığı fiziksel, ruhsal, sosyal ve psikolojik açıdan tehlikeye sokan bir süreci başlatmış ve 

bu durumdan bireyler ve beraberinde aileler farklı boyutlarda etkilenmiştir (Abukan vd., 

2020; Işık, 2020; Usher vd., 2020). COVID-19 ile ilgili endişe ve kaygı halinin yanı sıra 

ekonomik değişimler ve artan işsizlik nedeniyle durum daha da kötüleşmekte; bu olumsuz 

koşullar çocukların, ergenlerin ve ailelerin ruh sağlığı problemleri yaşamalarına neden 

olabilmektedir (Fegert vd., 2020). Örneğin, pandemiye eşlik eden psikolojik ve ekonomik 

stres faktörleriyle olumsuz başa çıkma yöntemlerinin (ör., aşırı alkol kullanımı) 

kullanımındaki potansiyel artışlar aile içi şiddette ani bir artışa yol açabilmektedir (van 

Gelder vd., 2020). Nitekim sosyal izolasyon ve karantina önlemlerinin uygulanmaya 

başlanmasından itibaren dünya çapında aile içi şiddet oranları artmış olup; son zamanlarda 

Çin, Brezilya, İtalya, Amerika Birleşik Devletleri, Fransa ve Avustralya gibi farklı kültürel 

özellikler sergileyen ülkelerden gelen anekdot niteliğindeki kanıtlar bu bulguyu 

desteklemektedir (Kourti vd., 2021; Piquero vd., 2021). Görüldüğü üzere COVID-19 salgını 

fiziksel sağlığı tehdit etmenin yanında beraberinde getirdiği psikolojik ve ekonomik stres 

faktörleri nedeniyle kimi aileleri olumsuz etkilemekte hatta aile içi şiddetin artmasına neden 

olmaktadır. Öte yandan her ailenin kendi içerisinde farklı kültürel, yapısal ve sistemsel 

boyutlar içermesi ve kendilerine has yapıları neticesinde kriz durumlarından farklı şekillerde 

etkilendiği bilinmektedir (Hallaç ve Öz, 2014). Nitekim COVID-19 salgını gibi bir kriz 

yaşantısı da aile içerisinde ve/veya dışarısında meydana getirdiği değişimlerle stres 

yaratmakta, ailenin işleyişini olumlu ya da olumsuz etkileyerek aile uyum sürecini 

etkilemektedir (Lindström ve Eriksson, 2011). Bu bağlamda Türkiye’deki ailelerin pandemi 

dönemindeki uyum süreçlerinin araştırılması toplum ruh sağlığı planlamalarına yol 

gösterebilecek; önleme ve müdahale çalışmalarına yön verebilecek önemli bir konu olduğu 

anlaşılmaktadır. Bu noktada da aile uyumu kavramı akla gelmektedir.  

Ailenin sağlıklı olma hali toplum ruh sağlığının önemli öncüllerinden biridir (Görgülü, 

2019). Özellikle pandemi süreci toplumu oluşturan temel kurumlardan biri olan aileyi 

derinden etkileyerek ailenin yapısında, işlevlerinde ve aile içerisindeki rollerin 

dönüşümünde bariz bir şekilde etkisi fark edilmektedir (Akbaş-Zeybekoğlu ve Dursun, 
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2020). Alınan önlemler kapsamında aile üyelerinin belirli bir süre evde kalmak zorunda 

olmaları, bireysel ya da aile üyelerince evdeki var olan düzenden yeni bir düzene 

geçilmesini zorunlu hale getirmiş; çocukları, anne-babaları etkilemiş ve beraberinde 

ebeveynlik rollerinde de değişimler meydana gelmiştir (Başaran ve Aksoy, 2020). Bu 

süreçte ebeveynlerin iş sorumluluklarını yerine getirmeye çalışırken aynı zamanda 

çocuklarının 7/24 bakımlarını sağlama, uzaktan eğitimlerine ve ev ödevlerine yardımcı 

olmaya çalışma gibi yeni rolleri gerçekleştirmeleri beklenmiştir. Bu rollere ve sorumluluklara 

bağlı olarak da kimi ebeveynlerin stres düzeylerinde artış gözlenmiştir (Fraenkel ve Cho, 

2020). Amerikan Psikoloji Birliği (American Psychological Association [APA], 2020) 

“COVID-19 Zamanında Stres” adlı yayınında 24 Nisan - 4 Mayıs 2020 tarihleri arasında 

Amerika Birleşik Devletleri’nde yaşayan 18 yaş üstü 3.013 yetişkin ile gerçekleştirdiği bir 

anketin sonuçlarını açıklamıştır. Anket sonuçlarına göre; ebeveynlerin %46’si 10 puanlık bir 

ölçekte stres düzeylerini 8 ile 10 arasında derecelendirmiş olup 18 yaş altında çocuğu olan 

ebeveynlerin diğer yetişkinlere göre ortalama stres seviyeleri daha yüksek olarak 

belirlenmiştir. On sekiz yaş altında çocukları olan bu ebeveynlerin çoğunluğu çocuklarının 

çevrim içi öğrenimini yönetme ve çocuklarının yemek, bakım vb. temel ihtiyaçlarını 

karşılama gibi durumların kendileri için ciddi bir stres kaynağı olduğunu belirtmişlerdir.  

Amerika Birleşik Devletleri Çocuklara Kötü Muameleyi Önleme Ulusal Derneği’nin 

(National Society for Prevention of Cruelty to Chlidren [NSPCC], 2020) yayınlamış olduğu 

çalışmada belirtildiği üzere kreşlerin ve okulların kapanmasıyla, özellikle anneler olmak 

üzere çalışan ebeveynlerin evdeki bakım sorumluluklarında önemli bir artış yaşanmıştır. 

Birleşmiş Milletler Kadın Birimi [UN Women], tarafından COVID-19 salgınının kadınlar ve 

erkekler üzerindeki sosyal ve ekonomik etkilerine dikkat çekmek amacıyla “Türkiye’de 

COVID-19 Etkilerinin Toplumsal Cinsiyet Açısından Değerlendirilmesi” adlı rapor 

yayınlanmıştır. 18-25 Nisan 2020 tarihleri arasında telefon üzerinden yapılan araştırmaya 

759 kadın ve 749 erkek katılmıştır. Kadınların %51’i evli, %37’si bekâr, erkeklerinse 

%63.6’sı evli, %32’si bekâr ve katılımcıların %30’unun ise 18 yaş altında çocukları 

bulunmaktadır. Araştırma sonuçlarına göre, COVID-19 salgınının başlamasıyla ev içi iş 

yükünün ciddi oranda arttığı ifade edilmekle birlikte kadınların ücretsiz ev içi bakım ile ilişkili 

tüm kategorilerdeki iş yükünün, erkeklere ve salgın öncesi döneme karşılaştırıldığında, 

belirgin bir şekilde arttığı saptanmıştır. Kadınların %77.6’sı vakitlerini en çok ev temizliği ve 

bakıma ayırdığını ifade ederken, ikinci sırada %60 ile yemek pişirme ve servis etme yer 

almıştır. Bu kategorilerde erkeklerin oranına bakıldığında ise sırasıyla %47 ve %24’tür. 

Bununla birlikte raporda yemek yapmadığını ifade eden erkeklerin oranı %40.7 iken, 

temizlik yapmadığını belirten erkeklerin oranı ise %25.5 olduğu tespit edilmiştir. Nitekim 

salgından korunmak için sosyal izolasyon ve karantina gibi alınan önlemlerle ev içi iş 
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yükünün paylaşımında ve yerine getirilmesinde cinsiyet temelli eşitsizliğin derinleştiği 

alanyazında da belirtilmektedir (ör., Alon vd., 2020). Çalışan annelerin toplumsal cinsiyet 

rolleri bağlamında sorumlu tutuldukları ev işleri ve çocuk bakımından dolayı iş ve ev 

yaşamlarındaki dengeyi sağlamaları pandemi öncesinde dahi zorken (Demirdirek ve Şener, 

2014; Özçatal, 2011) COVID-19 pandemisi sürecinde okulların yüz yüze eğitime ara 

vermesi, 65 yaş ve üstündeki aile büyüklerinin risk grubunda yer alması ve 20 yaş altındaki 

bireylerin sokağa çıkma yasağına tabi olmasıyla evdeki birey sayısı artmış ve çalışan 

kadınlardan hem bakım sorumluluklarını yerine getirmeleri hem de evden çalışmaları 

beklenmiştir. Böylelikle çalışan kadınlar için ev; mesleğin, çocuk bakımının ve ev işlerinin 

bir arada yapıldığı bir mekâna dönüşmüştür. Çalışan annelerin sınırlı oranda eş desteği 

almaları ya da hiç alamamaları ile ev içi iş yükleri ciddi oranda artmıştır (Akbaş-Zeybekoğlu 

ve Dursun, 2020). Pandemiye bağlı sosyal izolasyon uygulaması ile evden çalışan 

kadınların çocuk bakımı, temizlik ve yemek konusunda dışarıdan destek ve/veya hizmet 

alma imkanlarının da kısıtlandığı (Bozkurt, 2020) göz önüne alındığında, bu durum evden 

çalışan anneler için daha da güç bir hale dönüşmüştür. Artan ev içi iş yüküyle özellikle 

kadınların iş hayatındaki verimliliklerinin ve üretkenliklerinin etkilenmesi kaçınılmazdır (Ünal 

ve Gülseren, 2020). Nitekim Türkiye’deki pandemi sürecinde bireylerin yeni çalışma 

düzenleri ile verimlilik algılarının araştırıldığı bir çalışmada kadın katılımcıların (%60.5) 

erkeklere göre (%50.2) daha yüksek oranda verimliliklerinin azaldığı belirlenmiştir (Bozkurt, 

2020). Bu durum evden çalışan annelerin psikososyal gereksinimlerine bir işaret olarak 

değerlendirilebilir. Ancak, bilindiği üzere, pandemi süreci boyunca medya üzerinden 

uluslararası ve ulusal sağlık kuruluşları dakika dakika COVID-19’un yayılımı ve ölümcüllüğü 

hakkında bilgi güncellemesi yaparak virüsten nasıl korunabileceği hakkında önerilerde 

bulunulmasına rağmen yalnızca kadınların değil toplumda yer alan tüm bireylerin ruh 

sağlığının salgının olumsuz etkilerinden korunmasına yönelik yapılan çalışmaların yetersiz 

kaldığı fark edilmiştir (Torales vd., 2020).  

COVID-19 pandemisi bir sağlık krizi olmasının yanında insanların psikolojik sağlığını 

ve refahını etkileyen bir kriz durumu (Zeybek vd., 2020) olup, insanların özellikle güven 

duygusunun sarsılmasına neden olmaktadır (Karakaş, 2020). Salgın karşısında verilen 

tepkiler çeşitli olmakla birlikte, farklı ülkelerde yapılan çalışmalarda yaşanılan iş ve/veya 

gelir kayıpları, sosyal izolasyon, ölüm oranlarındaki artış, günkük rutindeki değişimler, dini 

uygulamaların yerine getirilememesi gibi nedenlerden dolayı bireylerin ruh sağlığı 

problemlerinde artış olduğu belirtilmiştir (Koh vd., 2020; Lai vd., 2020; Xiang vd., 2020). 

COVID-19 salgınının neden olduğu ruh sağlığı belirtileri ise sıklıkla stres, kaygı, depresyon, 

korku, inkâr, sinirlilik ve uyku problemleri olarak görülebilmektedir (Torales vd., 2020). 

Örneğin; Çin’de (2020) hem COVID-19 ile enfekte olmuş hastalarla hem de o hastaları 
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tedavi eden sağlık çalışanlarıyla yapılan kesitsel bir çalışmada depresyon, uykusuzluk, 

kaygı ve travma sonrası stres belirtileri yüksek seviyelerde bildirilmiştir (Lai vd., 2020). Bu 

sonuçlarla paralel olarak daha önceki salgınlarda deneyimlenen ve gerçekleştirilen  

çalışmalarda da ifade edildiği üzere anksiyete, travma sonrası stres bozukluğu belirtileri, 

intihar ve sağlık kaygısı gibi psikolojik etkilerin COVID-19 pandemisi için de geçerli olduğu 

anlaşılmaktadır (Lee, 2020; Wheaton vd., 2012; Wu vd., 2009; Yip vd., 2010). Dahası, 

Amerika Birleşik Devletleri’ nde gerçekleştirilen bir çalışmada alkol veya uyuşturucu ile başa 

çıkma, olumsuz dini başa çıkma, aşırı umutsuzluk ve pasif intihar düşüncesi ile güçlü ve 

olumlu yönde bir ilişki bulunmuştur (Lee, 2020).  Özdin ve Bayrak-Özdin (2020) ise 

Türkiye’de pandemiden ruhsal olarak en çok kimlerin etkilendiğini ortaya koymak amacıyla 

yaptıkları çalışmalarında kadınların, geçmişte veya şu anda psikiyatrik rahatsızlığı olanların, 

kentlerde yaşayanların ve kronik rahatsızlıkları olanların ruhsal olarak daha çok 

etkilendiklerini bildirmişlerdir. Görüldüğü üzere, COVID-19 pandemisinin farklı kültürlerde 

ve farklı düzeylerde bireylerin ruh sağlığına etkisi mevcuttur. 

Alanyazında salgın boyunca yaşanan fiziksel sağlık sorunlarıyla beraber 

psikososyal sağlığı göz ardı etmenin neticesinin daha acı ve ağır olacağı vurgulanarak 

önlemler alınması gerektiği belirtilmektedir (ör., Çölgeçen ve Çölgeçen, 2020). Nitekim 

pandemi nedeniyle aile üyelerinin beraber evde geçirdikleri vaktin artması, sosyal ve 

ekonomik stresler, hareket ve teması kısıtlayıcı önlemler gerginliğin artmasına neden 

olmakta bu da küresel çapta aile içi şiddeti artırmaktadır (Birleşmiş Milletler [BM], 2020; 

Birleşmiş Milletler Uluslararası Çocuklara Acil Yardım Fonu, [UNICEF], 2020; Campbell, 

2020; Fegert vd., 2020). Koh vd. (2020) tarafından hazırlanan raporda, Mart 2020’de evde 

izolasyon sürecinde bir hafta içerisinde İngiltere’deki ulusal aile içi istismar yardım hattı 

aramalarının %65‘lik yükseliş bildirilirken, Singapur’da geçen yıla göre Mart 2020’de ülke 

çapında şiddette yaklaşık %35 artış olduğu rapor edilmiştir. Bunlara ek olarak ilgili 

araştırmada sadece aile içi şiddetin değil, çocuk istismarının da Amerika Birleşik 

Devletleri’nde artış sergilediği bildirilmiştir (Koh vd., 2020). Bu soruna yönelik olarak Kluwer 

(2020) artan aile içi şiddet, çocuk istismarı ve yüksek düzeyde çatışma içeren boşanma 

vakalarının toplum için bir gerçek tehdit oluşturduğunu ifade etmektedir. Dahası pandeminin 

ilerleyen dönemlerinde yapılan meta analiz çalışmaların sonuçlarına göre aile içi şiddetin 

artmaya devam ettiği tespit edilmiştir (Kourti vd., 2021; Piquero vd., 2021). Pandemi 

sürecinin ve ekonomik etkilerinin halen devam ettiği göz önüne alındığında, başta aile 

üyelerinin fiziksel ve psikolojik sağlığını korunması olmakla birlikte ailenin işlevselliğini ve 

sağlıklı olma halinin göstergelerinden biri olan aile uyumu  kavramına yönelik çalışmalara 

ihtiyaç olduğu düşünülmektedir.  
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Aile uyumu aile üyelerinin kişisel farklılıkları ya da içerisinde bulundukları koşullar 

nedeniyle oluşan sorunların, aile sisteminin bütüncül çıkarları gözetilerek çözülebilmesidir 

(Soner, 2000). Bu bağlamda aile uyumu ile yakın, iş birliğine dayalı ve karşılıklı ilişkiler 

vurgulanmaktır. Aile içindeki ilişkinin niteliği aile uyumunu etkilemekte, ilişki yönetimi başarılı 

olan ailelerin uyumlu davranışlar göstermesi daha olası görülmektedir (Duman-Kula vd., 

2018). Nitekim Kavikondala vd. (2016) yaşam stresi ve depresif belirtiler ile aile uyumu 

arasında yüksek düzeyde bir ilişki bulmuşlar ve aile uyumunun yaşam stresi ile 

karşılaşmada ve bunun sonucunda oluşabilecek ruh sağlığı sorunları karşısında koruyucu 

faktör olduğunu ifade etmişlerdir. Aluh ve Onu (2020) ise COVID-19 salgını sırasında ve 

sonrasında psikososyal iyilik hali için sosyal destek kaynaklarını, başa çıkma stratejilerini 

ve aile uyumunu geliştirmeye yönelik müdahalelere ihtiyaç olduğunu ifade etmişlerdir.  

COVID-19 salgını sürecinde sosyal mesafenin korunumu için pek çok kişinin aile 

üyeleriyle birlikte evlerinde olduğu göz önüne alındığında aile ortamında psikolojik 

sağlamlığa giden yolları değerlendirmek önemlidir (Chen ve Bonanno, 2020). Bu bağlamda 

da alanyazın incelendiğinde, aile ortamında psikolojik sağlamlığı etkileyen birçok faktörün 

olduğu anlaşılmaktadır. Örneğin; bireyin uyum yeteneği, aile uyumu, etkili iletişim becerileri 

ve gelir yönetimi bu faktörlerden bazılarıdır (Black ve Lobo, 2008; Caligiuri vd.,1998; Walsh, 

1996). Türkiye’de COVID-19 salgını döneminde yapılan psikolojik sağlamlıkla ilgili 

çalışmalara bakıldığında ise araştırmacıların daha çok kaygı (Artan vd., 2020; Kasapoğlu, 

2020), iyimserlik (Kımter, 2020) ve stresle baş etme becerileri (Bilge ve Bilge, 2020) gibi 

bireysel psikolojik özellikleri çalışmalarında ele aldıkları ancak ailesel faktörlere olan 

etkisine odaklanmadıkları görülmektedir. Buna bağlı olarak da ilgili alanyazında psikolojik 

sağlamlığın aile uyumuyla ilişkisine veya aile uyumuna olan etkisine yönelik bir çalışmaya 

ulaşılamamaktadır. Bu durumun bireyin ve ailenin bütüncül değerlendirilmesinde 

noksanlığa yol açabileceği düşünülmektedir. Nitekim ekolojik sistem yaklaşımına 

(Bronfenbrenner, 1986) göre birey, yaşadığı bağlamın çok katmanlı seviyesinden 

etkilenerek karmaşık bir ilişkiler sistemi içerisinde yaşamını sürdürmektedir. Bu görüşe göre 

bağlam, mikrosistemden (bireyin yaşadığı çevre), mezosistemden (mikrosistemde yer alan 

etmenler arası etkileşimler), ekositemden (daha geniş toplumdaki etmenler) ve 

makrosistemden (yasalar, politik sistemler, değerler vb.) oluşan iç içe geçmiş yapılar olarak 

tanımlanmaktadır. Bu görüşe göre, bireyin gelişimi ve davranışları aile gibi mikrosistemleri 

tarafından etkilendiği gibi birey davranışları ile mikrosistemleri de etkilemektedir.  

Ruh sağlığının korunmasında önemli bir etmen olarak görülen psikolojik sağlamlık 

ise bireyin olumsuz ve zorlu yaşam olaylarını başarıyla atlatabilme ve uyum sağlayabilme 

becerisi olarak ifade edilmektedir (Öz ve Bahadır, 2009). Diğer bir deyişle kimi bireyler 

yaşadığı güçlükler, sıkıntılar veya zorluklar karşısında diğerlerine kıyasla daha istendik bir 
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şekilde başa çıkarak bu olumsuz yaşantıların üstesinden gelebilmektedirler (Walsh, 1996). 

Alanyazında psikolojik sağlamlık (resilience) olarak ifade edilen bu kavram, yaşanan kriz, 

olumsuz yaşantı veya stresli yaşam olayları karşısında bireyin güçlü kalması ve ardından 

iyileşme/toparlanma yeteneği sergilemesini ifade etmektedir (Masten, 1994). Yılmazlık 

kavramı; risk ve koruyucu faktörler arasındaki etkileşimin sonucu ve olumlu uyumu 

içerisinde barındıran dinamik bir süreç (Luthar vd., 2000; Rutter, 1999; Werner, 1989) olup 

çiftlerin ve ailelerin güçlenmesini hedefleyen önleme yaklaşımlarını içerisinde 

barındırmaktadır (Walsh, 2003). Bu görüşe göre psikolojik sağlamlık, yalnızca birey zorlu 

bir yaşam olayı ile karşılaştığı zaman tanımlanabilmektedir (Gizir, 2007). Ancak son yıllarda 

psikolojik sağlamlık için her bireyin sahip olduğu geliştirici ve koruyucu faktörlerin sayının 

ve niteliğinin artırılması sayesinde kendiliğinden gelişebilecek bir özellik olduğuna dair 

alanyazında görüş bulunmaktadır (Masten, 2014). Bu doğrultuda psikolojik sağlamlık kişilik 

özellikleri, aile ortamı ve topluluk özellikleri gibi pek çok risk ve koruyucu faktörden 

etkilenmektedir (Bonanno, 2004). Alanyazında psikolojik sağlamlık kavramı için genetik 

bozukluk, yoksulluk, ebeveynlerin ruh sağlığı bozuklukları veya hastalıklar, cinsel taciz, 

boşanma, doğal afetler ve terör risk faktörü olarak görülürken; bireyin kendisine ilişkin 

olumlu atıfları, aile içinde sahip olunan duygusal bağ, aile iş birliği/uyumu ve sosyal destek 

ağının varlığı koruyucu faktörler arasında gösterilmektedir (Masten ve Coatsworth, 1998; 

Phipps ve Mulhern, 1995; Werner, 1989). COVID-19 salgını pek çok risk faktörünü 

içerisinde barınmakla birlikte (ör., yoksulluk, hastalık, ruh sağlığı sorunları gibi) bireyin kişilik 

özellikleri, ailesiyle kurduğu duygusal bağ ve sosyal destek sisteminin varlığı gibi koruyucu 

faktörler sayesinde bu kriz durumun üstesinden başarıyla gelebileceği ve uyum 

sağlayabileceği düşünülmektedir. Bu nedenle pandemi sürecinde psikolojik sağlamlığın aile 

uyumuyla olan ilişkisinin değerlendirilmesi gerekliliği ve bu konuda alanyazında kısıtlı 

sayıda çalışmaya ulaşılması sebebiyle psikolojik sağlamlığın aile uyumu ile ilişkisini 

inceleyen bu çalışmanın alanyazına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Günümüzde yaşanılan pandemi süreci -yukarıda yer alan bilgiler ile vurgulandığı 

üzere-zorlu bir yaşantı olarak görülmekte ve aile üyelerinin birbirlerinden etkilenmeleri 

kaçınılmaz olabilmektedir (Mazza vd., 2020). Nitekim alanyazında COVID-19 salgınının 

bireylerin psikolojik sağlamlıklarını olumsuz yönde etkilediğine dair çeşitli bulgulara 

rastlanmıştır (ör., Sargın ve Kutluca, 2020; Tönbül, 2020). Özellikle evde sürekli olarak 

kaygı ve panik halinin çocukların ruh sağlığını olumsuz etkileyeceği bilinmesi nedeniyle 

ebeveynlerin kriz karşısında verdikleri tepkilerin önemli olduğu belirtilmektedir (Coe vd., 

2018; Demirbaş ve Koçak, 2020). Öte yandan, alanyazında pandemi koşullarının ruh 

sağlığı, yakın ilişkiler ve aile ilişkileri bağlamında tüm bireyleri olumsuz yönde etkilemediği; 

hatta kimi bireylerin ilişkilerini korumak için sahip oldukları motivasyonu daha da artırarak 
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aile uyumunu güçlendirdiğine dair bulgulara rastlanmıştır (ör., Fegert vd., 2020; Whittle 

vd.,2020). Bu durum psikolojik sağlamlık ile aile uyumu arasındaki ilişkide ebeveyn stresi, 

ilişkisel yılmazlık ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutum gibi farklı faktörlerin aracı 

etkisinin olabileceğini düşündürmektedir. Bu bağlamda pandemi sürecinde aile uyumunu 

etkileyen faktörlerden biri olarak ebeveynlik stresi çalışmaya dâhil edilmiştir. Nitekim aile 

sistemleri kuramına göre alt sistemlerde meydana gelen değişiklikler tüm aile sisteminin 

iyilik halini etkileyebilmektedir (Minuchin, 1974). Özellikle eşlerin karşılıklı olarak birbirlerini 

etkileme hali aile uyumu ve sağlığı için önemli görülürken yaşam içerisinde aile sistemi 

birçok zorlukla karşı karşıya kalabilmekte ve bu da ilişkilere zarar vererek aile ruh sağlığını 

olumsuz etkileyebilir (Aydoğan, 2014). Nitekim alanyazında da COVID-19 salgını 

neticesinde ebeveynlerin ruh sağlığında beliren sorunların evlilik birliğini ve çocukların kriz 

durumuna uyumlarını olumsuz etkileyebildiği ifade edilmektedir (ör., Prime vd., 2020). 

Ebeveynlerin yaşadığı bu olumsuzluklar ebeveynlik stresi olarak karşımıza çıkabilmektedir. 

Yukarıda belirtildiği gibi ebeveynlik stresi; annelerin ve babaların ebeveyn rolünün 

gereklilikleri neticesinde, kendilerine ve çocuklarına karşı deneyimledikleri olumsuz 

duygulardır (Deater-Deckard, 1998). Daha önce vurgulandığı üzere COVID- 19 salgını 

nedeniyle dünyanın dört bir yanındaki aileler sağlıklarını, güvenliklerini ve ekonomik 

refahlarını tehdit eden birçok yeni stres faktörüyle karşılaşmaktadır (Brown vd., 2020). 

Salgından korunmak amacıyla alınan önlemler sonucunda okulların kapatılması, sosyal 

destek sistemlerine erişimde kısıtlamalar ve sosyal hayatta yapılacak etkinliklerin iptali ile 

ebeveynlerin çocuklarını evde eğitim konusunda desteklemeleri ve ebeveynlerden evden 

çalışmalarının istenmesi, hatta iş kayıpları yaşamaları ebeveynleri alışılmışın dışında 

etkileyerek ebeveynlik stresinin artmasına neden olabilmektedir (Hiraoka ve Tomoda, 2020; 

Xu, 2020). Diğer bir deyişle karantina aile üyeleriyle paylaşılacak zamanın artmasını 

sağlasa da bir yandan ebeveynlerin evden çalışarak kendi sorumluluklarını yerine 

getirmeleri, günlük işlerini devam ettirmeleri ve aynı zamanda çocukları için eğitici bir rol 

üstlenmeye çalışmaları omuzlarında büyük bir yük haline gelerek ebeveynlik stresini 

artırabilmektedir (Spinelli vd., 2020). Bu durum ise ebeveynlerin COVID-19 salgınının 

sosyal, psikolojik ve ekonomik etkileri ile başa çıkmalarını daha da zorlaştırmıştır (Connell 

vd., 2020; Fegert vd., 2020; Samuels, 2020; Usher, 2020).  

Uluslararası alanyazında ebeveynlik stresi konusunda pek çok çalışma mevcutken 

(ör., Cluver vd., 2020; Griffith, 2020); yapılan alanyazın incelemesi doğrultusunda 

Türkiye’de ise kısıtlı sayıda çalışma olduğu söylenebilir (ör., Yektaş, 2020). Bilindiği üzere, 

ebeveynlerin stres ve olumsuz duygular yaşaması ailenin üyesi olan çocukların iyilik halini 

de olumsuz etkilemektedir (Sprang ve Silman, 2013). Dahası, alanyazında salgının 

ebeveynlik stresinin artmasına neden olduğu ve hatta bu durumun çocuk ihmaline ve 
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istismarına vardığı tahmin edilmektedir (Cuartas, 2020; Griffith, 2020). Böylelikle ailenin alt 

sistemlerinden biri olan eşlerin, ebeveynlik rollerini yerine getirmeye çalışırken yaşadıkları 

ebeveynlik stresinin çocukların ruh sağlığını olumsuz etkilediği ve aile uyumunu etkileyen 

bir faktör olduğu söylenebilir (Mousavi, 2020; Zhang vd., 2020). Diğer bir deyişle, ebeveyn 

alt sisteminin yaşadığı stres çocuk alt sistemini etkilerken bu durum ailenin işlevselliği ve 

uyumu için olumsuz sonuçlar doğurabilmektedir (Miller vd. 2000; Minuchin, 1974). Böylelikle 

ebeveynlik stresi pandemi gibi zorlu yaşantılar nedeniyle hem ebeveynler hem de çocuklar 

üzerindeki etkisini gösteren merkezi bir değişken olarak görülebilir (Calvano vd., 2022). Bu 

doğrultuda pandemi sürecinde ebeveynlik stresinin aile uyumuyla olan ilişkisinin 

değerlendirilme ihtiyacı ve bu konuda alanyazında kısıtlı sayıda çalışmaya ulaşılması 

sebebiyle ebeveynlik stresinin aile uyumu ile ilişkisini inceleyen bir çalışmanın alanyazına 

katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Yukarıda vurgulandığı üzere, yaşanılan olumsuz yaşam olaylarından sonra ailenin 

uyum sağlaması ve birliğinin/beraberliğin devamı için aile üyeleri arasındaki bağlılığın 

önemli olduğu görülmektedir. Ailede bağlılık hali, aile üyeleri arasında varolan iş birliğini 

ifade etmektedir. Bu iş birliği sayesinde ise ilişkisel yılmazlık sağlanarak aile üyelerinin zorlu 

yaşam olaylarının üstesinden gelebilmede kullanacağı yetenekler güçlendirilir (Walsh, 

2015). Böylelikle kriz durumları aile üyelerinin birlikte paylaşabilecekleri bir zorluk olarak 

görüldüğünde ilişkiler güçlenerek daha sağlam bir hal alabilmektedir (Özbay ve Aydoğan, 

2019). Görüldüğü üzere, aile yılmazlığı kavramı, işlevsel bir birim olarak ailede ilişkisel 

yılmazlığa odaklanarak, aile üyelerinin tek başlarına sahip oldukları yılmazlığın (psikolojik 

sağlamlığın) ötesine geçerek aile sistemi bağlamında bir değerlendirme ve müdahale 

içermektedir (Walsh, 1996). Alanyazında da ailenin alt sistemleri içerisinde sahip olunan 

ilişkisel yılmazlığın aile uyumunu ve/veya aile yılmazlığını etkileyen bir diğer faktör olduğu 

saptanmıştır (Afifi vd., 2019; Walsh, 1996; 2003). Sistemik bakış açısıyla da pandemi gibi 

bir kriz durumunun tüm aile üyelerini etkilemesi nedeniyle bu süreçte çiftin veya ailenin bir 

sistem olarak nasıl işlev gösterdiğini veya gösteremediğini anlamak önemlidir (Walsh, 

2003). Bu bağlamda da bireysel psikolojik sağlamlık kavramı dışında ilişkisel yılmazlık 

kavramı ile alanyazında karşılaşılmaktadır. Psikolojik sağlamlık (resilience) kavramı ile 

ilintili olarak ilişkisel yılmazlık (relational resilience) çiftlerin olumsuz yaşam olaylarının 

üstesinden gelebilme yeteneği olarak ifade edilmektedir (Venter ve Snyders, 2009). 

Eşlerden yalnızca birinin psikolojik sağlamlığa sahip olması ilişkisel yılmazlık için yeterli 

görülmezken ilişkisel yılmazlık çiftlerin ilişkisel yetenekleri ile ilişkili olup birlikteliklerini 

sağlamlaştırarak daha güçlü bir ilişki içerisinde olmalarını sağlamaktadır (Kara ve Yüksel-

Şahin, 2018). Bir diğer deyişle, ilişkisel yılmazlık evlilik yaşamı içerisinde çiftlerin 

karşılaştıkları önemli yaşam olayları ile baş etmelerinde koruyucu faktör olmaktadır. Bu 
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sebeple, çiftlerin ilişkisel yılmazlıklarının incelenmesi hem çiftlerin kendi aralarındaki ilişkisel 

uyumları hem de dolaylı olarak aile uyumlarının sağlanması için gereklidir (Aydoğan, 2014). 

Böylelikle aileler için zorlayıcı bir deneyim olarak görülen COVID-19 salgın döneminde aile 

uyumunu etkileyecek motivlerden birinin de evli ebeveynlerin ilişkisel yılmazlık düzeyleri 

olduğu düşünülmektedir. Ancak yapılan alanyazın incelemesi doğrultusunda COVID-19 

salgını döneminde ebeveynlerin ilişkisel yılmazlıklarının aile uyumuna etkisine ilişkin bir 

çalışmaya araştırmacı tarafından ulaşılamamıştır. Bu nedenle pandemi sürecinde psikolojik 

sağlamlık, ebeveynlik stresi ve aile uyumu arasındaki ilişkiyi etkileyeceği düşünülen bir diğer 

faktörün ilişkisel yılmazlık kavramı olduğu düşünülmüş ve bu konuda bir çalışma 

yapılmasının alanyazına katkı sağlayacağı fikrine varılmıştır. 

Eşlerin ebeveynlik rollerinin getirdiği talepleri karşılayamama durumunun neden 

olduğu ebeveynlik stresinin yanında, kültür aracılığıyla toplum tarafından her bir eşe erkek 

ve kadın olarak yüklenen diğer bir rol ise alanyazında toplumsal cinsiyet rolleri olarak yer 

almaktadır. Cinsiyet kavramı, bireyin kadın veya erkek olarak doğuştan sahip olduğu 

kalıtımsal, fizyolojik ve biyolojik özellikleri içerirken; toplumsal cinsiyet kavramı kültürün 

ve/veya toplumun kadın ve ya erkek olmaya yüklediği anlamlar ve beklentiler olarak 

alanyazında tanımlamaktadır (Dökmen, 2015). Böylelikle kültürün ve toplumun kadınlardan 

ve erkeklerden bekledikleri davranış kalıpları doğrultusunda da toplumsal cinsiyet rolleri 

ortaya çıkmaktadır (Myers, 2015). Diğer bir deyişle cinsiyet bireye kalıtım yoluyla geçen ve 

doğuştan sahip olunan özellikleri ifade ederken; toplumsal cinsiyet bireyin yaşantıları 

sonucunda, toplum tarafından öğretilen, sonradan kazanılan özellikleri ifade etmektedir 

(Koç vd., 2017). Geleneksel cinsiyet rollerine göre kadının en önemli rolü çocuklarının 

bakımını sağlamak, büyütmek ve aile birliğinin devamlılığını sağlamak olarak 

belirlenmişken; erkeğin en önemli rolü ailenin geçimini sağlamak olduğu alanyazında ifade 

edilmektedir (Moya vd., 2000). Bu doğrultuda kadınların ve erkeklerin kendilerine tahsis 

edilen bu toplumsal cinsiyet rolleri ile toplumda nasıl davranacakları, ne giyecekleri veya 

aile içerisinde nasıl konumlanacakları gibi birçok koşul toplum tarafından kültür aracılığıyla 

belirlenmektedir.  

Toplumsal hayatı kolaylaştırması amacıyla belirlenen bu roller günümüz 

koşullarında yaşanan değişimlerle cinsiyetler arası eşitsizliklere ve strese yol 

açabilmektedir (Pieh vd., 2020). Nitekim önceki çalışmalarda eşlerin toplumsal cinsiyet 

rollerine ilişkin inançlarının aile işlevselliğini olumsuz etkileyerek ailede çatışmaya neden 

olduğu bulgusuna ulaşılmıştır (Akgül-Gök, 2013; Alampay, 2014). Pandemi sürecinde 

yapılan çalışmalarda da -salgın nedeniyle alınan önlemler kapsamında- ailelerin evlerinde 

daha çok vakit geçirmesinin yanında dışarıdan alınabilecek sosyal desteğe erişimin ortadan 

kalkması, ebeveynlerin evden çalışmalarının yanında tam zamanlı ebeveynlik ve 
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çocuklarının evden eğitimi arasında yeni bir denge kurmalarının gerekliliği vurgulanmıştır 

(Griffith, 2020). Çünkü pandemi döneminde çalışma koşullarının değişmesi ve okullarda 

eğitime ara verilmesi gibi virüsün yayılımını önleme amacıyla sosyal mesafe uygulamaları 

alınmasıyla ebeveynlerin omuzlarına fazladan sorumluluklar yüklemiştir (Yaşar-Dinçer ve 

Yirmibeşoğlu, 2020). Bununla birlikte, Birleşmiş Milletler Nüfus Fonu (United Nations 

Population Fund [UNFPA], 2020) tarafından yayınlanan çalışmada salgının kadınları ve 

erkekleri farklı şekillerde etkilediği, kadınların toplumsal cinsiyet rolleri bağlamında aile 

içinde bakımla ilgili sorumlulukların büyük bir kısmını üstlenmelerinin iş olanaklarını ve 

ekonomik fırsatlarını sınırlandırdığı ve tam zamanlı olarak iş hayatını sürdüren pek çok 

kadının evdeki sorumluluklarını daha da ağırlaştırdığı bildirilmiştir. Örneğin, COVID-19 

pandemisinden orantısız bir şekilde etkilenenler içerisinde toplumsal cinsiyet rolleri 

bağlamında ev işlerinden ve çocuk bakımından başlıca sorumlu tutulan çalışan anneler yer 

aldığı hem ulusal hem de uluslararası alanyazında yer almaktadır (Akbaş-Zeybekoğlu ve 

Dursun, 2020; Arntz vd., 2020; Landiwar vd., 2020). Çalışan anneler bir yandan evden 

çalışma hayatını devam ettirirlerken diğer yandan ev içi iş yükünü yerine getirmeye 

çalışmaktadırlar. Eşlerinden çocukların bakımı, ev içi işlerin yerine getirilmesi gibi ev içi 

sorumluluklarda ve bakım konularında destek görmedikleri takdirde de stres düzeylerinin 

artması olasıdır. Uluslararası alanyazında pandemi koşullarının annelerin iş yükünü ve stres 

düzeyini artırdığı (Galasso vd., 2020) gibi annelerin artan iş yükünün ailedeki çatışmayı da 

arttırdığına yönelik çalışmalar bulunmaktadır (ör., Ohlbrecht ve Jellen, 2021). Ancak 

belirtilen bu ev içi görevlerin Türkiye’de erkeklere öngörülen toplumsal cinsiyet rolleri 

olmadığı (Haskan-Avcı vd., 2019) göz önüne alındığında, toplumsal cinsiyet rollerinin 

pandemi sürecinde aile uyumunu etkileyeceği düşünülmektedir. Böylelikle psikolojik 

sağlamlık, ebeveynlik stresi, ilişkisel yılmazlık ve aile uyumu arasındaki ilişkiyi 

etkileyebileceği düşünülen bir diğer faktör ise toplumsal cinsiyet eşitliğidir.  Bu nedenle, 

gerçekleştirilen bu çalışma ile pandemi sürecinde toplumsal cinsiyet rolleri ile aile uyumu 

ilişkisi araştırılarak alanyazına katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  

Özetle, COVID-19 salgını bireylerin ve aile üyelerinin fiziksel sağlık ve yaşamlarında 

yönelik ciddi tehdit oluşturmakla birlikte kaygı bozukluğu, depresyon ve travma sonrası stres 

bozukluğu gibi ruh sağlığı alanında da ciddi sorunlar yaşamalarına sebebiyet vermekte ve 

ruh sağlığı sorunlarıyla beraber ilişkisel çatışma ile de başa çıkmalarına neden 

olabilmektedir (Fraenkel ve Cho, 2020). Kuşkusuz pandemi, aile üyelerinin maruz kaldığı 

zorlayıcı ve stres yükü fazla olan bir süreç olmasına rağmen bireylerin ruh sağlığı olumsuz 

etkilenmeden ve yaşam kalitesi düşmeden aile işlevleri doğrultusunda aile uyumu 

sağlanabilmektedir (Koçak ve Harmancı, 2020). Aile sistemleri çalışmaları kriz veya uzun 

süreli zorlukların üstesinden gelmede aile süreçlerinin aracılık etkisiyle bir ailenin yıkıcı bir 
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yaşam olayı ile nasıl yüzleştiğini ve bu süreci nasıl yönettiğini, stresi nasıl önlediğini, etkili 

bir şekilde nasıl yeniden organize olduğunu ve bundan sonrasında yaşamda nasıl 

ilerleyeceğini ve tüm bunların kısa ve uzun vadeli aile uyumunu nasıl etkilediğini anlamayı 

sağlamaktadır (Walsh, 1996). Pandemi sürecinin getirmiş olduğu kriz durumundan hem 

eşlerin hem de ebeveynlik rollerinin, aynı zamanda ailenin bir parçası olan çocukların 

etkilenmesiyle bazı ailelerin uyumlarında değişimler meydana getirmiş olabileceği 

düşünülmektedir. Nitekim aile uyumu konusunda yapılan çalışmalarda da bu görüş 

desteklenmektedir (Alu ve Onu, 2020; Chen ve Bonanno, 2020; Mohanty vd., 2022; Prime 

vd., 2020; Ye vd., 2022). Örneğin, alanyazında kimi ailelerde aile uyumu ile ilişkili 

birliğin/beraberliğin arttığı görülürken kimi ailelerde çatışmanın arttığı önceki çalışmaların 

sonuçlarından bilinmektedir (Ahmen vd., 2020; Behar‐Zusman vd., 2020; Daks vd., 2020). 

Diğer bir deyişle alanyazında bazı ailelerin pandemi süreci ile daha kolay baş edebiliyorken 

bazı ailelerin ise daha da zorlandıkları ifade edilmektedir (Behar‐Zusman vd., 2020; Öztürk 

vd.,2020; Sinko vd., 2022). Bu durum, toplum ruh sağlığını korumak ve geliştirmek adına 

pandemi sürecinde aile uyumunu etkileyen faktörlerin neler olabileceğine dair bilgi ihtiyacını 

ortaya çıkarmıştır. Nitekim geçmişte yaşanılan salgınlar ve onların psikososyal etkileri göz 

önüne alındığında, Xiang vd. (2020) COVID-19 salgınına yönelik ruh sağlığı hizmetlerinin 

desteklenmesinin, geliştirilmesinin ve uygulanmasının çok önemli ve acil hedefler olduğunu 

ifade etmişlerdir. Ailenin bir sistem olduğu ve bu sistemin yapısının ve işleyişinin aile 

üyelerinin fiziksel ve ruhsal sağlıklarından etkilenmesinden yola çıkılarak aile uyumu ve aile 

uyumunu etkileyen faktörler konusunda çalışmalara ihtiyaç olduğu söylenebilir. Bununla 

birlikte ilgili alanyazında evli bireylerin psikolojik sağlamlık düzeylerinin ebeveynlik stresleri 

için önemli bir yordayıcı olduğu (Pastor-Cerezuela vd., 2016) ve aralarında olumsuz ilişki 

olduğu (Cripe, 2013; Yang, 2014) saptanmıştır. Dahası çocuk sahibi evli çiftlerin ebeveynlik 

stres düzeyleri ne kadar düşükse ilişkisel yılmazlıklarının da o derece yüksek olduğu 

bulunmuştur (Aydoğan ve Özbay, 2018). Bununla birlikte değişen dünya düzeninde 

geleneksel toplumsal cinsiyet rollerine sıkı sıkı bağlı olma halinin aile uyumu üzerinde 

olumsuz yansımalarının olacağı da alanyazında belirtilmektedir (ör., Walsh, 2012).  

Tüm bu bilgiler bir arada değerlendirildiğinde COVID-19 pandemisi döneminde evli 

ebeveynlerin psikolojik sağlamlıkları ile aile uyumu arasındaki ilişkide anne-baba stresinin, 

ilişkisel yılmazlığın ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumunun aracılık rolünün 

olabileceği ve bu ilişkinin incelenmesinin alanyazına katkı sunacağı düşünülmektedir. 

Dahası, Türkiye’deki ailelerin pandemi dönemindeki uyum süreçlerinin araştırılmasının 

toplum ruh sağlığı planlamalarına yol gösterebileceği gibi önleme ve müdaha le 

çalışmalarının içeriğine de yön verebilir. Kaldı ki psikolojik danışma ve rehberlik mezunların 

en çok çalıştıkları alanlardan birinin aile danışmanlığı olduğu göz önüne alındığında bu 
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konuda gerçekleştirilecek bir çalışmanın alan çalışanlarına da katkı sunacağı 

düşünülmektedir. Yukarıda belirtilen tüm gerekçelerle, pandemi sürecinde aile uyumu ile 

ebeveynlerin psikolojik sağlamlıkları (yılmazlık), ebeveynlik stresi, ilişkisel yılmazlıkları ve 

toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumları arasındaki ilişkilerin incelenmesinin önemli 

olduğu düşünülmektedir. 

Araştırmanın Amacı ve Önemi 

COVID-19 salgını fiziksel, ruhsal, sosyal ve psikolojik açıdan insanların hayatlarını 

etkileyebilen önemli bir olaydır (Behar-Zusman vd. 2020; Bradbury‐Jones ve Isham, 2020; 

Daks vd., 2020). COVID-19’a yakalanma korkusundan ve sosyal izolasyon gibi önlemlerden 

kaynaklı bireylerin ruh sağlığı doğrudan olumsuz etkilemekle birlikte, dolaylı olarak da 

etkisini gösterebilmektedir. Dahası pandeminin bir kriz yaşantısı olması nedeniyle aile 

sistemleri perspektifinden bakıldığında ailenin alt sistemlerden oluştuğu (ör., ebeveyn alt 

sistemi, eş alt sistemi) ve her alt sistemi oluşturan üyelerin birbirini etkilediği bilinmesi 

nedeniyle (Miller vd. 2000), bireylerin karşılaştıkları zorlukların üstesinden gelebilme ve 

uyum sağlama becerisi (Luthar vd., 2000) olarak tanımlanan psikolojik sağlamlık (resilience) 

kavramının aile uyumunu etkileyecek bir faktör olduğu düşünülmektedir. Bu doğrultuda 

COVID-19 pandemisi gibi olumsuz yaşantılar karşısında ailenin her bir alt sistemi (birey, eş 

ve ebeveyn) bir bütün olarak aile uyumunda önemli bir role sahip olduğu söylenebilir (Cihan 

ve Çalık-Var, 2022). Nitekim pandeminin ruh sağlığı üzerindeki etkileri bağlamında 

bireylerin psikolojik sağlamlıklarını etkilemesinin yanı sıra alınan tedbirler kapsamında 

okulların kapatılması, evden eğitimde çocukların desteklenmesi, bakım verme ve ekonomik 

belirsizlikler gibi nedenlerle -özellikle kadınlar için- ebeveynlik stresinin daha da arttığı 

alanyazında vurgulanmaktadır (Griffith, 2020; Kızılırmak ve Memiş, 2020; Xu vd. 2020). Bu 

doğrultuda ilgili alanyazında COVID-19 pandemisi döneminde evli ebeveynlerin psikolojik 

sağlamlık ile ebeveynlik stresi arasındaki ilişkiyi inceleyen araştırmalarda ebeveynlerin 

psikolojik sağlamlık düzeylerinin ebeveynlik stresleri için önemli bir yordayıcı olduğu 

saptanmıştır (Pastor–Cerezuela vd., 2016). Bununla birlikte Pastor–Cerezuela vd.’nin 

(2016) çalışmasında kendilerini olumsuz yaşantılar karşısında daha yılmaz olarak algılayan 

ebeveynlerin daha az ebeveynlik stresi bildirdiği belirtilmiştir. Bu nedenlerden dolayı 

psikolojik sağlamlık ve aile uyumu arasındaki ilişkide ebeveynlik stresi faktörünün de etkisi 

olabileceği düşünülmektedir.  

COVID-19 salgını her aileyi aynı şekilde ve aynı düzeyde etkilememektedir. Salgının 

aile yaşantısı üzerindeki etkisiyle ilgili bir araştırmada aile üyelerinin bu süreçten hem 

olumlu hem de olumsuz yaşantılar deneyimledikleri anlaşılmıştır (Başaran ve Aksoy, 2020). 

İlgili araştırmada olumlu yaşantılarını aile içi etkileşimin artması şeklinde ifade eden 
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katılımcılar, çocukları ile oynadıkları etkinlik sayısının ve birlikte geçirilen vaktin arttığını, 

tüm gün evde kalma durumunu fırsat olarak değerlendirip temizlik ve yemek hazırlama gibi 

genel ev işlerinin birlikte yapıldığını ifade etmişlerdir. Araştırma sonucunda elde edilen bu 

bulguya göre pandemiden her ailenin aynı düzeyde etkilenmediğini ailesel bazı özelliklerin 

süreci kolaylaştırabilecek veya zorlaştırabilecek bir faktör olabileceğini düşündürmüştür. Bu 

noktada da ilişkisel yılmazlık kavramı akla gelmektedir. İlişkisel yılmazlık bir ilişkide içsel 

ve/veya dışsal stresörler neticesinde bir kopukluk oluştuğunda ilişkisel güveni, karşılıklı 

gelişmeyi, empatiyi, karşılıklı güçlendirmeyi ve ilişkisel farkındalığı içerisinde barındıran 

ilişkisel bir olgudur (Jordan, 2005). Evlilik ilişkisi bağlamında bakıldığında COVID-19 

pandemisi de ilişki dışında meydana gelen dışsal stresörlerden biri olarak ele alınmakta ve 

beraberinde bazı çatışma ve sorunları da getirmesi olası görülmektedir (Aydoğan vd., 

2021). Ancak yaşanılan zorlu ve travmatik yaşantılara rağmen ortaya çıkabilen kaynaklar 

ve güçlü özellikler aracılığıyla ilişkisel yılmazlığın ortaya çıkabildiği vurgulanmaktadır 

(Aydoğan ve Dinçer, 2020; Aydoğan ve Özbay, 2018). Dahası ilişkisel yılmazlık sayesinde 

eşler yalnızca zorlu yaşantıyı aşmakla kalmamakta beraberinde önceki ilişkilerinden daha 

sağlıklı bir konuma geçebilmektedir (Venter ve Snyders, 2009). Bununla birlikte ilişkisel 

yılmazlık sayesinde ailede kurulan duyusal bağ ve iş birliği halinin aile uyumunu 

güçlendirdiği bilinmektedir (Olson, 1993). Öte yandan Aydoğan ve Özbay’ın (2018) 

çalışmasında anne-babaların ebeveynlik stresi ne kadar düşükse ilişkisel yılmazlıklarının 

da o derece yüksek olduğu belirlenmiştir. İlgili alanyazında yer alan bu bulgular 

doğrultusunda psikolojik sağlamlık, ebeveynlik stresi ve aile uyumu arasındaki ilişkiyi 

etkileyebilecek faktörlerden biri olarak düşünülen ilişkisel yılmazlık kavramının rolünün 

belirlenmesi hedeflenmiştir.  

Bilindiği üzere çoğu ülkede olduğu gibi Türkiye’de de toplumsal cinsiyet rollerine 

bağlı olarak ev içi işlerden sorumlu kişiler kadınlardır (Ergöl vd., 2012). Ev içerisinde 

hastalanma ve/veya bakıma muhtaç birinin bulunma riskinin artması, çevrim içi eğitime 

geçilmesiyle birlikte ders, ödev takibinin sağlanması aynı zamanda ev işleri için dışarıdan 

hizmet almanın zorlaşması ve/veya kesintiye uğraması gibi nedenlerle kadınların ev içi iş 

yükleri artmıştır (Kızılırmak ve Memiş, 2020). Öte yandan toplumsal cinsiyet rollerindeki 

eşitsizlik pandemi süreci ve yarattığı değişimler sadece kadınları değil, erkekleri de 

etkileyebilecek bir faktördür. Çünkü toplumsal cinsiyet rollerine bağlı olarak toplum 

tarafından erkeklere de evi geçindirme sorumluluğu yüklenmektedir (Bora, 2012). Pandemi 

öncesi yapılan çalışmalarda erkeklerin bu rollere bağlı stres yaşadıkları (Bayar vd., 2018) 

göz önüne alındığında, bu sürecin erkeklerin de stres düzeyini daha fazla olumsuz yönde 

etkilemesi muhtemeldir (Bradbury‐Jones ve Isham, 2020). Stres düzeyi yüksek bireylerin 

de aile uyumlarının olumsuz etkilenmesi ve eşleri ile daha fazla çatışma yaşamaları da olası 



15 
 

 

bir durumdur. Nitekim dünyanın dört bir yanından aile içi şiddetin arttığını bildiren haberlerin 

gündeme gelmeye başladığı alanyazında belirtilmektedir (Hsu ve Henke, 2021). Pandemi 

sürecinde evin herkes için güvenli bir alan olmaması nedeniyle de kadınlar ve çocuklar 

şiddete maruziyet yönünden büyük risk altında olup aile içi şiddetin artmasının en temelinde 

yatan sorun olarak da toplumsal cinsiyet eşitsizliği görülmektedir (Ünal ve Gülseren, 2020). 

Bu bağlamda pandemi ile birlikte çiftlerin yaşadığı değişimler sadece evlilik ilişkilerini değil, 

ebeveyn-çocuk ilişkisini, hatta aile ilişkilerini ve bir sistem olarak ailenin iyilik halini 

etkileyebileceği bilinmektedir (Prime vd., 2020). Belirtilen bu nedenlerden dolayı toplumsal 

cinsiyet eşitliğine yönelik tutumun aile uyumu ile ilişkisinin araştırılmasının gerekli olduğu 

düşünülmektedir. Ancak alanyazın incelendiğinde pandemi sürecinde bu değişkenleri ele 

alan çalışmaların kısıtlı sayıda olduğu ve Türkiye’de gerçekleştirilmediği görülmektedir (ör., 

Collins, vd.,2020; Pieh vd., 2020; Malisch vd.,2020). Türkiye’nin genel itibari ile kollektivist 

yapıda bir ülke olduğu (Hofstede ve McCrae, 2004) göz önüne alındığında, Türkiye’de 

gerçekleştirilecek bir çalışma, bulguların genellenebilirliğini artıracak ve alanyazına katkı 

sağlayacaktır. Bu bağlamda Türkiye’deki ailelerin aile uyumunu etkileyen faktörlerin 

belirlenmesi başta psikolojik danışma ve rehberlik alanındaki uzmanlar olmak üzere aile ile 

çalışan uzmanlara pandemi sürecinde ve sonrasında yapacakları önleyici ve müdahale 

edici çalışmalarda yol gösterici olabilir. Nitekim ulusal alanyazında COVID-19’un bireylerin 

ruh sağlığına etkisine ilişkin pek çok çalışma (ör., Çiçek ve Almalı, 2020; Çölgeçen ve 

Çölgeçen, 2020; Zeybek vd., 2020) olmasına rağmen aileye olan etkisine veya aile 

danışmanlığına ilişkin (ör., Koçak ve Harmancı, 2020; Öztürk vd., 2020) kısıtlı sayıda 

çalışma bulunmaktadır. Bu nedenle gerçekleştirilecek bu çalışma ile pandemi sürecinde aile 

uyumu ile ilişkisi olabilecek olası faktörlerin saptanmasının ebeveynlere sunulacak aile 

danışmanlığı gibi hizmetlerde yol gösterici olacağı düşünülmektedir. Örneğin, bu 

araştırmadan elde edilen bilgilerle de önleme programları hazırlandığında ve başarı elde 

edildiğinde de toplumun önemli yapı taşlarından biri olan aile sisteminin korunması ve daha 

sağlıklı bir şekilde işlevselliğini sürdürmesi sağlanabilir. Ailenin işlevselliği artırılarak da aile 

içinde kadına ve çocuğa şiddetin de dolaylı olarak azaltılabileceği varsayılabilir (Koçtürk, 

2020). Öte yandan farklı kültürel özellikler sergileyen Türkiye’ye dair verilerin elde 

edilmesinin de uluslararası alanyazına katkı sunacağı düşünülmektedir. Nitekim 11. 

Kalkınma Planında da (2019-2023) aile kurumunun güçlendirilmesine yönelik politikaların 

sosyal riskleri azaltma ve toplumsal bütünleşmeye dönük kamu politikalarının en 

önemlilerinden ve en etkililerinden biri olması nedeniyle ailelere yönelik hizmetlerin 

yaygınlaştırılması, kalitesinin ve etkisinin artırılmasına yönelik tedbir ve politikaların hayata 

geçirilmesi hedeflenmektedir. Böylelikle 11. Kalkınma Planında toplumsal yapının 

devamlılığı ve kalkınmasının sağlıklı bir şekilde sürdürülebilirliği için ailelerin güçlendirilmesi 

temel amaç olarak belirlenmiştir. Benzer şekilde Ulusal Ruh Sağlığı Eylem Planında (2021–
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2023) ara amaçlardan biri olarak şiddet ve şiddetin olumsuz etkileri ile mücadele 

kapsamında var olan Kadına Yönelik Aile İçi Şiddetle Mücadele Programı’nın 

güçlendirilmesi hedeflenmiştir. Öte yandan her ne kadar yüz yüze eğitime ara verilmiş olsa 

dahi çeşitli çevrim içi uygulamalar aracılığı ile eğitime devam edildiği ve bu süreçte yapılan 

gözlem ve görüşmeler sayesinde pandemiden olumsuz etkilenen çocukların ve beraberinde 

ailelerinin tespit edilmesinde okul rehberlik servislerinin kilit bir rolü olduğu söylenebilir. Bu 

nedenle yapılan bu çalışmanın bulguları doğrultusunda aile uyumu üzerinde etkisi olduğu 

saptanan ilgili değişkenlerin ele alındığı psikoeğitsel çalışmalarla ebeveyn alt sistemin ve 

beraberinde tüm ailenin iyilik halinin korunması hedeflenilebilir. Bu doğrultuda da yapılan 

bu çalışmanın psikolojik danışma ve rehberlik alanına ve okul rehberlik hizmetleri 

aracılığıyla -koruyucu ve önleyici rehberlik bağlamında- toplum ruh sağlığının 

korunmasında önemli katkılar sunacağı düşünülmektedir.  

Tüm bu nedenler doğrultusunda bu çalışmanın amacı pandemi gibi olumsuz 

yaşantılar neticesinde ailelerin birlik ve beraberliğini temsil eden aile uyumunun niteliğini 

artırmak ve sürdürülebilirliğini sağlamak amacıyla aile uyumu üzerinde etkisi olabileceği 

düşünülen psikolojik sağlamlık, ebeveynlik stresi, ilişkisel yılmazlık ve toplumsal cinsiyet 

eşitliği kavramlarının sıralı aracılık etkisini incelemektir.  

Araştırma Hipotezi 

Yapılan bu tez çalışmasında temel olarak “Pandemi döneminde evli ebeveynlerin 

psikolojik sağlamlıklarının (bağımsız) aile uyumu (bağımlı) üzerindeki etkisinde anne-baba 

stresinin, ilişkisel yılmazlığın ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlarının sıralı 

aracılık rolü bulunmaktadır.” şeklinde araştırma hipotezi kurulmuştur. Bu bağlamda aşağıda 

belirtilen alt hipotezler cevaplandırılmıştır.  

Alt Hipotezler 

Araştırma kapsamında kurulan hipotezler aşağıdaki gibidir (bkz. Şekil 1: Hipotez Modeli): 

H1: Psikolojik sağlamlığın anne-baba stresi üzerindeki etkisi anlamlıdır. 

H2: Psikolojik sağlamlığın ve anne baba stresinin ilişkisel yılmazlık üzerindeki etkisi 

anlamlıdır. 

H3: Anne-baba stresinin ilişkisel yılmazlık üzerindeki etkisi anlamlıdır. 

H4: Psikolojik sağlamlığın, anne-baba stresinin ve ilişkisel yılmazlığın toplumsal cinsiyet 

eşitliğine yönelik tutumlar üzerindeki etkisi anlamlıdır. 
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H5: Anne-baba stresinin toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlar üzerindeki etkisi 

anlamlıdır. 

H6: İlişkisel yılmazlığın toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlar üzerindeki etkisi 

anlamlıdır. 

H7: Psikolojik sağlamlığın aile uyumu üzerindeki etkisi anlamlıdır. 

H7A: Psikolojik sağlamlığın aile uyumu üzerindeki etkisinde anne-baba stresinin aracı rolü 

anlamlıdır. 

H7B: Psikolojik sağlamlığın aile uyumu üzerindeki etkisinde ilişkisel yılmazlığın aracı rolü 

anlamlıdır. 

H7C: Psikolojik sağlamlığın aile uyumu üzerindeki etkisinde toplumsal cinsiyet eşitliğine 

yönelik tutumların aracı rolü anlamlıdır. 

H7D: Psikolojik sağlamlığın aile uyumu üzerindeki etkisinde ilişkisel yılmazlığın ve anne-

baba stresinin aracı rolü anlamlıdır. 

H7E: Psikolojik sağlamlığın aile uyumu üzerindeki etkisinde anne-baba stresi ve 

toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumların aracı rolü anlamlıdır. 

H7F: Psikolojik sağlamlığın aile uyumu üzerindeki etkisinde ilişkisel yılmazlığın ve 

toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumların aracı rolü anlamlıdır. 

H7G: Psikolojik sağlamlığın aile uyumu üzerindeki etkisinde anne-baba stresinin, ilişkisel 

yılmazlığın ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumların aracı rolü anlamlıdır. 

H8: Anne-baba stresinin aile uyumu üzerindeki etkisi anlamlıdır. 

H9: İlişkisel yılmazlığın ve anne-baba stresinin aile uyumu üzerindeki etkisi anlamlıdır. 

H10: Anne-baba stres, ilişkisel yılmazlık ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumların 

aile uyumu üzerindeki etkisi anlamlıdır. 

Sayıltılar 

Araştırmaya katılacak ebeveynlerin doldurmaları için sunulan olan Aile Uyum Ölçeği 

Kısa Formu’nu (Duman-Kula vd., 2018), Psikolojik Sağlamlık Ölçeği'ni  (Doğan, 2015), 

Anne Baba Stresi Ölçeği’ni (Kaymak-Özmen ve Özmen, 2012), İlişkisel Yılmazlık Ölçeği’ni 

(Aydoğan, 2014), Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Ölçeği’ni (Gözütok vd., 2017) ve kişisel bilgi 

formunu gerçeğe en yakın bir şekilde yanıtladıkları varsayılmıştır.  
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Sınırlılıklar 

Bu araştırmanın alanyazına olası birçok katkısıyla birlikte, çeşitli sınırlılıkları 

bulunmaktadır. Birincisi, araştırmada ele alınan aile uyumu kavramı Aile Uyum Ölçeği’nin 

(Duman-Kula vd., 2018) ölçtüğü niteliklerle, bireylerin psikolojik sağlamlıkları Kısa Psikolojik 

Sağlamlık Ölçeği’nin (Doğan, 2015) ölçtüğü niteliklerle, anne–babaların ebeveynlik stresi 

Anne Baba Stresi Ölçeği’nin (Kaymak-Özmen ve Özmen, 2012) ölçtüğü niteliklerle, çiftlerin 

ilişkisel yılmazlıkları İlişkisel Yılmazlık Ölçeği’nin (Aydoğan, 2014) ölçtüğü niteliklerle, 

toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutum Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Ölçeği’nin (Gözütok 

vd., 2017) ölçtüğü niteliklerle sınırlıdır. İkinci sınırlılık olarak, COVID-19 salgını nedeniyle 

veriler çevrim içi olarak toplandığı için internet erişimi olmayan evli ebeveynlere 

ulaşılamamıştır. Üçüncüsü ise araştırmanın modelinin/yönteminin deneysel ve boylamsal 

olmaması nedeniyle aile uyum kavramı ile incelenen diğer değişkenler arasında neden-

sonuç ilişkisi kurulamamaktadır. Son olarak, araştırmadan elde edilen bulgular, ulaşılan 

katılımcıların sosyodemografik özelliklerine benzer bireysel özelliklere sahip ebeveynlere  

(ör., eğitim düzeyi yüksek) genellenebilir. 

Tanımlar 

Aile uyumu: Aile ilişkileri bağlamında birliği, beraberliği, karşılıklılığı ve duygusal 

yakınlığı temsil etmektedir (Ip, 2014).  

Psikolojik sağlamlık: Stresli yaşam olaylarına maruz kalmanın ardından başarılı bir 

şekilde uyum sağlamadır (Werner, 1989). 

Ebeveynlik stresi: Ebeveyn rolünün getirdiği talepler sonucunda anne–babaların 

çocuk sahibi olmayla ilişkili görevlere uyum sağlamaya yönelik deneyimledikleri olumsuz 

psikolojik ve fizyolojik tepkiler bütünü olarak tanımlanmaktadır (Deater-Deckard, 1998). 

 İlişkisel yılmazlık: Travmatik deneyimler, olumsuz koşullar ve ötekileştirici sosyal-

kültürel baskıların ardından çiftlerin karşılıklı olarak güçlenmeyi ve büyümeyi teşvik eden 

bağlantılar içerisine girme yetenekleridir (Jordan, 2005). 

 Toplumsal cinsiyet eşitliği: Tüm insanların -kadın ve erkek olmaya bakmaksızın- 

önyargı, kalıpyargı ve katı cinsiyet rollerinden etkilenmeksizin bireysel yeterliliklerini 

geliştirme ve tercih etme konusunda özgür olma hallerini içermektedir (UNESCO, 2000).  
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Bölüm 2 

Araştırmanın Kuramsal Temeli ve İlgili Araştırmalar 

Araştırmanın bu bölümünde sırasıyla aile uyumu, psikolojik sağlamlık, ebeveynlik 

stresi, ilişkisel yılmazlık ve toplumsal cinsiyet eşitliği ile ilgili kurumsal bilgiler açıklanmıştır. 

Ardından aile uyumu ile psikolojik sağlamlık, ilişkisel yılmazlık, ebeveynlik stresi ve 

toplumsal cinsiyet eşitliği ile ilgili araştırmalara yer verilmiştir. 

Aile Uyumu 

Aile içerisindeki etkili iletişim, aile üyelerinin işlevselliği, etkili çatışma çözme 

becerileri, aile üyelerinin beraber geçirdikleri zamanın niteliği ve hoşgörü atmosferi olarak 

ifade edilen aile uyumu kavramına son yıllarda ruh sağlığı alanında yapılan çalışmalarda 

sıkça rastlanmaktadır (Sarıçam, 2018). Aile uyumu alanyazında aile üyelerinin bireysel 

farklılıklarından dolayı ortaya çıkan ya da içerisinde bulundukları koşullar nedeniyle 

meydana gelen sorunların aile sisteminin bütüncül çıkarları göz önüne alınarak 

çözümlenmesi halini ifade etmektedir (Soner, 2000). Bu bağlamda aile uyumu; aile üyeleri 

arasındaki birlikteliği, açık iletişimi ve sıcaklığı ifade etmekte olup bir aile ne kadar uyum 

içerisindeyse üyeleri arasındaki ilişkinin ve iletişimin de o kadar iyi olduğu anlaşılmaktadır 

(Safaria, 2015). Bu doğrultuda aile uyumu daha yüksek olan aileler; üyeler arasında 

desteğin olduğu, birbirleriyle keyifli vakit geçirebilen, birbirleriyle iyi anlaşabilen ve birliktelik 

duygusunun hâkim olduğu aynı zamanda net bireysel sınırların koyulması sayesinde 

gerektiğinde ayrılma ve birleşme dengesinin sağlanabilmesi gibi niteliklere sahip ailelerdir 

(Bloom, 1985; Olsan, 2000). Bununla birlikte, aile ilişkilerinin en değerli özelliklerinden biri 

olarak görülen aile uyumu (Ip, 2014), aile üyelerinin ruh sağlığını ve iyi oluşlarını olumlu 

yönde etkileyen bir unsurdur (Chuang, 2005; Kavikondala vd., 2016). Alanyazın 

incelendiğinde psikolojik iyi oluşun yanı sıra, aile uyumunun yüksek düzeyde olmasının aile 

üyelerinin mutluluğunu (Ip, 2014; Luk vd., 2017), özgüvenini (Safaria, 2015; Soner, 2000), 

benlik saygısını (Utami vd., 2018), çiftler arasında evlilik doyumunu (Henderson vd., 2003), 

çocukların akademik başarısını (Feldman vd., 2018), etkili başa çıkma (Rivera vd., 2008) 

ve problem çözme becerilerini (Leidy vd., 2010) olumlu yönde etkilediği görülmektedir. 

Bununla birlikte bir ailede aile uyumu yüksek düzeyde ise aile üyelerinde depresyon 

belirtilerine (Chen vd., 2006; Kavikondala vd., 2016; Park vd., 2018; Pérez-Cano vd., 2020), 

intihar düşüncelerine (Sohn, 2013) ve sigara, alkol vb. madde kullanımına (Trinidad vd., 

2003) daha az rastlanmaktadır. Aynı zamanda yüksek düzeydeki aile uyumu sayesinde aile 

üyeleri birbirinden psikolojik yardım ve duygusal destek (Birgisdóttir vd., 2019) 

alabilmektedirler. Böylelikle önceki çalışmalarda aile uyumu, olumsuz yaşantılar sonucunda 
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meydana gelebilecek istenmeyen sonuçları önleyebilecek koruyucu faktörlerden biri olarak 

değerlendirilmektedir (Hobfoll ve Spielberger, 1992; Noltemeyer ve Bush, 2013). Görüldüğü 

üzere, alanyazındaki bulgular ışığında aile uyumunun hem aile sistemini hem de aile 

üyelerinin ruh sağlığını ve iyi oluşunu olumlu yönde etkilediği söylenebilir. Bu durum 

kuramsal açıdan ele alındığında da aile sistemleri kuramı (Cox ve Paley, 1997; Minuchin, 

1985) ile desteklenmektedir. Aile sistemleri kuramına göre aileyi oluşturan alt sistemler ve 

alt sistemleri oluşturan üyeler birbirini etkilemekte ve birbirinden etkilenmektedir (Miller vd., 

2000). Bu bağlamda aile uyumunu açıklayan aile sistemi kuramına dair bilgiler aşağıda 

sunulmuştur. 

Aile Sistemleri Kuramı  

Aile terapisinde üç temel düşünce okulu olarak kabul edilen yapısal, stratejik ve 

sistemik aile terapileri genel sistemler kuramının öne sürdüğü varsayımlara dayanmaktadır. 

Bertalanffy (1968) tarafından öne sürülen genel sistemler kuramı, ailenin sistem 

perspektifine göre incelenmesini sağlayarak aile sistemleri yaklaşımının gelişmesinde 

önemli bir katkı sunmuştur. Sistem üyeleri arasında karşılıklı bağlantıları bulunan ve belirli 

sorumlukları üstlenip yerine getirme yetisi olan elemanlar bütünü (Acar ve Acar, 2002) 

şeklinde tanımlanmaktadır. Sistem perspektifine göre aile; aile üyelerinin bireysel veya tüm 

aile üyelerinin ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla planlar yapan, aynı geçmişi paylaşan ve 

duygusal bağa sahip kişilerden oluşan karmaşık bir yapı olarak tanımlanmaktadır (Sabatelli 

ve Bartle, 1995). Bu doğrultuda aile sistemleri yaklaşımı da aileyi karmaşık bir bütün olarak 

değerlendirmenin önemini vurgulamaktadır (Cox ve Paley, 1997, 2003).  

Genel sistemler kuramının ileri sürdüğü varsayımları aileyi sistem olarak ele alan 

aile sistemleri yaklaşımları tarafından da kabul edilmektedir (Cox ve Paley, 1997; Gladding, 

2016). Genel sistemler kuramı “bütünlük ve düzen’’ özelliklerine vurgu yapmaktadır (Klein 

ve White, 1996).  Buna göre bir bütün, bu bütünü oluşturan parçalarının toplamından daha 

büyüktür ve bütün parçaların birleştirilmesiyle basit bir şekilde anlaşılamaz. Bu varsayım 

doğrultusunda aile, aileyi oluşturan tüm üyelerin birbirine bağlı olduğu, daimi ve karşılıklı bir 

şekilde birbirini etkileyen karmaşık ve etkileşimsel bir bütün olması (Cox ve Paley, 1997) 

nedeniyle aile sistemi bireylerin bir araya gelmesinden ibaret değildir. Bu doğrultuda aileyi 

sistem olarak ele alan yaklaşımlar, aile üyeleri arasında kurulan etkileşime odaklanılması 

gerektiğini ifade ederek yaklaşımlarının temel öğretisini açıklamışlardır (Nichols, 2013). 

Örneğin; evlilik ilişkisi eşlerin ebeveynlik rollerini etkilerken aynı zamanda ondan 

etkilenmekte ve bu durum çocuğun davranışları ve gelişimi üzerinde etkili olmakla birlikte 

çocuğun davranışlarından ve gelişimsel özelliklerinden de etkilenmektedir (Belsky, 1981). 

Aile üyelerinin birbirinden karşılıklı olarak etkilenmesi nedeniyle aile üyeleri, içinde 

bulundukları sistemden bağımsız olarak anlaşılamamaktadır (Akün, 2013). Böylelikle 
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herhangi bir aile üyesi, daha büyük bir aile sisteminin parçasıdır ve bu sistemin bağlamı göz 

ardı edildiği takdirde tam anlamıyla asla anlaşılamamaktadır (Minuchin, 1985).  

Genel sistemler kuramının bir diğer varsayımı ise “hiyerarşik yapı’’dır. Buna göre 

sistemi oluşturan üyelerin, kendi içerisinde eş, ebeveyn ve çocuk/kardeş gibi daha küçük 

alt sistemlerden oluştuğu ifade edilmektedir (Miller vd., 2000; Minuchin, 1974). Böylelikle 

aile kendi içerisinde alt sistemlere sahip olup bu alt sistemlerin farklı etkileşimlerinden 

oluşan hiyerarşik bir sistemdir. Aynı zamanda aile de geniş aile, toplum gibi daha büyük 

sistemlerin bir parçasını oluşturmaktadır (Cox ve Paley, 1997; Gladding, 2016; Minuchin, 

1985). Böylelikle ailenin oluşmasında aile üyelerinin yanında sosyokültürel yapılar, 

kişilerarası ilişkiler ve fiziksel çevre de etkilidir. Bu bağlamda sistemin işleyişini anlamak için 

sistemin bileşenleri arasındaki etkileşim süreçlerini anlamak da önemlidir (Özburun, 2018). 

Genel sistemler kuramı “homeostasis” ilkesi ile sistemin bütünlüğünü sağlamak ve 

sürdürebilmek için değişen ve gelişen çevresel etmenlere göre kendisini düzenleyebildiğini 

ifade etmektedir (Gladding, 2016). Aileler; üyelerinin büyüme, gelişme, korunma ve bakım 

ihtiyacını sağlama amacıyla hareket ederken kendi kendini devam ettiren bir etkileşim biçimi 

oluşturarak bir denge kurmakta ve bu dengeyi sürdürmektedir (Akün, 2013). Jackson (1957; 

akt., Nichols, 2013) ailenin işlevselliğini sürdürebilmesini sağlayan bu dengeyi “aile 

homeostasisi’’ olarak adlandırmış olup bu denge ailenin işlevlerini sürdürebilmesi için 

gerekli görülmektedir. Öte yandan aile homeostasi kavramı ile ailenin istikrarını sürdürmesi 

ve değişime direnmesi amacıyla kendini düzenleme çabaları da belirtilmektedir. Ancak bir 

aile kurallarını esnetmek veya değiştirmek durumunda kaldığında ise aile sisteminde 

dengesizlik meydana gelebilir. Bu tür durumlarda çoğu aile sistemi bilinen çerçeve 

içerisinde kendisini sürdürme eğilimindedir. Değişim talebi çok büyük, çok ani ya da 

sistemin tolerans eşiğinin çok üzerindeyse aile sisteminin “karşı sapma (counterdeviation)” 

tepkisiyle karşılaşması muhtemeldir (Bulut-Ateş, 2019). Bu tür durumlarda aileler 

kendilerine özgü yerleşik kalıpları sürdürmeleri nedeniyle değişim olasılıklarını 

engellemektedirler (Cox ve Paley, 1997; Gladding, 2016; Minuchin, 1985). Değişim talepleri 

karşısında gerekli değişikliği yapmayan aileler de alanyazında işlevsel olmayan aileler 

olarak ifade edilmektedir (Minuchin, 1974).   

Sistem kuramının bir diğer varsayımı ise sistemin içsel ve dışsal talepler karşısında 

uyum sağlayabilmek için içsel yapıdaki değişiklikler yaparak kendini yeniden düzenleme 

becerisine sahip olmasıdır. Bu beceri “uyum sağlayıcı kendini düzenleme kapasitesi’’ olarak 

adlandırılmaktadır (Cox ve Paley, 1997). Diğer bir deyişle, yeni durumla karşılaştığında 

sistemin işlevselliğini devam ettirebileceği yeni koşullara uyum sağlaması “uyum sağlayıcı’’ 

terimi ile açıklanmaktadır. Bu beceri ailenin var olan örüntülerinin değişimini ifade 

etmektedir (Gladding, 2016; Minuchin, 1985; Nichols, 2013).  
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Genel sistemler kuramının yukarıda belirtilen varsayımları doğrultusunda Salvador 

Munichin 1970’li yıllarda yapısal aile sistemleri kuramını geliştirmiştir (Akün, 2013; Özburun, 

2018; Tura, 2014). Yapısal aile sistem kuramına göre aile sistemi; sınırlar, aile alt sistemleri, 

aile yapısı, güç, hiyerarşi ve koalisyon gibi kavramlar üzerinde şekillenen ve kendi içerisinde 

belli bir organizasyonu olan bir yapıdır (Gladding, 2016; Minuchin, 1974). Öte yandan aile, 

üyelerinin ihtiyacını karşılamak amacıyla çeşitli alt sistemlerden (eş, ebeveyn ve 

kardeş/çocuk) oluşmakta ve aile de toplumsal sisteminin bir alt sistemini oluşturmaktadır 

(Miller vd., 2000). Yapısal aile sistemleri kuramı doğrultusunda ileri sürüldüğü üzere aile  

etkileşimsel örüntülere sahip işlevsel bir yapıdır. Ailedeki herhangi bir üyenin davranışı, 

diğer aile üyelerinin davranışlarına bağlı ve onlarla ilişkilidir. Bu sebeple insan davranışının 

ve bireye özgü problemlerin anlaşılmasında sadece sorun yaşayan bireye bakılması yerine 

bireyin diğer bireylerle geliştirdiği ilişkilere ve içinde bulunduğu sisteme odaklanmak 

gerekmektedir (Minuchin, 1974). Nitekim yapısal aile sistemleri kuramı temeline, çevresi ile 

etkileşim halinde bulunan bireyi alarak aile sisteminin bütünlüğüne, aile içerisinde hiyerarşik 

yapılanmaya ve alt sistemlerin işlevlerinin aile üyesinin birey olarak işlevselliğine yönelik 

etkisine vurgu yapmaktadır (Nadir, 2013).  

Yapısal aile sistemleri kuramı; aile üyelerinin kişisel sorunlarını, aile içerisinde 

meydana gelen çatışmaları ve ilişkisel güçlükler sonucunda meydana gelen etkileşimsel 

işlev bozukluklarını ele almaktadır (Lee, 2011). Ailede iletişim örüntülerini sürdüren kurallar 

uygunsuz ya da katı hale geldiğinde aile işlevsel olmayan aile olarak ifade edilmektedir 

(Vetere, 2001). Walsh (2015) işlevsel ailenin sahip olduğu özellikleri; esneklik, aile 

üyelerinin birbiriyle bağlantı içerisinde olması ve sosyal ve ekonomik kaynaklar gibi aile 

örgütsel sistemlerinin mevcut olması hali olarak ifade etmiştir. Patterson (2002b) ise işlevsel 

ailelerin bir uyum ve esneklik dengesine sahip olduğunu belirterek uyumun bağlılık ve ayrılık 

dengesini temsil ettiğini; esnekliğin de değişim ve istikrar arasındaki dengeyi içerdiğini 

belirtmiştir.  

Açık bir sosyokültürel sistem olarak aile, devamlı olarak değişim talepleriyle karşı 

karşıya kalmaktadır. Bu talepler aile üyelerinin biyopsikososyal değişikliklerinden 

kaynaklanabileceği gibi her ailenin içerisinde bulunduğu sosyal sistemden gelen çeşitli 

faktörler tarafından da tetiklenebilmektedir (Minuchin, 1974). İşlevsel olmayan aileler bu iç 

ya da dış değişim taleplerine, ailenin işleyişini değiştirmeden yanıt veren sistemlerdir. Diğer 

bir deyişle, işlevsel olmayan ailelerin alışılmış işlem kalıpları herhangi bir olası alternatif 

çözümü engelleyerek varlığını sürdürmeye devam etmektedir (Minuchin, 1974). Özetle, 

işlevsel aile örüntüleri alt sistemlerin kendi içerisinde bütünlüğünü sağlaması halini, net 

sınırlara sahip olmasını ve bu alt sistemlerin birbiriyle de dengeli etkileşimler kurduğu 

durumu ifade ederken işlevsel olmayan aile örüntüleri alt sistemlerin iç içe geçmesini, 
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sınırların oluşmamasını, alt sistemler arasında dengeli etkileşimlerin sağlanamadığı ve içsel 

ve dışsal taleplerin karşılanamadığı durumları tanımlamaktadır (Körük, 2020). Nitekim aile 

sistemleri kuramı aile sistemini, alt sistemlerin birbiriyle ve/veya aile üyeleri arasındaki 

etkileşimleri doğrultusunda işlevsel bir sistem olup olmadığını değerlendirmekte ve buna 

göre müdahalelerde bulunmaktadır.  

Sonuç olarak, kimi aileler yaşamının kaçınılmaz stresli olayları veya kriz durumları 

karşısında kendisini yeniden yapılandırarak esneklik kazanıp bu zorlu koşullara uyum 

sağlayabilirken kimi aileler var olan işleyişlerini değiştirmeden zorlu yaşam koşullarının 

üstesinden gelmeye çalışmaktadır. Bu durum ise aile uyumunu etkilemekte ve aile 

içerisinde çatışmalarla sonuçlanmaktadır (Fosco vd., 2022). Öte yandan yukarıda 

vurgulandığı gibi aile sistemi eş sisteminden etkilenmektedir. Bu noktada da eşe/ebeveyne 

özgü bireysel özelliklerden biri olan ve zorlu yaşam yollarının üstesinden gelme ve uyum 

sağlamada etkili bir faktör olarak görülen psikolojik sağlamlığa (yılmazlık) dair kuramsal 

bilgilere ve ilgili araştırmalara aşağıda yer verilmiştir.  

Psikolojik Sağlamlık 

Güncel ve önemli bir kavram olarak ilgi çeken psikolojik sağlamlık kavramı en genel 

anlamıyla zorlu yaşam olayları karşısında güçlü kalabilmek olarak tanımlanmaktadır 

(Karaırmak, 2006). Pozitif psikoloji yaklaşımında da insanların olumsuz yaşantılar 

sonrasında kendini toparlama ve hızlı bir şekilde olağan yaşamlarına dönme halleri 

psikolojik sağlamlık kavramıyla açıklanmaktadır (Doğan, 2015). Günümüzde yaşanılan ve 

beraberinde getirdiği pek çok risk faktörü sebebiyle olumsuz bir yaşantı olarak adlandırılan 

COVID-19 salgını; yayılımının halen devam etmesi, ölümcül olması gibi nedenlerle 

insanların ruh sağlığını olumsuz etkileyebilmektedir (Akat ve Karakaş, 2020). Bu sebeple 

alanyazında fiziksel ve zihinsel sağlığın korunumu için pandemi süreciyle etkili bir şekilde 

mücadele etmede psikolojik sağlamlığın anahtar bir rol oynadığı alanyazında ifade 

edilmektedir (ör., Kluge, 2020). Nitekim COVID-19 salgınının psikolojik etkileriyle ilgili 

yapılan çalışmalarının pek çoğunda psikolojik sağlamlık kavramına yer verildiği 

görülmektedir (ör., Bozdağ, 2020; Dvorsky vd., 2020; Kasapoğlu, 2020; Killgore vd., 2020; 

Prime vd., 2020; Tönbül, 2020; Walsh, 2020). Böylelikle COVID-19 salgını gibi stresli bir 

yaşam olayı neticesinde aile üyelerinin karşılaştıkları zorluklar karşısında psikolojik 

sağlamlığın ele alınması gereken önemli bir kavram olduğu söylenebilir.  

Psikolojik sağlamlık kavramı, uluslararası alanyazında “resilience” ya da 

“psychological resilience” olarak yer alırken ulusal alanyazında kullanımı çeşitlilik 

göstermektedir (Topçu ve Demircioğlu, 2020). Türkiye’de yapılmış çalışmalarda “resilience’’ 

kavramının karşılığı olarak yılmazlık (Çelik, 2013; Gürgân, 2014; Onat, 2010), psikolojik 
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dayanıklılık (Çetin ve Basım, 2011; Sezgin, 2012; Ülker-Tümlü ve Recepoğlu, 2013;), 

kendini toparlama gücü (Çetinkaya ve Bulut, 2019; Terzi, 2008) ve psikolojik sağlamlık 

(Doğan, 2015; Gizir, 2007; Karaırmak, 2006) kelimelerinin kullanıldığı görülmüştür. Ruh 

sağlığı ile ilgili araştırmalarda psikolojik sağlamlık kavramı daha sık (Hoşoğlu vd., 2018) 

kullanıldığından ve yılmazlıktan öte zorlu yaşam olayları sonrası daha çabuk toparlanmayı 

ve güçlenmeyi ifade ettiğinden dolayı bu çalışmada da psikolojik sağlamlık kelimesi tercih 

edilmiştir.  

1970’li yıllarda bir grup bilim insanının öncülüğünde çevresel ve kalıtımsal etmenlere 

bağlı olarak yılmazlığın ve psikopatolojinin sorgulanmaya başlaması ile psikolojik sağlamlık 

kavramı alanyazında yer almaya başlamıştır (Masten, 2001). Nitekim psikososyal 

dezavantajlar, ailesel psikopatoloji ve kayıp benzeri olumsuz yaşantılardan dolayı 

çocuklarda ve gençlerde ortaya çıkabilecek psikopatolojik olguları incelemeleri sırasında 

bazı çocukların bu risk faktörlerinden etkilenmeden gelişim gösterebildikleri belirlemişlerdir 

(Sapienza ve Masten, 2011). Yapılan bu öncü çalışmalarda risk faktörlerine rağmen sağlıklı 

gelişim gösteren bu bireylerde psikolojik sağlamlık olgusu incelenmeye başlanmıştır 

(Resnick ve Taliaferro, 2011). Psikiyatri, psikoloji, sosyoloji ve eğitim alanlarında yapılan 

araştırmalarda kimi insanların stres, travma ve olumsuz yaşam koşullarının üstesinden 

gelebilecekleri ve bu zorluklar aşıldıkça daha da güçleneceklerine dair görüşler “psikolojik 

sağlamlık’’ kavramı etrafında birleşmiştir (Özer ve Deniz, 2014). Bu bağlamda psikolojik 

sağlamlık disiplinler arasında en çok ele alınan kavramlardan biri haline gelmesinin yanı 

sıra ele aldığı temel soru neden bazı insanların ve ilişkilerin karşılaştıkları zorluklarla baş 

edip yeni koşullara uyum sağlayabiliyorken diğerlerinin uyum sağlayamadığıdır (Afifi, 2018).   

Alanyazında psikolojik sağlamlık; doğal afet, yoksulluk, bozuk aile düzeni veya 

boşanma gibi bir olumsuz yaşantı ile karşılaşıldığında risk faktörleri ile koruyucu faktörlerin 

etkileşimi neticesinde meydana gelen dinamik süreçte kişinin çok zorlu yaşam koşullarının 

üstesinden başarıyla gelebilme ve uyum sağlayabilme yeteneği olarak görülmektedir (Öz 

ve Bahadır-Yılmaz, 2009; Block ve Kremen, 1996; Karaırmak, 2006). Bir diğer deyişle, 

psikolojik sağlamlık en genel haliyle kişinin gelişimine ya da uyumuna yönelik karşılaştığı 

ciddi tehditler karşısında sağlıklı bir biçimde gelişim gösterebilmesi hali olarak ifade edilebilir 

(Masten, 2001; Sameroff, 2005). Psikolojik sağlamlık her şey yolundayken meydana gelen 

veya harekete geçen bir durum değildir. Ölümcül bir virüs tehdidinin ve salgınların da dâhil 

edilebileceği, ciddi bir hastalık veya hastalık tehdidi, bir yakının kaybı ya da doğal afetler 

gibi zorlu yaşam olayları ya da travmatik deneyimler sonrasında aktive olan ve bu 

deneyimlerle başarılı bir şekilde baş ederek sağlıklı uyum gösterebilme halini içeren dinamik 

bir süreçtir (Luthar ve Cicchetti, 2000; Luthar vd., 2000; Yazıcı-Çelebi, 2020). Bu bağlamda 

iki boyutlu bir kavram olduğu anlaşılan psikolojik sağlamlığın ortaya çıkabilmesi için 
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öncelikle kişinin bir risk veya zorlu yaşantıya maruz kalması ve sonrasında bu yaşantı 

sonucunda duruma uyum sağlayarak hâlihazırdaki olumsuz durumların varlığına rağmen 

yaşamının çeşitli alanlarında olumlu sonuç/lar elde etmesi gerekmektedir (Gizir, 2007; 

Luthar vd., 2000; Masten ve Reed, 2002; Resnick ve Taliaferro, 2011).  

Alanyazında psikolojik sağlamlık bireylerin zorlu yaşam olayları ile baş etmesine 

yardımcı olan bireysel bir özellik olarak değerlendirilmesine rağmen (Connor ve Davidson, 

2003), bireylerin önemli bir değişime, zorluğa ya da riske maruz kaldığında başarılı bir 

şekilde baş etme kapasitesi veya yeterliliği olarak da görülmekte ve bu 

kapasitenin/yeterliğin zamanla değişim göstererek bireysel ve çevresel koruyucu faktörlerle 

güçlenebileceği belirtilmektedir (Stewart vd., 1997). Bu bağlamda sabit bir özellik olmadığı 

anlaşılan psikolojik sağlamlık bireyi olumsuz yaşantılar karşısında koruyan koruyucu bir 

mekanizma gibi işlev görmekte (Breslin, 2005) ve çevresel faktörlerle birlikte geliştirilebilir 

bir özellik taşımaktadır (Harris, 2015; Murray, 2003). Böylelikle psikolojik sağlamlığın 

sadece içsel faktörlerle oluşan bir kişilik özelliği olarak tanımlanmayacağı anlaşılmaktadır 

(Atwool, 2006). Bu bağlamda psikolojik sağlamlık bireyin içsel özellikleriyle beraber 

çevresiyle ilişkisinde dinamik bir özellik taşımaktadır (Topcu ve Demircioğlu, 2020). Özetle, 

psikolojik sağlamlığa dair alanyazında pek çok tanım bulunmakla birlikte nihayetinde bir 

başarı ya da uyum sağlama süreci olarak değerlendirilen psikolojik sağlamlık (Hunter, 2001) 

kavramına dair ortak bir tanımdan söz edilememektedir (Gizir, 2007). Alanyazında yer alan 

psikolojik sağlamlık tanımlarından yola çıkarak genel itibariyle bu tanımların; dinamik bir 

süreci içerdiği, geliştirilebilir olarak atfedildiği, bu gelişimin ortaya çıkabilmesi için kişinin risk 

veya zorlukla karşılaşması ve koruyucu faktörler olarak ifade edilen birtakım kişilik özellikleri 

ile olumsuz duruma sağlıklı bir uyum sağlama ile uyum sürecine katkı sağlayan koruyucu 

faktörlerin mevcut risk faktörleriyle etkileşimi neticesinde ortaya çıkması ve yaşamın çeşitli 

alanlarında başarı göstermesi gibi ortak noktaların varlığı dikkat çekmektedir (Işık, 2016; 

Karaırmak, 2006; Windle, 1999).  

Kişinin psikolojik sağlamlık gösterebilmesi adına yaşamında karşılaşabileceği 

olumsuz deneyimler ve başına gelebilecek felaketler risk faktörleri olarak alanyazında ifade 

edilmektedir (ör., Karaırmak, 2006). Risk faktörleri, zorlu bir durumun meydana gelme 

olasılığını artıran ve/veya olası bir sorunun sürmesine sebebiyet veren etkiler olarak da 

tanımlanmakta ve biyolojik (ör., özel gereksinimli birey olma), sosyokültürel (ör., etnik köken 

farklılığı sebebiyle ayrımcılığa maruz kalma) ve demografik (ör., ebeveynlerin boşanması) 

koşulları veya özellikleri kapsayabilmektedir (Gizir, 2007; Kirby ve Fraser, 1997). Aile 

yaklaşımı bağlamında risk faktörlerine bakıldığında ise aile içerisindeki risk, kriz olarak 

tanımlamakta ve “tehlike’’ veya ‘’şans-fırsat’’ kavramlarıyla bu durum açıklanmaktadır 

(Walsh, 2015). Bu bağlamda Walsh (2015) yılmaz ailelerin yaşanılan kriz durumundan 
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sonra var olan ilişkilerini zenginleştirerek aile üyeleri arasındaki duygusal bağların daha da 

gelişebileceğini ifade etmektedir. Böylelikle risk ailelerin olumlu yönde gelişim 

gösterebilmeleri için fırsat sunmaktadır (Aydoğan, 2014).  

Psikolojik sağlamlığı ele almak için gerekli olan diğer bir mekanizma ise koruyucu 

faktörlerdir (Bozdağ, 2020). Koruyucu faktörler; risk faktörlerinin ve/veya zorlu durumların 

etkisini hafifleten, azaltan ya da ortadan kaldıran ve beraberinde sağlıklı bir şekilde uyumu 

ve bireyin yeterliklerini geliştirip olumlu tepkiler vermesini kolaylaştıran faktörler olarak 

tanımlanmaktadır (Karaırmak, 2006; Masten, 1994). Böylelikle koruyucu faktörler riskli veya 

olumsuz yaşam olaylarının olumlu çıktılara dönüşmesini sağlamaktadır (Masten ve Reed, 

2002). Bu bağlamda koruyucu faktörler kişinin maruz kaldığı riskli durumları ve bu 

durumlarının olumsuz etkilerini azaltmada hatta ortadan kaldırmada oldukça önemli bir rol 

oynamakla birlikte psikolojik sağlamlığın gelişmesinde ve düzeyinin artmasında da etkilidir 

(Öz ve Bahadır-Yılmaz, 2009). Risk faktörlerinin üstesinden gelebilmek için koruyucu 

faktörler içsel ve dışsal koruyucu kaynaklar olmak üzere iki başlığa ayrılmıştır. İçsel 

koruyucu kaynaklar; öz yeterlik, benlik saygısı, başa çıkma becerileri ve yetkinlik gibi 

faktörlerden oluşurken dışsal koruyucu faktörler ise ebeveyn desteği, topluluk gibi bireyin 

çevresinde yer alan faktörlerden oluşmaktadır (Fergus ve Zimmerman, 2005). Böylelikle 

bireyin içsel ve dışsal koruyucu faktörlerinin varlığı, bir yandan sorun meydana gelmeden 

önlemeyi ve sorunun oluşumunu azaltmayı sağlamakla birlikte mevcut problemin etkisini 

hafifleterek kişinin fiziksel ve duygusal iyilik haline katkı sağlayacak tutumları 

güçlendirmesini sağlayarak zorluklarla mücadele etmesine yardımcı olmaktadır (Ülker-

Tümlü ve Recepoğlu, 2013).  

 Bireylerin karşılaştıkları risk durumları ve sahip oldukları koruyucu faktörler farklılık 

göstermektedir. Öte yandan bireysel farklılıkların söz konusu olması, her koruyucu faktörün 

aynı etkiyi göstermemesi gibi nedenlerde sonuçlar da çeşitlilik sergilemektedir. Nitekim 

psikolojik sağlamlıkla ilgili yapılan çalışmaların çoğunda yalnızca riskin tanımın 

yapılmasının yetersiz kalması nedeniyle bireyin gelişiminde meydana gelen sosyal, 

akademik vb. alanlardaki yeterlik gibi olumlu sonuçların da saptanmasının gerekliliği 

vurgulanmıştır (Gürgan, 2006). Bu bağlamda bireyin maruz kaldığı riskli durumun neden 

olduğu olumsuzluklara uyum sağlaması ve olumlu sonuçlar elde edebilmesi olarak 

tanımlanan (Karaırmak ve Siviş-Çetinkaya, 2011) psikolojik sağlamlık kavramı ele alınırken 

sadece risk ve koruyucu faktörlerin tespit edilmesi yeterli olmamakta, bunun yanında bireyin 

farklı alanlarda gösterdiği yeterlikler gibi olumlu sonuçların da belirlenmesi gerekmektedir 

(Gizir, 2007). Başka bir deyişle, olumlu sonuçlar, kişinin sahip olduğu içsel ve dışsal 

koruyucu faktörler sayesinde zorlu yaşantıların üstesinden gelmesi sonucunda elde ettiği 

bireyin gelişimsel görevlerini yerine getirmesi, sosyal yardım çalışmalarında bulunması, 
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arkadaş çevresi tarafından kabul görmesi, psikopatolojisinin olmaması, kendini olduğu gibi 

kabul etmesi ve uyumlu olması, iyilik halinin ve yaşam doyumunun yüksek olması gibi 

yeterliklerdir (Ülker-Tümlü ve Recepoğlu, 2013).  

Psikolojik sağlamlık; insan, çevre ve zaman etkileşimine bağlı olarak meydana 

gelmekte ve bu etkileşim sonucunda psikolojik sağlamlığın gösterilmesinde zaman, kapsam 

ve düzey bağlamında farklılıklar görülebilmektedir (Yılmaz-Irmak, 2008). Bu bağlamda 

psikolojik sağlamlığın daha etkili bir şekilde ele alınabilmesi için bireysel süreçlerin yanında 

sosyolojik bağlama da odaklanılması gerekmektedir (Graber vd., 2015). Böylelikle psikolojik 

sağlamlık; bireysel, ailesel ve çevresel faktörlerin etkileşimiyle gerçekleştiği için ekolojik 

bağlamda değerlendirilmesi gerektiği alanyazında ifade edilmektedir (Fergus ve 

Zimmerman, 2005; Luthar vd., 2000). Bu bağlamda pandemi sürecinde aile uyumunu ele 

alırken psikolojik sağlamlık kavramını ekolojik bir bakış açısıyla değerlendirmenin gerekliliği 

anlaşılmakta olup bu doğrultuda psikolojik sağlamlık kavramı ekolojik sistem kuramı 

(Bronfenbrenner, 1979) bağlamında aşağıda ele alınmıştır.  

Ekolojik Kuram 

Bronfenbrenner’in (1979; 1986) Ekolojik Sistemler Kuramının odağında bireyin 

içerisinde bulunduğu farklı çevresel faktörler ve bunların karşılıklı etkileşimleri yer 

almaktadır. Kurama göre birey çevresi tarafından etkilendiği gibi çevresini de 

etkileyebilmektedir. Bununla birlikte kuramda bireysel, ailesel, çevresel ve bağlamsal 

faktörlerin bireyin gelişimindeki doğrudan ve dolaylı etkileri incelenmektedir. Başka bir 

deyişle ekolojik sistemler kuramına göre bireyin gelişimini birey-çevre arasında meydana 

gelen yakın ilişkiler ve kişisel özellikler, çevre, zaman ve ortam boyutlarında 

değerlendirilmektedir (Bektaş ve Özben, 2016). Böylelikle ekolojik sistem bakış açısının çok 

boyutlu ve etkileşimsel bir yaklaşıma sahip olduğu anlaşılmaktır (Grzywacz ve Fuqua, 

2000).  

Ekolojik sistem kuramı (Bronfenbrenner, 1979) birbirleri içerisine geçmiş 

düzeylerden oluşan bir sistem teorisi temeline dayanmaktadır. Bunlar bireyin ev, okul ve iş 

gibi yakın çevresini oluşturan mikrosistem, mikrosistemler arası ilişkiler mezosistem, 

örgütler gibi geniş sosyal çevre ve bu çevrelerin bireyler üzerindeki etkileri ekzosistem ve 

inanç sistemleri, değerler, ideolojiler ve politikalar gibi ögelerden oluşan kültür ve kültür 

içerisinde yer alan sosyal ilişkiler makrosistemi ve içerisinde bulunulan toplumun zaman 

içerisinde değişim gösteren kültürel, tarihsel ve çevresel koşulların bireyin hayatıyla 

etkileşimleriyle kronosistem oluşmaktadır (Bronfenbrenner, 1986; Shelton, 2019). Bu 

yaklaşım, herhangi bir kriz durumunda bireyin veya toplumun kendi destek kaynaklarına 

erişebilme kapasitelerinin mikrosistem, mezosistem, ekzosistem, makrosistem ve 
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kronosistem olarak ifade edilen yapısal katmanlar tarafından çevrelendiğini ortaya 

koymaktadır (Bektaş, 2018). Bu doğrultuda ekolojik bakış açısı tek bir sistemin ötesine 

geçerek bireyin gelişimini etkileyen sistemler arasındaki ilişkiye odaklanmanın önemini 

vurgulamaktadır. Bu sebeple birey, bireyin içerisinde bulunduğu bağlam ve kişilerarası 

değişkenler gibi çeşitli faktörlerden etkilenen ve bu faktörlerin çift yönlü etkileşimleri 

sonucunda ortaya çıkan psikolojik sağlamlığın ekolojik bakış açısıyla ele alınması gerektiği 

alanyazında vurgulanmaktadır (Bektaş ve Özben, 2016; Çakır, 2009; Ungar, 2008). Özetle, 

ekolojik kuram doğrultusunda bireyin içerisinde bulunduğu çok katmanlı bağlam ve bu 

bağlam içerisinde var olan ilişkilerin çift yönlü doğasından bağımsız olmadığı; bireyin hem 

çevreden etkilenmekte olduğu hem de çevreyi etkilediği belirtilmektedir.  

Psikolojik Sağlamlık ve Aile Uyumu ile İlgili Araştırmalar 

Evli ebeveynlerin psikolojik sağlamlıkları ile aile uyumları arasındaki ilişkiyi inceleyen 

araştırmalar pandemi öncesi ve pandemi süreci olarak iki başlık altında ele alınabilir. 

Pandemi öncesinde evli ebeveynlerin psikolojik sağlamlıkları ile ilgili araştırmalar 

incelendiğinde yapılan çalışmaların çoğunlukla engelli bir çocuğa sahip olmak gibi zorlu bir 

yaşantı bağlamında ele alındığı fark edilmektedir. Bununla birlikte kök ailelerde yaşanılan 

zorlu yaşantılar karşısında psikolojik sağlamlığın sürdürülmesinde aile uyumunun koruyucu 

faktörlerden bir olarak ele alındığı çalışmalara ağırlık verildiği söylenebilir. İlgili 

araştırmaların özetleri kronolojik sırayla aşağıda verilmiştir. 

McClure vd. (2008) yaptıkları çalışmada aile özelliklerinin (aile çatışması ve uyum) 

ve istismar özelliklerinin (istismarın meydana geldiği yaş, istismarın şiddeti ve faille olan 

ilişki) psikolojik sağlamlık (kendini kabul, olumlu davranışlarda bulunma yeteneği vb.) ile 

ilişkisini incelemişlerdir. Çalışmanın örneklemi çocuklukta cinsel istismara maruz kalmış 

177 üniversiteli kadından oluşmaktadır. Araştırmanın sonucuna göre psikolojik sağlamlık ile 

aile uyumu arasında olumlu ilişki olduğu saptanmıştır. 

Noltemeyer ve Bush (2013) psikolojik sağlamlığı artıran koruyucu faktörlerin neler 

olduğunu inceledikleri çalışmalarında aile uyumunun potansiyel koruyucu faktörlerden biri 

olduğunu ortaya koymuşlardır. Bununla birlikte etkili ebeveyn iletişim becerileri, ebeveyn 

duyarlılığı ve ebeveyn desteği gibi koruyucu faktörler sayesinde aile sisteminin içsel ve 

dışsal stresörler karşısında işlevselliğini sürdürebildiği ifade edilmiştir.  

Carr ve Kellas (2018) tarafından yapılan çalışmada kök ailelerinde olumsuz 

yaşantılara maruz kalmış evli bireylerin (N = 193), ailedeki ve evlilikteki iletişim biçimleri ve 

kişisel özellikleri ile psikolojik sağlamlık düzeyleri arasındaki ilişki incelenmiştir. 

Katılımcıların kök ailelerine bakıldığında aile uyumu olan, esneklik ve güçlü iletişim 

dengesine sahip ailelerden gelen katılımcıların -çocukluk çağında yaşadıkları maruziyetin 
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büyüklüğüne bakılmaksızın- psikolojik sağlamlık düzeylerinin daha yüksek olduğu 

saptanmıştır. İşlevsel olmayan ailelerden gelen katılımcıların ise destekleyici evlilik 

iletişimlerinin psikolojik sağlamlıklarını güçlendirmek için telafi edici bir rol oynadığı 

saptanmıştır.  

Choi vd. (2018) tarafından yapılan çalışmada Güney Kore'deki spina bifida tanısı 

almış çocukların ailelerinde uyum ve psikolojik sağlamlık ile ilgili risk ve koruyucu faktörlerin 

belirlenmesi ve bu faktörlerin yordayıcılarının incelenmesi amaçlanmıştır. Katılımcılar, 

Güney Kore’de yaşayan spina bifida tanısı almış çocukların ebeveynlerinden (N = 203) 

oluşmaktadır. Bulgular, çocukların aile uyumlarının ve psikolojik sağlamlıklarının en iyi 

yordayıcıları olarak ebeveyn depresyonunun risk faktörünü oluştururken; aile uyumu, 

ebeveyn sağlığı, aile iletişim becerileri ve destekleyici arkadaşların/akrabaların koruyucu 

faktörler olduğu saptanmıştır.  

Pandemi döneminde (2019-2022) evli ebeveynlerin psikolojik sağlamlıkları ile ilgili 

araştırmalar incelendiğinde evli ebeveynlerin psikolojik sağlamlıklarının genellikle 

çocuklarının engeli olması gibi zorlu yaşantılar bağlamında değerlendirildiği fark 

edilmektedir. Bununla birlikte ilgili alanyazında psikolojik sağlamlık çalışmalarının 

örneklemin çoğunlukla çocuklardan oluştuğu, evli ebeveynlere kısıtlı sayıda çalışmada 

katılımcı olarak yer verildiği söylenebilir. Aşağıda yetişkinlerin psikolojik sağlamlıkları ve 

psikolojik sağlamlıkta koruyucu faktörlerden biri olarak değerlendirilen aile uyumu kavramı 

ile ilgili çalışmalara yer verilmiştir.  

 Montirosso vd. (2021) tarafından COVID-19 pandemisinin nörogelişimsel bozukluğu 

olan çocukların ve ebeveynlerinin psikososyal tepkilerinde hangi faktörlerin potansiyel 

olarak artışa neden olabileceği araştırılmıştır. Çalışmanın örneklemi nörogelişimsel 

bozukluğu olan çocuğa sahip 1.472 ebeveynden (%83.1 anne) oluşmaktadır. Yapılan 

hiyerarşik aşamalı regresyon analizi sonucunda, ebeveynlerin psikolojik sağlamlığında 

koruyucu faktörlerinden biri olan aile uyumunun nörogelişimsel bozukluğu olan çocuğa 

sahip bireylerin ebeveynlik stresini ve çocuklarının davranış problemlerini azaltmada 

tampon görevi gördüğü saptanmıştır. Nörogelişimsel bozukluğu olan çocuklarla yapılan 

benzer bir diğer çalışmada da ebeveynlerin olumlu kişisel özelliklerinin yanı sıra aile 

uyumunun zorluklarla başa çıkmada ve stresi etkili bir şekilde yönetmekte koruyucu 

faktörlerden biri olduğu belirlenmiştir (Gerstein ve Crnic, 2018). 

Ma vd. (2022) tarafından yapılan çalışmada engelli çocuğu olan ebeveynlerin öznel 

iyilik hallerini etkileyen olası faktörler yapısal eşitlik modellemesi ile incelenmiştir. 

Çalışmanın örneklemi 616 ebeveynden oluşmaktadır. Analizler sonucunda, ebeveynlerin 

aile uyumunun öznel iyilik hallerini olumlu yönde yordadığı, aktif başa çıkma tarzları ve 

psikolojik sağlamlıklarının aile uyumu ve öznel iyilik hali arasındaki ilişkiye kısmen aracılık 



30 
 

 

ettiği ve aile uyumunun aktif başa çıkma ve psikolojik sağlamlığın sıralı aracılık etkisi yoluyla 

öznel iyilik halini dolaylı ve olumlu bir şekilde yordadığı saptanmıştır.  

Daniels vd. (2022) tarafından yapılan çalışmada çoklu travma, aile uyumu, aile iklimi, 

psikolojik sağlamlık ve depresyon arasındaki ilişkiler hiyerarşik çoklu regresyon aracılığıyla 

incelenmiştir. Örneklem 485 genç yetişkinden ve travma maruziyetinin miktarına göre 1-3 

travma deneyimi bildirenler, 3 veya daha fazla travma deneyimi bildirenler ve travma 

bildirmeyenler olmak üzere üç gruptan oluşmaktadır. Bulgular, çoklu travma deneyimlerine 

rağmen güçlü aile iklimi ve aile uyumunun sürdürülebildiğini ve bu durumun da yetişkinlerde 

psikolojik sağlamlığı artırarak depresif belirtilerin azalmasına katkı sunduğunu göstermiştir.  

Yukarıda uluslararası alanyazında yer alan evli bireylerin psikolojik sağlamlık ve aile 

uyum düzeylerini inceleyen araştırmalara yer verilmiştir. İlgili çalışmaların bulguları ışığında 

evli bireylerin psikolojik sağlamlıklarında aile uyumunun koruyucu faktör olduğu fark 

edilmektedir. Böylelikle hem kök ailede hem de evlilik yoluyla kurulan ailede maruz kalınan 

olumsuz yaşantılara rağmen aile uyumu psikolojik sağlamlık için anahtar role sahiptir. Bu 

bulgular psikolojik sağlamlık kavramının çok boyutlu yapısını doğrulamakla birlikte aile alt 

sistemlerinin birbiri ile ilişkili olduğunu ve birbirinden etkilendiğini tekrardan göz önüne 

çıkarmaktadır. Bununla birlikte psikolojik sağlamlık kavramının pek çok araştırmada risk 

faktörleri ve koruyucu faktörler ve bunun yanında zorlu yaşantılar karşısında bireyin ve 

ailenin uyumuna eşlik eden diğer olumlu sonuçlar ile incelendiği görülmüştür. Bu bağlamda, 

psikolojik sağlamlığın sadece birey bağlamında değil, yakın ilişkiler ve aile bağlamında da 

incelenen önemli bir kavram olduğu söylenebilir. 

Ebeveynlik Stresi 

İnsanoğlunu her gelişim döneminde uyum sağlaması gereken pek çok yenilik 

karşılaşmaktadır. Kuşkusuz bu önemli değişimlerden bir tanesi de aile olmaktır. Evlilik 

bağıyla başlayan aile olma süreci; çocuk sahibi olma ve çocuğun gelişimi gibi süreçlerle 

karmaşıklaşarak devam etmektedir (Gladding, 2017). Bu doğrultuda genç ve orta yetişkinlik 

dönemine denk gelen gelişim görevleri “çocuğun sorumluluğunu üstlenebilme”, “çocuklarla 

ilişkilerin devam ettirilmesi’’ ve “çocuklara rehberlik etme’’ şeklinde sıralanabilir (Kurt, 2018). 

Bu gelişim görevleriyle birlikte ebeveynlik; ebeveynin bireysel özellikleri ve kaynakları 

doğrultusunda çocuğun duygusal, fiziksel ve zihinsel ihtiyaçlarının karşılanmasını kapsayan 

ve eşlerin yaşam tarzını ve aile içi rollerini değiştirerek uyum sağlanması gereken karmaşık 

ve talepkâr bir roldür (Craig ve Churchill, 2018; Selimoğlu vd., 2013). Bu doğrultuda bir 

çocuğun bakımından, fiziksel ve psikolojik iyilik halinden sorumlu olma hali ebeveynler için 

kimi zaman zorlayıcı kimi zaman ise yorucu olabilmektedir (Deater-Deckard ve Panneton, 

2017). Bu bağlamda ebeveynlik, yetişkinlik döneminin önemli sorumluluklardan biri olarak 
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görülmekte ve anne ya da baba olma rolünün gerekliliklerinin yerine getirilmesi süreci 

ve/veya bu süreçte karşılaşılan zorluklar stresin özel bir alanı olarak ele alınan ebeveynlik 

stresinin ortaya çıkmasına sebep olabilmektedir (Aydoğan, 2014).  

Alanyazında aile sistemi perspektifinden bakıldığında çocuk, ebeveyn ve çocuk ile 

ebeveyn arasındaki etkileşimleri içerisinde barındıran karmaşık bir yapıda ebeveynlik stresi 

anne ve babanın çocuk sahibi olarak yüklendiği sorumluluklar karşısında uyum sağlamak 

için verdiği fizyolojik ve psikolojik tepkileri içeren süreçler bütünü olarak ifade edilmektedir 

(Abidin, 1995; Deater-Deckard, 1998; Gülaldı, 2010; Kaymak-Özmen ve Özmen, 2012). 

Böylelikle talepkâr ve sorumluluk gerektiren doğası nedeniyle ebeveynlik sürecinde stres, 

olması olağan karşılanan bir durum olarak kabul edilmektedir (Deater-Deckard ve 

Panneton, 2017). Ancak bu stres düzeyinin aile sisteminin işleyişini etkilediği durumlarda 

da sorunlarla karşılaşılmaktadır.  Çünkü yetişkinlerin ve çocukların etkileşimde bulundukları 

ve birbirlerinden etkilendikleri bir sistem olarak ele alınan ailenin bir yönündeki aksaklık 

diğer yönlerin de işleyişini sekteye uğratabilmektedir (Onur, 2006).  

Ebeveynlik stresi; anne ve babaların yaşadığı ekonomik sıkıntı, iş stresi veya zorlu 

yaşam olayları bağlamında karşılaştığı stres türlerinden kavramsal olarak farklı olmasının 

yanı sıra ebeveynlik rolü ve yaşamın diğer stresleri ile büyük ölçüde ilgilidir (Holly vd., 2019).  

Bununla birlikte alanyazında ebeveynlik stresi, yetişkin anksiyetesinin veya depresyonunun 

“ebeveyn olma hali’’ olarak değerlendirilmemekte; bunun yerine ebeveynlik talepleri 

doğrultusunda karmaşık ve şiddetli bir stres tepkisi olarak yaşamın diğer alanlarında 

yaşanılan stres türlerinden farklı bir stres türü olarak ele alınmaktadır (Cooper vd., 2009; 

Deater-Deckard, 1998). Ebeveynlik stresi, yaşamdaki diğer rollerin getirdiği streslere 

kıyasla çocuk sahibi olmanın olağan bir sonucu olarak neredeyse tüm ebeveynlerin belli bir 

dereceye kadar yaşadıkları bir stres türü olup (Deater-Deckard, 1998) çocuk yetiştirme 

sürecinde ebeveynlerin yaşamış oldukları zorluk olarak ifade edilebilir (Holly vd., 2019). 

Ebeveynlik stresi; evlilik ilişkisinde çocuğun sahip olduğu özellikler, çocukla 

etkileşim sürecinden kaynaklanan durumlarla birlikte eşler arası uyumun olmaması gibi 

nedenlerin çocuk yetiştirme tutumlarını etkilemesine kadar çok boyutlu bir durumdan 

kaynaklanabilmektedir (Aydoğan, 2014). Alanyazında ebeveynlik stresinin sebepleri olarak; 

ebeveyn olmanın getirdiği görev ve sorumluluklar, ebeveynlik rolünde karşılaşılan zorluklar, 

ebeveynlerin davranışları ve ruh sağlığı, ebeveyn-çocuk ilişkisinin niteliği ve çocuğun 

psikososyal uyumu şeklinde sıralanmıştır (Deater-Deckard, 1998; Dunning ve Giallo, 2012). 

Nitekim ebeveynlik stresi, ebeveynlerin kendilerini ebeveynlikle ilgili sorunlarla başa 

çıkarken bunalmış ya da yetersiz görmesinden kaynaklanabilmesine (Wolf vd., 2021) 

rağmen ebeveynlik stresini yalnızca ebeveynlik rolünü yerine getirme konusunda kendi 

kaynaklarına dair ebeveyn algısı olarak değerlendirilmemesi gerektiği; ebeveynlik stresinin 

önemli bir belirleyicisi olarak, anne ve babaların çocuklarının davranışlarına dair algılarının 
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da öne çıkarılması gerektiği alanyazında vurgulanmaktadır (Morgan vd., 2005). Bununla 

birlikte ebeveynlik stresi, ailenin devam eden bir süreci esas alınarak ebeveynin ve çocuğun 

kişilik özellikleri ve aile ortamının bağlamı dâhil olmak üzere çok boyutlu ve karmaşık 

faktörlerden kaynaklandığı ve işlevsel olmayan ebeveyn tutumlarının en önemli 

nedenlerinden birini oluşturduğu ifade edilmektedir (Abidin, 1982; 2012; Reitman vd., 2002). 

Ebeveynlik stresi belli bir seviyeye kadar olağan ve yararlı görülsemesine rağmen  

yüksek düzeyde ve süreğen bir şekilde stres yaşamak aile üyeleri arasındaki ilişkilerin 

bozulmasına (O’Brien vd., 1999), çocuğa karşı daha kontrolcü ve otoriter bir tutum 

sergilenmesine (Belsky vd., 1996; Dinç, 2021) ve anksiyete, depresyon gibi ruh sağlığı 

problemlerine neden olabilmektedir (Hammen, 2005). Bununla birlikte, ebeveynlik stresi ve 

ruh sağlığı problemleri olumlu ebeveynlik uygulamalarını sekteye uğratarak ebeveyn 

katılımı ve aile uyumu da dâhil olmak üzere aile işleyişini olumsuz etkilemekte; bunun 

sonucunda da gençler arasında yüksek madde kullanımına ve düşük benlik saygısına 

neden olabilmektedir (Lorenzo-Blanco vd., 2017).  Bu bağlamda ebeveynlik rolünün 

getirdiği talepler nedeniyle meydana gelen stresin işlevsel olmayan ebeveyn-çocuk 

ilişkisinin oluşmasına sebebiyet verebileceği ve ebeveyn ve/veya çocuğun ruh sağlığı için 

önemli bir risk faktörü olabileceği alanyazında vurgulanmaktadır (ör., Deater-Deckard, 

1998). Öte yandan ebeveynlik stresi karşısında koruyucu faktör olarak aile uyumu, sosyal 

destek, evlilik doyumu ve ebeveynlerin arabuluculuk rolleri sayılabilmektedir (Behnke vd., 

2008; Whipple ve Webster-Stratton, 1991). Özetle işlevselliği etkilemeyen bir düzeydeki 

ebeveynlik stresinin hem ebeveynlerin hem de çocuğun iyilik hali için oldukça önemli olduğu 

söylenebilir. Alanyazında ebeveynlik stresini açıklamaya yönelik çeşitli modeller 

bulunmakla birlikte en bilindik modeller Belsky’nin (1984) “Ebeveyn Davranışlarının 

Belirleyicisi Olarak Süreç Modeli” ve Abidin’in (1989) “Ebeveyn Stres Modeli” olup aşağıda 

bu modellere dair bilgiler sunulmuştur. 

Belsky (1984) Ebeveyn Davranışlarının Belirleyicisi Olarak Süreç Modeli 

Belsky (1984) Ebeveyn Davranışlarının Belirleyicisi Olarak Süreç Modelini ekolojik 

süreç modeline dayandırarak ebeveyn davranışlarının belirleyicilerini çeşitli boyutlardan ele 

almıştır. Modelde ebeveyn davranışlarının; annenin ve babanın kişisel özelliklerinden, 

ebeveyn-çocuk ilişkisini de içerisinde bulunduran kapsamlı bir sosyal bağlamdan ve 

çocukların kişisel özelliklerinden etkilendiği ifade edilmektedir. 

Modele göre ebeveyn davranışları üç önemli faktör tarafından belirlenmektedir 

(Belsky, 1984). Bunlar; ebeveynlerin kişisel kaynakları, bağlamsal kaynaklar ve çocuğun 

özellikleridir. Ebeveynlik davranışları üzerinde ebeveynin kişilik özellikleri ve genel iyilik hali 

önemli bir etkiye sahiptir.  Ebeveynin kişiliği, ebeveyn-çocuk ilişkilerinin var olduğu daha 

kapsamlı ve karmaşık bir bağlamdan etkilenerek ebeveynlik uygulamalarınayön 
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vermektedir. Bağlamsal destek ve stres kaynakları bakıldığında ise evlilik ilişkileri, sosyal 

ağlar ve istihdam ve mesleki yaşantılar gibi kaynaklar olmakla birlikte ebeveynlik sürecini 

destekleyen ya da zorlaştıran bir etkiye sahiptirler. Bununla birlikte çocuğun sahip olduğu 

bireysel özellikler de ebeveyninden aldığı bakımın niceliğini ve niteliğini belirlemektedir. 

Ancak çocuğun gelişimini destekleyen ebeveynlik üzerinde ebeveynin sosyal bağlamının 

ve çocuğun özelliklerinin etkisi aynı değildir (Belsky, 1984). Dahası bu üç belirleyici faktörün 

çocuk üzerindeki etkileri eşit olmamakta ve aralarındaki olası etkileşimlerle bireyler 

ebeveynlik tarzlarını belirlemektedir (Sümer vd., 2010). Nitekim ebeveyn uygulamalarının 

en önemli belirleyicisi olarak ebeveynin özellikleri (kişisel ve psikolojik kaynaklar) 

sonrasında bağlamsal destek kaynakları ve en sonda da çocuğun özellikleri sıralanmıştır. 

Bu nedenle; ebeveynin işlevselliğini etkileyen kaynaklarda veya çocukla ilgili sorunların 

meydana gelmesi durumunda dahi ebeveynin kişisel ve psikolojik kaynakları nitelikli ve 

yeterli miktarda olduğu müddetçe ebeveyn, işlevselliğini yüksek düzeyde 

sürdürebilmektedir (Belsky, 1984). Destek kaynaklarına bakıldığında ise stresle beraber ele 

alınarak ebeveynlerin sosyal destek kaynaklarının beklentilerini karşıladığı sürece 

ebeveynin stres düzeyinin düşebileceği belirtilmektedir (Wang vd., 2020). Bu bağlamda 

ebeveynlik ile sosyal destek kaynaklarının pozitif yönlü bir ilişki içerisinde olduğu 

söylenebilir. Ancak alınan desteğin niteliğini büyük ölçüde yine de ebeveynin kendi 

psikolojik kaynaklarının belirlediği vurgulanmaktadır. Nitekim ebeveynlerin öz yeterliği, iş ve 

sosyal hayatı, evlilik ilişkileri gibi boyutlar ebeveynlerin stres düzeylerini belirleyerek 

davranışlarını şekillendirdiği bilinmektedir (Benzies vd., 2004; Jeong ve Lee, 2020; Quittner 

vd., 1990). Sosyal desteğin ebeveynlik üzerindeki etkisi duygusal ve maddi desteğin yanı 

sıra uygun davranışlar konusunda rehberlik desteği şeklinde de kendini göstermektedir. 

Ancak sosyal desteğin ebeveynlik uygulamaları üzerinde etkili olabilmesi için ön koşullardan 

birisi desteğin kimden ve nasıl geldiğidir (Belsky, 1984).  

Modelde, bağlamsal boyutta yer alan belirleyicilerin her biri ebeveynlik işlevine 

önemli katkılar sunmasına rağmen evlilik ilişkisi; duygusal bağ ve geçirilen zaman gibi 

faktörlerle ebeveynlik uygulamalarında en güçlü etkiyi gösterme potansiyeline sahip 

değişkenlerden biri olduğu alanyazında ifade edilmektedir (ör., Lavee vd., 1996). Bununla 

birlikte ebeveynlerin iş hayatının ebeveynlik stresi üzerindeki etkisi açık ve net olmakla 

birlikte ebeveynin mesleki statüsünün yükselmesi, kişisel kaynaklarının ve sosyal destek 

kaynaklarının artması ve etkili olabilmesini mümkün kılabilmektedir. Ebeveynlik 

uygulamalarını doğrudan ya da dolaylı bir şekilde etkileyen bu kaynakların hem niceliksel 

hem de niteliksel olarak yeterli olması, bireylerin psikolojik iyilik hallerini olumlu yönde 

etkileyerek çocuğun gelişimine katkı sağlamaktadır (Belsky, 1984). Özetle Belsky (1984) 

ebeveynlik stresinin belirleyicileri olarak ebeveynin bireysel özellikleri, bağlamsal özellikler 

ve çocuğun bireysel özellikleri şeklinde temelde üç belirleyicinin olduğunu ifade etmektedir. 
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Bu üç belirleyici arasında ise ebeveynlik stresini belirlemede ebeveynin sahip olduğu 

bireysel ve psikolojik kaynakların en güçlü etkiye sahip olduğu vurgulanmaktadır. Ancak 

Belsky’in (1984) modeli ebeveyn davranışlarını anlama konusunda önemli bilgiler ortaya 

koymasına karşın ebeveyni düşünebilen, plan yapabilen ve bir hedef doğrultusunda hareket 

edebilen bir birey olarak ele almamakla eleştirilmektedir (ör., Abidin, 1992). Bu nedenle 

Abidin (1986), Belsky (1984) ‘in modelini temele alıp geliştirerek Ebeveyn Stres Modeli’ni 

oluşturmuştur. 

 

Ebeveynlik Stres Modeli 

Abidin (1989) ebeveynlik stresi ve ebeveyn davranışları arasında pek çok farklı 

belirleyicinin etkili olduğunu vurgulayarak ebeveynlik stresinin yalnızca çocuk ya da 

ebeveynin kişilik özelliklerinden kaynaklanmadığını içinde bulunulan sosyal çevrenin ve 

eşler arası ilişkinin de etkili olduğunu belirtmiştir. Bununla birlikte bu yaklaşım ebeveynlik 

stresinin nasıl meydana geldiği veya buna ilişkin mekanizmaları açıklayan bir teori olmaktan 

ziyade ekolojik yaklaşımda ebeveynlik stresine etki eden doğrudan ya da dolaylı olası 

değişkenleri açıklamaktadır (Abidin, 1989).   

Abidin (1989) Ebeveynlik Stres Modelinde ebeveyn alanı ile ilgili değişkenlerin; ebeveynin 

kişiliği ve sağlığı, ebeveyn rolüne bağlılığı ve yeterlilik duygusu, rolün kısıtlanması, sosyal 

destek ve çift ilişkileri olduğunu belirtmiştir. Bu doğrultuda ebeveynin duygusal yeterliğ i ve 

depresyon düzeyi kişiliğini etkilerken ebeveynin kişiliği de bireyin bağlanma öyküsü yoluyla 

ebeveynlik stresini belirleyen etmenlerden biri olmaktadır (Abidin, 1989). Bununla birlikte 

annenin ve/veya babanın ebeveyn rolünden dolayı bireysel özgürlüğünün kısıtlanması, 

destek kaynaklarının azlığı ya da sağlık problemleri yaşaması ebeveynlerin stres düzeyini 

arttırabilmektedir (Abidin, 2012). Ayrıca, ebeveynlerin işlevsiz tutumları çoğunlukla ebeveyn 

rolüne bağlılık ile ilgili olabilmektedir. Annenin ya da babanın ebeveyn rolüne bağlılık 

gösterememesinin ilk nedeni olarak ise çocuğa duygusal yakınlık duymaması 

sayılmaktadır. Bu durum ebeveyn ile çocuk arasındaki ilişkinin sıcak olmadığını göstererek 

sosyal-duygusal ilişkinin yokluğundan, çocukta görülen psikopatolojiden ya da ebeveynlerin 

duyarsızlığından kaynaklanabilmektedir. Ebeveyn rolüne bağlanamamanın diğer bir sebebi 

ise annenin ya da babanın duygusal yetkinliği bağlamında çocuğun duygusal ve fiziksel 

ihtiyaçlarını anlamada ve karşılamada yetersiz kalması olabilmektedir (Abidin, 2012). Bu 

durum sonucunda ise stres seviyesi yükselen ebeveynin, çocuğuna yönelik işlevsel 

olmayan ebeveynlik uygulamaları sergilemesi nedeniyle çocuğun içselleştirme (ör., kaygı) 

ve dışsallaştırma (ör., saldırganlık) gibi davranış problemlerinin artmasıyla 

sonuçlanabilmektedir (Abidin, 1992; Deater-Deckard, 2008). 

 Ebeveyn stres düzeyinde etkili olan diğer bir belirleyici ise çocukla ilgili özelliklerdir. 

Çocuğun yeni koşullar karşısında uyum sağlamada problem yaşaması, dikkat eksikliği ve 
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hiperaktivite gibi davranış problemlerinin varlığı, ebeveyn-çocuk ilişkisinde çocuk tarafından 

ebeveynin olumlu duygularla motive edilememesi, çocuğun farklı biçimlerde ve sürekli 

olarak anne veya babasından taleplerinin olması, çocuğun duygudurumunun olumsuz 

olması ve çocuğun sahip olduğu fiziksel, duygusal ve bilişsel özelliklerin ebeveynlerinin 

beklentilerini karşılamaması gibi nedenler bireylerin ebeveynlik rollerinde güçlük 

yaşamalarına ve stres düzeylerinin artmasına neden olan çocukla ilgili özellikler olarak ifade 

edilmektedir (Abidin, 2012; Abidin vd., 2013). Tüm bu belirleyicilerin etkileşimi sonucunda 

da ebeveyn davranışları ortaya çıkmaktadır (Abidin, 1992). Bu doğrultuda çocuk-ebeveyn 

ilişkisinin hem çocuğa hem de ebeveyne ilişkin belirleyicilere bağlı olarak geliştiği (Loyd ve 

Abidin, 1985) söylenebilir.  

Ebeveyn stresi üzerinde çalışmalarını sürdüren Abidin (1992) Ebeveynlik Stres 

Modelini geliştirerek hem ebeveynlerin karşılaştıkları farklı pek çok stres kaynağına yer 

vermiş hem de anne ve babaların bu stres faktörleri ile nasıl başa çıkabileceklerine açıklık 

getirmeye çalışmıştır. Bununla birlikte Abidin (1992) tarafından ebeveynlik stresi anne 

ve/veya babanın sahip olduğu kaynakları ebeveynlik yeteneklerini geliştirmek adına bir 

fırsat olarak değerlendirilmiştir. Modele göre ebeveynlerin ve çocukların özellikleriyle 

beraber çalışma hayatı, ebeveynin içinde bulunduğu bağlam, evlilik ilişkisi, günlük yaşamda 

maydana gelen problemler ve gündelik yaşam olayları ebeveynlik stresi üzerinde etkili 

olabilmektedir. Ebeveynler karşı karşıya kaldıkları bu stres faktörleri ile baş edebilmek için 

sosyal destek, eşler arası iş birliği, sahip oldukları ebeveynlik becerileri, farklı ve zengin 

kaynaklar ve bilişsel başa çıkma becerileri gibi pek çok kaynaklarını kullanmaktadırlar. 

Modelde ebeveyn davranışlarının oluşmasında ebeveynlerin bilişlerinin ve inançlarının 

anahtar rol oynadığı vurgulanmaktadır. Bu görüşe göre Abidin (1992) ebeveynlik stresini 

anne ya da babaların kendi ebeveynlik rollerine bağlılıkları doğrultusunda yaptıkları bir dizi 

değerlendirmeden ibaret olduğunu belirterek anne ve babaların ebeveyn rolünde 

deneyimledikleri olayları kar ya da zarar olarak adlandırdığını ifade etmektedir. Bu 

bağlamda ebeveynlerin karşılaştıkları herhangi bir durumu olumsuz olarak değerlendirerek 

zarar olarak adlandırmaları daha fazla stres yaşamalarına neden olabilmektedir. Bu 

doğrultuda çevresel faktörlerle beraber ebeveynin ve çocuğun sahip olduğu kişisel 

özellikler, bireylerin ebeveyn rolünün gerekliliklerini yerine getirip getiremediklerine dair 

algısıyla beraber yaşanan ebeveynlik stresini artıran ya da azaltan etmenlerdir (Abidin, 

1992). Böylelikle Abidin (1989) ebeveynlik stres modelinde olumsuz yaşantıların yanı sıra 

hem ebeveynlerin hem de çocukların bireysel özellikleriyle birlikte içerisinde bulundukları 

bağlamın sunduğu kaynakların ebeveynlik stresini etkilediğini vurgulamaktadır. Böylece 

Belsky (1984) Ebeveyn Davranışlarının Belirleyicisi Olarak Süreç Modelinden farklı olarak 

Ebeveynlik Stres Modelinde anne-babalar aynı olumsuz yaşantıya maruz kalsalar dahi 
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sahip oldukları bilişlerin ve inançların aracılığıyla kalınan olayı fayda ya da zarar olarak 

değerlendirmelerinin ebeveynlik stresinde kilit rol oynadığı vurgulanmaktadır.  

Ebeveynlik Stresi ve Aile Uyumu ile İlgili Araştırmalar 

Evli çiftlerin ebeveynlik stresleri ile aile uyumları arasındaki ilişkiyi inceleyen 

araştırmalar pandemi öncesi ve pandemi süreci olarak iki başlık altında ele alınabilir. 

Pandemi öncesinde evli çiftlerin ebeveynlik stresi ile ilgili araştırmaların özetleri kronolojik 

sırayla aşağıda sunulmuştur.  

Glenn vd. (2009) tarafından yapılan çalışmada serebral palsili tanısı olan okul öncesi 

dönemdeki çocukların annelerinde ebeveynlik stresini yordayan faktörler incelenmiştir. 

Katılımcılar 80 anne ve çocuktan oluşmaktadır. Bulgular, annelerin ortalama toplam 

ebeveynlik stres puanlarının normal gelişim gösteren çocuğu olan annelere kıyasla daha 

yüksek olduğunu ve %43'ünün klinik değerlendirme eşiğinin üzerinde ebeveynlik stres 

puanına sahip olduğunu göstermiştir. Ebeveynlik stresini artıran faktörler rol kısıtlaması, 

izolasyon, yetersiz eş desteği, daha az uyumlu ve daha talepkâr olarak algılanan bir çocuğa 

sahip olmak iken ebeveynlik stresini azaltan faktörler ise annelerin çocuklarını duygusal 

olarak pekiştirici bulması ve yakın duygusal bağa sahip olmaları şeklinde belirtilmiştir. 

Ebeveynlik stres düzeyiyle en güçlü şekilde ilişkili olan faktörler ise yüksek aile ihtiyaçları, 

düşük aile uyumu ve çocukta bilişsel gerilemelerin varlığı olduğu saptanmıştır.  

Milić-Babić (2012) engelli çocuğu olan ebeveynlerin aile uyumunun sosyo-ekonomik 

durum, anne-babanın iyilik hali, anne-baba stresi ve alınan sosyal destek ile ilişkisini 

incelemiştir. Katılımcılar engelli çocuğu olan 308 ebeveynden oluşmaktadır. Yapılan 

hiyerarşik regresyon analizi sonucunda ebeveynlik stresi yüksek olanlar düşük aile uyumu 

bildirirken, evliliğinden ve aldığı sosyal destekten memnun olanların yüksek düzeyde aile 

uyumu bildirdikleri saptanmıştır. Ebeveyn stresinin önlenmesi ile birlikte, ortaklığın ve 

mevcut sosyal desteğin iyileştirilmesi üzerinde çalışılmasının daha iyi bir aile uyumu için 

zemin hazırlayacağı araştırmacı tarafından ifade edilmiştir.   

Ngai ve Ngu (2014) tarafından yapılan çalışmada aile işlevselliği üzerinde hamilelik 

süreci ve doğum sonrasında aile uyumu, sosyal destek sistemin işlevselliği ve stresin 

yordayıcı rolü incelenmiştir. Boylamsal olarak yürütülen bu araştırmada, annelerin hamilelik 

süresince ve sonrasında yüksek stres seviyelerinin aile işlevselliği üzerinde önemli bir risk 

faktörü oluşturduğu saptanmıştır. Bir diğer bulgu ise doğum öncesi süreçte var olan güçlü 

aile uyumunun doğum sonrasında evlilik ve aile işlevlerini olumlu yönde etkilediği 

şeklindedir. Çalışmada sosyal desteğin ve eş desteğinin, ebeveynliğe geçiş sürecinde ve 

doğum sonrasında evlilik ve aile işlevlerine ve ebeveynlerin daha az stres yaşamasına katkı 

sağladığı vurgulanmıştır.  
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Biswas vd. (2015) zihinsel engeli olan çocuğa sahip bireylerin ebeveynlik stresini 

etkileyen faktörlerin neler olduğunu belirten ampirik çalışmaları incelemişlerdir. Yapılan 

inceleme sonucunda ebeveyn stresini etkileyebilecek çeşitli çocuk, ebeveyn ve sosyo-

çevresel faktörler belirtilerek çocuğun davranışsal problemlerinin, işlevsel olmayan ebeveyn 

başa çıkma uygulamalarının ve işlevsel olmayan aile ortamının önemi (ör, aile üyeleri 

arasındaki uyumun yetersiz olması) vurgulanmıştır.  

Mitchell vd. (2016) tarafından yapılan çalışmada ise engeli olan gençlerin davranış 

problemleri ve ebeveynlerinin evlilik doyumu, ebeveynlik stresi ve aile uyumu hakkında 

ebeveynlerinden bilgi alınmıştır. Çalışmada ebeveynlik stresi, diğer ebeveyn tarafından 

bildirilen aile uyumunun yordayıcısı olarak test edilmiştir. Bulgular, ergen davranış 

problemlerinin annelerde aile uyumunun olumsuz yordayıcısı olduğunu ve evlilik 

doyumunun hem anneler hem de babalar için uyumu olumlu yönde yordadığını 

göstermektedir. Diğer bir bulgu ise eşlerinde yüksek düzeyde ebeveynlik stresi bildirenlerin 

aynı zamanda daha zayıf aile uyumu bildirdiği saptanmıştır 

Hong ve Yi (2017) tarafından yapılan araştırmada ise anne ve babaların ebeveynlik 

stresi ile aile uyumu ve esnekliğinin olumlu ebeveynlik uygulamaları üzerindeki aktör ve 

partner etkileri incelenmiştir. Örneklem, 60-66 aylık çocukları olan Koreli 1.471 çiftten 

oluşmaktadır. Bulgular, ebeveynlik stresinin olumlu ebeveynlik davranışı üzerindeki aktör 

etkisinin anne ve babalarda anlamlıyken eş etkisinin olmadığını göstermiştir. Bununla 

birlikte, anne ve babanın ebeveynlik stresi ve aile uyumu ve esnekliği ile ilgili olarak aktör 

ve partner etkilerinin önemli olduğu saptanmıştır. Ayrıca, anne ve babalar için aile 

uyumunun olumlu ebeveynlik davranışı üzerinde aktör etkisi varken, partner etkisi sadece 

annelerde anlamlı olarak belirlenmiştir. Son olarak, ilgili çalışmada ebeveynlik stresi ile 

olumlu ebeveynlik davranışı arasındaki ilişkide aile uyumunun ve esnekliğinin aracı etkileri 

doğrulanmıştır. 

 Pandemi döneminde evli çiftlerin ebeveynlik stresi ile ilgili araştırmalar 

incelendiğinde ise bu konudaki çalışmaların sayısı kısıtlıdır. Bu çalışmalardan biri olan 

Balenzano vd. (2020) tarafından yapılan çalışmada karantina nedeniyle uygulanan sosyal 

izolasyon önleminin İtalyan aileleri üzerindeki etkileri iş-aile dengesi, aile işleyişi ve 

ebeveynlik bağlamında incelenmiştir. Katılımcılar, 2-14 yaş arası en az bir çocuğu olan 104 

ebeveynden (%80.8 anne) oluşmaktadır. Bulgular, COVID-19 salgını karşısında alınan 

sosyal izolasyon önleminin ebeveynlik stresini artırdığı ve ev içerisindeki iş bölümündeki 

toplumsal cinsiyet rollerine dayalı eşitsizliğinin devam etmesi nedeniyle özellikle anneler için 

daha da zorlayıcı bir durumun ortaya çıktığını vurgulamaktadır. Öte yandan, karantina 

uygulamaları sırasında aile üyeleri evin içerisinde birlikte olmanın önemini yeniden 
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kavrayarak olumlu ebeveynlik becerilerini, uyumlarını ve dışavurumculuklarını 

geliştirdiklerini bildirmişlerdir.  

 Daks vd. (2020) tarafından yapılan çalışmada ise aile sistemleri perspektifine dayalı 

olarak COVID-19 stresinin aile ve çocuk işleyişini nasıl etkilediği ve ebeveynlerin psikolojik 

esnekliğinin bu süreçleri nasıl şekillendirdiği incelenmiştir. Katılımcılar 742 ebeveynden 

(%71 kadın; %85 evli) oluşmaktadır. Bulgular, COVID-19 stres düzeyinin artmasının düşük 

ebeveyn ve aile uyumu, olumsuz ebeveynlik uygulamaları ve artan ebeveyn ve çocuk 

çatışması ile ilişkili olduğunu göstermektedir. Bununla birlikte ebeveyn esnekliği, artan aile 

uyumu ve olumlu ebeveynlik uygulamalarının daha fazla kullanımı ile ilişkili bulunmuştur. 

Ayrıca çalışmada, artan COVID-19 stresörlerinin düşük aile ve ebeveyn uyumunu 

öngördüğü ve bunun da daha fazla olumsuz ebeveynlik uygulamalarının kullanımını ve 

daha fazla çocuk ve ebeveyn çatışmasını yordadığı saptanmıştır.  

Moscardino vd. (2021) tarafından yapılan çalışmada ise İtalya’da birinci sınıfta 

okuyan çocukların ebeveynleri (N = 89) arasında algılanan streste uzaktan eğitim ve aile 

kaynaklarının (ebeveynlik öz yeterliliği ve aile işleyişi) rolü incelenmiştir. Bulgular, okulun 

kapanması sırasında yaşanan stresli olayları kontrol ettikten sonra, ebeveynlerin, 

çocuklarının uzaktan eğitim sürecini yönetmedeki güçlüklerinin stres düzeyleriyle pozitif 

ilişkili olduğunu göstermektedir. Bununla birlikte, bu ilişki modeline aile kaynakları 

eklendikten sonra, daha fazla ebeveyn öz yeterliği ve daha az algılanan stresi öngören 

işlevsel aile ile önemsiz hale geldiği saptanmıştır. Araştırma sonuçları devam eden COVID-

19 salgını bağlamında uzaktan eğitim ile ilgili ebeveyn stresini azaltmak için aile ortamında 

olumlu kaynakları desteklemenin önemini vurgulamaktadır.  

Peltz vd. (2021) COVID-19 pandemisine bağlı olarak ortaya çıkan stresörler ile aile 

uyumu arasındaki ilişkiyi eş-ebeveyn işlevselliği açısından incelemişlerdir. Katılımcılar, 

okula giden çocuğu olan toplam 1003 ebeveynden oluşmaktadır. Araştırmanın bulgularına 

göre, aile içerisinde eş-ebeveyn çatışmasının, ebeveynlik stresinin ve iş stresinin aile 

uyumu üzerindeki etkisine aracılık ettiği bulunmuştur. Aile bağlamında, sağlıkla ilgili 

stresteki ani yükselişin, eş-ebeveyn çatışmasına karşılık gelen ani yükselişle ilişkili olduğu 

ve bu durumun aile birliğine olumsuz yansıdığı belirlenmiştir. Mevcut çalışmadan elde 

edilen sonuçlar, COVID-19 virüsüne yakalanmayla ilgili endişenin ötesinde, ortaya çıkan 

pandemi ile ilişkili diğer temel stres faktörlerinin eş-ebeveyn çatışmasını artırmada ve 

nihayetinde aile işleyişini kötüleştirmede rol oynadığını göstermektedir.  

Montirosso vd. (2021) tarafından COVID-19 pandemisinin nörogelişimsel bozukluğu 

olan çocukların ve ebeveynlerinin psikososyal tepkilerinde hangi faktörlerin potansiyel 

olarak artışa neden olabileceği araştırılmıştır. Çalışmanın örneklemi nörogelişimsel 

bozukluğu olan çocuğa sahip 1.472 ebeveynden (%83.1 anne) oluşmaktadır. Yapılan 

hiyerarşik aşamalı regresyon analizi sonucunda, ebeveynlerin psikolojik sağlamlığında 
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koruyucu faktörlerinden biri olan aile uyumunun nörogelişimsel bozukluğu olan çocuğa 

sahip bireylerin ebeveynlik stresini ve çocuklarının davranış problemlerini azaltmada 

tampon görevi gördüğü saptanmıştır. Nörogelişimsel bozukluğu olan çocuklarla yapılan 

benzer bir diğer çalışmada da ebeveynlerin olumlu kişisel özelliklerinin yanı sıra aile 

uyumunun zorluklarla başa çıkmada ve stresi etkili bir şekilde yönetmekte koruyucu 

faktörlerden biri olduğu belirlenmiştir (Gerstein ve Crnic, 2018). 

Sonuç olarak, uluslararası alanyazında COVID-19 pandemisi döneminde aile 

uyumu ve ebeveynlik stresi değişkenleri ile ilgili yapılan çalışmalar doğrultusunda salgın 

nedeniyle anne-babaların ebeveynlik stres düzeylerinin arttığı ve bu durumun da aile 

uyumunu olumsuz etkilediği anlaşılmaktadır. Öte yandan pandemi sürecinde aile 

uyumunun yüksek olduğu ailelerde ise ebeveynlik stres düzeyinin az olduğu ve 

ebeveynlerin olumlu ebeveynlik becerilerini kullanarak esnek olabildikleri vurgulanmıştır  

(ör., Daks vd., 2020). Salgın sürecinde ebeveynlik stres düzeyini azaltan faktörler 

incelendiğinde ise ebeveyn öz yeterliği, ebeveyn esnekliği ve daha az algılanan stres 

şeklinde sıralanabilir (Daks vd., 2020; Moscardino vd., 2021). Ulusal alanyazına 

bakıldığında ise COVID-19 salgını sürecinde aile uyumu ve ebeveynlik stresi değişkenlerini 

birlikte ele alan bir çalışmaya ulaşılamamıştır. Pandemi öncesi uluslararası alanyazında aile 

uyumu ve ebeveynlik stresi ile ilgili yapılan araştırmalar incelendiğinde ise çoğunlukla 

çocukta var olan psikopatoloji ya da normal gelişim gösterememe halinin anne ve/veya 

babaların ebeveynlik stresi ile ilişkisi incelenmiştir. Yapılan araştırmalar sonucunda aile 

uyumunun zorlu yaşantılar karşısında ebeveynlik stresini azaltan ya da önleyen faktörlerden 

biri olduğu fark edilmektedir. Ancak ebeveynlik stresinin çok boyutlu doğasına (çocukla ilgili 

özellikler, ebeveynlerin kişilik özellikleri ve sahip oldukları kaynaklar ve içerisinde bulunulan 

sosyo-kültürel bağlam gibi) ve yapılan çalışmalarda aile uyumunun ebeveynlik stresini 

azaltıcı rolünün vurgulanmasına karşın ulusal alanyazında COVID-19 salgını öncesinde de 

bu değişkenlerin birlikte ele alındığı bir çalışmaya ulaşılamamıştır.  

İlişkisel Yılmazlık 

Son yıllarda aile araştırmacıları, olumsuz yaşam olaylarına maruz kalan kimi ailelerin 

bu zorluklarla iyi bir şekilde başa çıkarak daha da güçlenme halleriyle ilgilenmektedirler 

(Duncan vd., 2021; Patterson, 2002a; Walsh, 1996, 1998, 2016). Ancak alanyazında 

1970’lerden itibaren psikolojik sağlamlık kavramının üzerinde durulmasına rağmen 

psikolojik sağlamlığın niteliğinin ilişkiler ve evlilik bağlamında ele alınmaya başlanması 

evlilik ve aile danışmanlığı alanı için oldukça yenidir (Aydoğan, 2014; Cihan ve Aydoğan, 

2020). Bu doğrultuda zorlu yaşam olaylarından sonra yeniden toparlanma yeteneği olarak 

alanyazında yer alan psikolojik sağlamlık (yılmazlık) kavramı yalnızca bireysel boyutta değil 
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yakın ilişkiler ve aile bağlamında da ele alınmaya başlanmıştır (ör., Aydoğan ve Dinçer, 

2020; Aydoğan vd., 2021; Aydoğan ve Kızıldağ, 2017; Aydoğan ve Özbay, 2018; Conolly, 

2005; Eluwole vd., 2021; Fergus ve Skerrett, 2015; Kaner ve Bayraklı, 2010; Kara ve 

Yüksel-Şahin, 2022; Ünver ve Güloğlu, 2021; Venter ve Synders, 2009; Walsh, 1996, 1998, 

2020). Yapılan bu çalışmalarda olumsuz yaşantılar ya da riskli durumlar karşısında olağan 

yaşamı sürdürmeye yardımcı olmanın ötesinde bir kavram olarak görülen ilişkisel yılmazlık, 

bu zorlu zamanlarda ailelere ve çiftlere güç veren bir faktör olarak ele alınmaktadır. Nitekim 

çiftler kimi zaman çatışma yaşamaktadırlar ve evlilik ilişkilerinde karşılaşılan sorunların 

üstesinden eşlerden biri diğerine kıyasla daha kolay gelerek yaşanılan kriz sonrasında 

tekrar toparlanabilmektedir (Kara ve Yüksel-Şahin, 2018). Bununla birlikte kimi çiftler yeterli 

içsel ve dışsal kaynaklara sahip olsalar dahi karşılaştıkları olumsuz yaşam olaylarının 

üstesinden gelmekte sıkıntı yaşayabilirken kimi çiftler ise çok sayıda risk faktörüne rağmen 

yılmazlık göstererek ilişkilerini daha da sağlamlaştırmaktadırlar (Aydoğan, 2014; Connolly, 

2005). Bu durumu Connolly (2005), Patterson'ın (2002a) psikolojik sağlamlık kavramından 

yola çıkarak yetenek temelli yılmazlık ya da ilişkisel yılmazlık kavramını yakın ilişki süreci 

içerisinde ele almakta ve çevresel stresörler karşısında çiftin ilişkilerini koruyan güçlerin 

neler olduğunu ilişkisel yılmazlık kavramı üzerinden açıklamaktadır.  

 İlişkisel yılmazlık yakın ilişkilerde çiftlerin karşılaştıkları zorlu yaşam olaylarının 

üstesinden birlikte gelebilmeleri için ilişkiye yönelmeleri ve gerekli görüldüğünde ilişkileri için 

yardım arama kapasiteleri olarak alanyazında tanımlanmaktadır (Aydoğan, 2014; Jordan, 

2005; Venter ve Snyders, 2009). Böylelikle ilişkisel yılmazlık; çiftlerin ilişkisel yetenekleriyle 

ilgili olup çiftler bu yetenekleri sayesinde beraberliklerini güçlendirerek daha sağlam bir ilişki 

kurabilmektedirler (Kara ve Yüksel-Şahin, 2018). Bu doğrultuda ilişkisel yılmazlık çiftlerin 

olumsuz yaşantılar sonrasında büyüme, gelişme ve zorluklar karşısında uyum 

sağlamalarındaki dinamik süreci ifade etmektedir (Gamarel ve Revenson, 2015). Öte 

yandan ilişki içerisinde çiftlerin kişisel özellikleri ilişkisel yılmazlık için katkı sağlamasına 

rağmen çiftlerden yalnızca birinin psikolojik sağlamlık özelliğine sahip olması ilişkisel 

yılmazlık için yeterli olmamakta ve çiftin ilişkisel yetenekleri ve süreçleri çok daha önemli 

hale gelmektedir (Kara ve Yüksel-Şahin, 2018; Venter ve Snyders, 2009). Bu bağlamda 

ilişkisel yılmazlık; yaşanılan ilişkide bir kopukluk meydana geldiğinde, karşılıklı empatik 

katılımı, eşlerin birbirlerine duydukları güveni veya bireyin güvenebileceği ilişkiler kurma 

yeteneğini, ilişkisel dengeyi, işbirlikçi yaklaşımı, karşılıklı büyümeyi teşvik eden gelişimi ve 

kişisel farkındalıkla beraber ilişkisel farkındalığın vurgulandığı ilişkisel bir olgu olarak 

ilişkilerin sürdürülmesinde önemli bir yer tutmaktadır (Connolly, 2005; Jordan, 2013). 

Bununla birlikte, sorunlar karşısında çiftlerin kendilerini ifade edebilmeleri, birbirlerini 

dinlemeye ve anlamaya açık olmaları ve ilişkilerinde etkili iletişimin hâkim olması; 
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birbirlerine zaman ayırarak değer vermeleri, saygı ve sevgilerini sunmaları ilişkisel yılmazlık 

için gerekli görülmektedir (Gonczarowski vd., 2019; Kara, 2019; Lavner vd., 2016). 

Böylelikle, çiftlerin zorlu yaşantılar karşısında birbirilerine verdikleri destek ve gösterdikleri 

değer, stresle baş edebilmelerinde oldukça önemlidir (Afifi, 2018). Çiftlerin iletişiminde 

kopukluk olmaması hali, evlilik ve aile ile ilgili konularda karşılaştıkları birçok sorunu yapıcı 

bir şekilde çözebilmeleri ilişkilerinde daha uyumlu olduklarını göstermektedir. Çiftler 

arasındaki bu uyum beraberinde evlilik yaşantısındaki hoşnutluğa ve mutluluğa da işaret 

etmektedir (Kitamura vd., 1998). Öte yandan tükenmişlik yaşayan çiftlerin ilişkilerinden 

sadece kendileri değil diğer aile üyeleri de olumsuz etkilenerek çocukların ebeveynleriyle 

olan ilişkilerine ve okul yaşantılarına olumsuz yansımaları olabilmektedir (Kızıldağ ve 

Yıldırım, 2018).  

İlişkisel yılmazlık alanyazında ilişkilerin işlevsel kapasitesi ve ilişkisel kaynaklara 

erişim yeteneği olarak görülmektedir (Scrafford vd., 2019). Böylelikle evliliklerde yaşanılan 

her stresli durumun olumsuz ya da yıkıcı sonucu olmamaktadır. Bilhassa ilişkisel yılmazlık 

yaklaşımı, ailenin stresli yaşam olayları nedeniyle yaşadığı zorlukları kendi kaynakları 

bağlamında ele alarak ailenin gelişim ve büyüme gösterebilme kapasitesini vurgulamaktadır 

(Walsh, 2016). Bu bağlamda sağlıklı ailelerden bir bütün olarak en üst düzeyde işlevsellik, 

gelişim ve iyilik hali için etkileşimsel özellikler göstermeleri beklenilmektedir (Black ve Lobo, 

2008). Böylelikle aileler olumsuz yaşantılar sonrasında ilişkilerini zenginleştirerek aile 

üyeleri arasındaki duygusal bağı daha da sağlamlaştırabilmektedir (Walsh, 2006). Özetle 

yaşam içerisinde kaçınılmaz olarak karşı karşıya kalınan olumsuz yaşantılar sonrasında 

sağlıklı ailelerin işlevselliğini sürdürmesinde ilişkisel yılmazlık kilit rol oynamaktadır. Bu 

koruyucu faktör sayesinde aileler iş birliği ve birlik/beraberliği temsil eden aile uyumunu 

sürdürmekte ve artırmaktadır.  

İlişkisel Kültürel Kuram 

İlişkisel yılmazlık kavramını açıklayan teorilerin başında İlişkisel Kültürel Teori 

(Jordan, 2000) gelmektedir. İlişkisel kültürel teorinin temelleri Jean Baker Miller tarafından 

erkeğin üstünlüğü ve kadınlara yönelik eşitsizlik, güç dengesizliği gibi toplumsal konuları 

merkeze alarak kadınlar tarafından yerine getirilmesi beklenilen geleneksel davranış 

kalıplarını değerlendiren “Yeni Bir Kadın Psikolojisine Doğru” kitabıyla atılmıştır. İlişkisel 

kültürel teori; insanların yaşamları boyunca ilişkiler içerisinde olduğu ve ilişkiler sayesinde 

geliştiği varsayımına dayanarak bu ilişkilerin bireyin yararına olması gerektiğini ifade 

etmektedir (Jordan, 2000). Bu noktada ilişkisel yılmazlık kavramının ilişkisel kültürel teori 

bağlamında ele alınması elzemdir.  
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Yılmazlığı ilişkisel bir fenomen olarak ele alan ilişkisel kültürel teori, ilişkisel 

yılmazlığı "gelişimi teşvik edici bağlantılar (ilişkiler) içerisine girme yeteneği" olarak 

tanımlamaktadır (Jordan, 2005). İlişkisel kültürel teori, yılmazlığı çift yöne sahip karşılıklı 

gelişimi ve bağlantıyı içerisinde barındıran ve uyumlu gelişmeyi arttıran ilişkiler olarak 

değerlendirmektedir. Bu bağlamda, ilişkisel kültürel teori ilişkilerde kopukluk yaşanmasının 

kaçınılmaz olduğunu kabul ederek kopukluğun rolünü anlamak için bir çerçeve 

sunmaktadır. İlişkilerdeki bağlantıların iyi yönlendirilmesi durumunda insanların neyi 

geliştirdiği sorusundan yola çıkarak ilişkisel kültürel teori “bağlantıya ve kopukluk durumuna 

dönme ve yardım isteyebilme kapasitesi” olarak ilişkisel yılmazlığı tanımlamaktadır (Jordan, 

2005; 2017). Böylelikle teori ilişkide kaçınılmaz olan bağlantı ve kopukluk sürecini ele 

alırken ilişkilerimizdeki kopukluğu tamir etmeyi ve bağlantılarımızı sağlamlaştırma 

süreçlerinde ilişkisel yılmazlığı geliştirmeyi amaçlamaktadır (Lertora ve Starkey, 2021).  

İlişkisel kültürel teorinin temel kavramlarından biri olan büyümeyi teşvik eden ilişkiler, ilişki 

içerisindeki tüm bireylerin olumlu psikolojik büyüme ve içerisinde bulunulan ilişkilerin sağlıklı 

olma halini ifade etmektedir. Bu bağlamda bireyler büyümeyi teşvik eden ilişkilere dâhil 

olduklarında bu ilişkiler sayesinde deneyimleri şu şekilde olmaktadır: (a) bir haz duygusu 

yaşamak; (b) öz değeri artırmak; (c) başkalarını ve kendini daha iyi anlamak; (d) daha 

üretken olmak ve (e) daha anlamlı bağlantılar için özlem duymak (Jordan, 2017; Miller ve 

Stiver, 1997). Özetle, İlişkisel kültürel teori bireylerin ilişkiler sayesinde psikolojik büyümeyi 

ve olgunluğa ulaşmayı başarabileceklerini ifade etmekle birlikte karşılıklı gelişime vurgu 

yapan ilişkisel yılmazlık sayesinde kaçınılmaz olarak yaşanılan ilişkisel kopuklukların tamir 

edilebileceğini vurgulamaktadır.  

İlişkisel Yılmazlık ve Aile Uyumu ile ilgili Araştırmalar  

Evli ebeveynlerin ilişkisel yılmazlıkları ile aile uyumları arasındaki ilişkiyi inceleyen 

ilgili araştırmalar, pandemi öncesi ve pandemi süreci olarak iki başlık altında ele alınabilir. 

Bu bağlamda evli ebeveynlerin ilişkisel yılmazlıklarına ilişkin araştırma özetlerine yer 

verilmiş ve ilgili araştırma özetleri kronolojik sırayla aşağıda sunulmuştur. 

Pandemi öncesinde evli ebeveynlerin ilişkisel yılmazlıkları ile ilgili araştırmalar 

incelendiğinde ilişkisel yılmazlığın alanyazında yeni bir kavram olduğu ve alt sistemler 

bağlamında ebeveyn alt sistemi özelinde incelenerek ele alındığı fark edilmektedir. Yapılan 

çalışmalar sonucunda eşler arasındaki ilişkisel yılmazlık düzeyinin artmasının ailedeki birlik 

ve beraberliği artırarak aile uyumunu sürdürmede ve artırmada önemli bir role sahip  

koruyucu faktörlerden biri olduğu anlaşılmaktadır.  

Walsh (1996) tarafından yapılan derleme çalışmada aile sistemleri perspektifinden 

kriz ya da uzun süreden beri devam eden zorlu yaşantıların üstesinden gelmede aile 
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süreçlerinin önemini vurgularken aile üyelerinin bireysel psikolojik sağlamlığın ötesine 

geçerek işlevsel bir birim olan ailedeki ilişkisel yılmazlığa odaklanmıştır. Böylelikle bir ailenin 

yıkıcı bir deneyimle nasıl mücadele ettiği, işlevsel bir şekilde nasıl yeniden organize olduğu 

ve yaşamda nasıl ilerlediği gibi konularda ilişkisel yılmazlık gibi aile süreçlerinde belirleyici 

role sahip değişkenlerden biri olan ilişkisel yılmazlığın aile uyumunu etkilediği 

belirtilmektedir.  

Aydoğan (2014) ilköğretim kademesinde çocuğu olan evli ebeveynler (en az bir risk 

faktörüne sahip olan 229 evli çift; N = 458) ile gerçekleştirdiği çalışma sonucunda anne ve 

babaların yaşadıkları ebeveynlik stres düzeyi artıkça ilişkisel yılmazlıklarının düştüğünü 

saptamıştır. Bununla birlikte annelerin deneyimledikleri ebeveynlik stresinin babaların 

ilişkisel yılmazlığı üzerinde bir etkisi bulunmazken babaların yaşadıkları ebeveynlik stresinin 

annelerin ilişkisel yılmazlığı üzerinde etkili olduğunu belirlemiştir. 

Dalkılıç ve Güloğlu (2016) tarafından otizm tanılı çocuğu olan ebeveynlerin evlilik 

doyumu, kaygı, ilişkisel yılmazlık ve psikolojik yardım alma tutumları arasındaki ilişki 

incelenmiştir. Araştırmaya yaş aralığı 24-57 olan 100 çift (100 kadın, 100 erkek; N = 200) 

katılmıştır. Araştırmanın bulgusuna göre ilişkisel yılmazlık düzeyi yüksek olan çiftlerin evlilik 

doyumunun daha fazla olduğu saptanmıştır.  

Aydoğan ve Kızıldağ (2017) tarafından yapılan çalışmada ise engelli çocuğu olan 

ailelerde koruyucu bir faktör olarak eş desteği ve risk faktörü olarak çift tükenmişliğinin 

ilişkisel yılmazlığı yordama gücü incelenmiştir. Katılımcılar Türkiye'de yaşayan 233 evli 

bireyden (162 kadın, 71 erkek) oluşmaktadır. Bu araştırma kapsamında koruyucu bir faktör 

olarak eş desteğinin ilişkisel yılmazlık üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olmasının yanı sıra 

aile uyumunu, yaşam kalitesini, ilişkinin kalitesini ve eşler arasındaki uyumu artırdığı 

saptanmıştır. Öte yandan çift tükenmişliğinin, çiftlerin duygusal ihtiyaçlarının ve 

beklentilerinin karşılanmaması nedeniyle ilişkisel yılmazlık için risk faktörü oluşturduğu 

belirlenmiştir. 

Pandemi döneminde evli ebeveynlerin ilişkisel yılmazlıkları ile ilgili araştırmalar 

incelendiğinde ise ilgili alanyazında pandemi döneminde evli ebeveynlerin ilişkisel yılmazlık 

düzeylerinin aile uyumu üzerindeki etkisini inceleyen bir çalışmaya ulaşılamamıştır. Ancak 

ilişkisel yılmazlık kavramını diğer değişkenlerle birlikte ele alan çalışmalara aşağıda yer 

verilmiştir.  

Cihan ve Aydoğan (2020) tarafından yapılan çalışmada kanser tanısı almış evli 

bireylerin ilişkisel yılmazlıklarının evlilik uyumlarını nasıl etkilediği incelenmiştir. Çalışmada 

Aktör-Partner Karşılıklı Bağımlılık Modeli kullanılarak eşlerin karşılıklı etkileri 

değerlendirilmiştir. Çalışmanın örneklemi eşlerden birisinin kanser tanısı aldığı 152 çiftten 

(N = 304) oluşmaktadır. Bulgular, eşlerin kanser karşısında ilişkisel yılmazlıklarının evlilik 



44 
 

 

uyumu üzerinde olumlu ve anlamlı etkileri olduğunu göstermektedir. Bununla birlikte, 

eşleriyle kıyaslandığında kişinin kendisinin ilişkisel yılmazlığının evlilik uyumu üzerindeki 

etkilerinin daha yüksek olduğu saptanmıştır. Elde edilen bulgulara göre, kişinin ilişkisel 

yılmazlığının kendi evlilik uyumunda en güçlü yordayıcı olduğunu ve eşin ilişkisel 

yılmazlığının da bireyin evlilik uyumunda önemli bir rolü olduğunu göstermiştir.  

Aydoğan ve Dinçer (2020) tarafından yapılan çalışmada zorlu yaşantılar karşısında 

dahi ilişkilerini sürdürebilen çiftlerin ilişkisel yılmazlıklarını sağlayan kaynakların neler 

olduğu incelenmiştir. Çalışmanın örneklemi en az bir stresli yaşam olayı deneyimleyen 300 

evli bireyden (156 kadın ve 144 erkek) oluşmaktadır. Bulgular, stresli yaşam koşulları 

karşısında evlilikte ilişkisel yılmazlığın fedakârlık ve fedakârlıktan memnuniyet ile yakından 

ilişkili olduğunu ortaya koymaktadır. Araştırmanın sonuçları, fedakârlık ile ilişkisel yılmazlık 

arasında doğrudan bir ilişki olduğunu ve bu ilişkide fedakârlıktan duyulan doyumun kısmi 

bir etkisinin olduğunu göstermektedir. 

Howell vd. (2020) olumsuz çocukluk deneyimleri ile doğum öncesi depresyon 

arasındaki ilişkide bireysel, ilişkisel ve bağlamsal yılmazlığın dolaylı etkilerini incelemiştir. 

Katılımcılar 101 hamile kadından oluşmaktadır. Araştırmanın bulgusuna göre ilişkisel 

yılmazlığın olumsuz çocukluk yaşantıları ile depresyon arasındaki ilişkisinde anlamlı bir 

dolaylı etkisi bulunmaktadır.  

Eluwole vd. (2021) tarafından yapılan çalışmada COVID-19 pandemisinin neden 

olduğu stresin evli çiftlerin ilişkisel yılmazlığını etkileyip etkilemediği incelenmiştir. 

Katılımcılar 510 evli bireyden oluşmaktadır. Çalışmada katılımcıların; stres düzeyleri, 

depresif belirtileri, kaygıları ve ilişkisel yılmazlık ile başa çıkma süreçleri hakkında bilgi 

toplanmıştır. Bulgular, COVID-19 stresinin ilişkisel yılmazlık üzerinde olumsuz bir etkisinin 

olduğunu göstermektedir. Ayrıca COVID-19'un depresif belirtilere yönelik stres, kaygı ve 

başa çıkma süreci ile olumlu yönde ilişkili olduğu saptanmıştır. Aynı zamanda, başa çıkma 

süreci de ilişkisel yılmazlık ile olumsuz yönde ilişkili bulunmuştur. Bir diğer bulgu ise 

depresyon, kaygı ve başa çıkmanın COVID-19 stresi ile ilişkisel yılmazlık arasındaki ilişkide 

aracılık rolünün bulunmasıdır. 

Aydoğan vd. (2021) tarafından yapılan araştırmada ise COVID-19 pandemisi ile 

yaşanan izolasyon ve karantina uygulamaları süresince evli bireylerin başa çıkma 

yöntemlerinin stres ile ilişkisel yılmazlık arasındaki aracı rolünün incelenmesi 

amaçlanmıştır. Veriler, Türkiye'de pandeminin ilan edilmesinden iki ay sonra çevrim içi bir 

anket aracılığıyla elde edilmiştir. Katılımcılar, 23-65 yaş aralığında 386 evli bireyden (%49.7 

erkek, %50.3 kadın) oluşmaktadır. Bulgular, başa çıkma yöntemlerinin evli bireylerin stres 

ve ilişkisel yılmazlık düzeyleri arasındaki ilişkide aracı etkisinin olduğunu göstermiştir. 

Özellikle karantina günlerinde evli bireylerin olumsuz yaşantılar karşısında olumlu baş etme 

stratejilerinin ilişkisel yılmazlığı artıran önemli bir faktör olduğu saptanmıştır.  
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Ünver ve Güloğlu (2021) tarafından yapılan araştırmada ise COVID-19 pandemi 

sürecinin evli bireylerin depresyon, anksiyete, stres ve ilişkisel yılmazlık düzeyleri üzerindeki 

etkisi incelenmiştir. Katılımcılar, 23-69 yaş aralığındaki 416 evli bireyden (326 kadın, 90 

erkek) oluşmaktadır. Bulgular, katılımcıların depresyon, anksiyete ve stres düzeylerinin 

cinsiyete ve çocuk sahibi olup olmama durumuna göre farklılaşmadığını göstermektedir. 

Ancak evliliğinin ilk üç yılı içerisinde olan bireylerin stres düzeyi düşük bulunmuştur. 

Bununla birlikte, kronik rahatsızlığı olanların anksiyete ve stres düzeyleri, salgın nedeniyle 

gelir kaybı yaşayanların ise depresyon düzeyi daha yüksek bulunmuştur. Evinde kendine 

ait özel alanı bulunanların, belirsizliğe tahammül düzeyi yüksek olanların ve evde vakit 

geçirmenin yorucu olmadığını ifade edenlerin depresyon, anksiyete ve stres düzeyleri 

düşük düzeyde olarak saptanmıştır. Bir diğer bulgu ise ilişkisel yılmazlık toplam puanı ile alt 

ölçek puanları yüksek olanların (partner, aktör ve ortak alt boyutları) depresyon, anksiyete 

ve stres düzeylerinin düşük olduğudur.  

Sonuç olarak, pandemi sürecinde evli ebeveynlerin ilişkisel yılmazlıklarını inceleyen 

kısıtlı sayıdaki çalışma doğrultusunda pandeminin ilişkisel yılmazlık üzerinde olumsuz 

etkilerinin olduğu ilgili alanyazında vurgulanmaktadır. Çiftlerin bireysel boyutta stres 

düzeyleri, depresif belirtileri ve kaygıları ile ele alınan ilişkisel yılmazlık düzeyleri arasında 

olumsuz ilişki olduğu çalışmalarda saptanmıştır (ör., Aydoğan vd., 2021; Eluwole vd., 2021; 

Ünver ve Güloğlu (2021). Bununla birlikte başa çıkma stratejilerinin ilişkisel yılmazlık 

üzerinde aracılık etkisi olduğu (Aydoğan vd., 2021) görülmektedir. Dahası ilişkisel 

yılmazlığın çiftlerin evlilik uyumuna katkı sağlayan güçlü yordayıcılardan biri olduğu 

saptanmıştır (Cihan ve Aydoğan, 2020). Öte yandan, yukarıda belirtilen ilişkisel yılmazlıkla 

ilgili çalışmaların varlığına karşın, pandemi sürecinde aile uyumunu ilişkisel yılmazlık ile 

birlikte ele alan çalışmalara ulaşılamamıştır. Pandemi öncesi yapılan çalışmalar 

incelendiğinde de ilişkisel yılmazlık kavramı daha çok evli bireylerin çocukluk dönemi 

olumsuz yaşantıları, özel gereksinimi olan çocuğa sahip olma ya da kanser gibi zorlu 

yaşantılar başta olmak üzere çeşitli sosyo-demografik özelliklerle birlikte ele alınarak evlilik 

doyumu, evlilik uyumu, ebeveynlik stresi ve/veya çift tükenmişliği gibi kavramlarla ilişkisinin 

incelendiği fark edilmektedir. Bu doğrultuda zorlu yaşantılar karşısında ilişkisel yılmazlığın 

çiftlerin beraberliklerini sürdürmelerinde koruyucu faktörlerden biri olması nedeniyle bu 

zorlu yaşantıların üstesinden gelmede etkili olduğu söylenebilir.  

Toplumsal Cinsiyet Eşitliği 

Günlük yaşam içerisinde ayrım gözetmeksizin sıklıkla birbirlerinin yerine kullanılan 

cinsiyet ve toplumsal cinsiyet kavramları aslında anlamları farklılık gösteren iki kavramdır 

(WHO, 1998). Alanyazında da biyolojik cinsiyet (sex) ve üzerinde inşa edilen toplumsal 
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cinsiyet (gender) kavramlarının birbirlerinden ayrı tutularak ele alınmaya başlanması 1970’li 

yıllar olması nedeniyle oldukça yakın bir tarihe dayanmaktadır (Vatandaş, 2007; Yüksel-

Şahin ve Taşkın, 2019). Cinsiyet kavramı, kişinin kadın veya erkek olarak doğuştan sahip 

olduğu kalıtımsal, fizyolojik ve biyolojik özellikleri ifade ederken; toplumsal cinsiyet kavramı 

toplumun, kültürün kadın ya da erkek olmaya yüklediği anlam ve beklentiler olarak 

alanyazında tanımlamaktadır (Dökmen, 2015). Böylelikle toplumsal cinsiyet kişinin kadın ve 

erkek olma sürecinde toplum tarafından kabul görülen kültürel, sosyolojik ve psikolojik 

özelliklerle ilişkili belli bir sosyal yapıyı ifade etmekte (Lindsey, 2015) ve toplumsal cinsiyet 

rolleri kültürün ve toplumun kadınlardan ve erkeklerden bekledikleri davranış kalıpları 

doğrultusunda şekillenmektedir (Myers, 2015). Bu bağlamda toplum, kadın ve erkek için 

oluşturulan farklı yaşam biçimlerine yönlendirmeler yaparak kişilere belirli bir düzen 

doğrultusunda davranmaları gerektiğini öğretmekte ve sahip olunan cinsiyete göre uygun 

ve benzer tutumların gösterilmesini beklemektedir (Akgül-Gök, 2013). Böylelikle toplumsal 

cinsiyet kadın ve erkek arasındaki farklılıkların yalnızca biyolojik özelliklere dayanmadığını 

aynı zamanda içerisinde bulunulan toplum tarafından kişinin nasıl algılandığı, ondan neler 

beklendiği ve nasıl görünmesi gerektiği ile ilgili tutum ve rolleri ifade etmektedir (Lindsey, 

2012). Bu doğrultuda toplumsal cinsiyet rollerinin toplumun kültürel yapısı ve kuralları 

ekseninde ortaya çıktığı anlaşılmaktadır (Zubaroğlu-Yanardağ ve Özmete, 2016). Bu 

bağlamda toplumsal cinsiyetin anlamı toplumdan topluma değişebilmekte ve kişilerin 

benimsedikleri roller toplumsal değişimden etkilenerek yeniden şekillenebilmektedir 

(Nicholson, 1994). Nitekim kırsaldan şehre göçün artması ve kadınların iş yaşamına katılımı 

gibi toplumsal değişimlerin yaşanmasıyla benimsenen değer yargılarının değişmeye 

başladığı ve bu değişimin toplumsal cinsiyet rollerine yansıdığı bilinmekte (Akgül-Gök, 

2013) ve kadınlığın ve erkekliğin birer toplumsal kurgu olduğu alanyazında ifade 

edilmektedir (ör., Vefikuluçay vd., 2007).  

Toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutuma ilişkin bakış açısının gelişiminde 

bakımverenlerin kendi bakış açılarını ifade ederek ya da model olarak çocuklarına 

aktarmalarıyla birlikte öğretmenleri ve ders kitapları, kitle iletişim araçları vasıtasıyla kişinin 

cinsiyetine bağlı olarak öğrenilen bu bilgiler bireyin yaşamı süresince içselleştirebilmektedir 

(Akgül-Gök, 2013; Lindsey, 2015; Zeyneloğlu, 2008). Böylelikle cinsiyetin toplumsal yönü 

bebeğe giydirilecek kıyafetin renginden odasının düzenine, alınacak oyuncaklardan çocuk 

için hayali kurulan mesleğe kadar içerisinde bulunulan ortamda çocuğu büyütürken 

sergilenen tutumlar aracılığıyla cinsiyetine uygun olabilecek haliyle çocuğa aşılanmaktadır 

(Vatandaş, 2007). Öte yandan bu roller sadece bebeklik dönemiyle sınırlı kalmamakta 

kişiler toplum içerisinde yaşamları boyunca kazandıkları rolleri sürdürmektedirler. Örneğin; 

anne olmak beraberinde sevecen ve fedakâr olmayı, ev işlerini yapmayı ve çocuğu besleyip 
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büyütmeyi gerektirirken baba olmak sert olmayı, evde karar verici olmayı ve geçimi 

sağlamak gibi gereklilikleri yerine getirmeyi de beraberinde getirmektedir (Lindsey, 2015).  

Cinsiyetle ilişkilendirilerek ortaya çıkan kadın ve erkeklerden beklenen rollerin 

sorgulanmadan, üzerine düşünülmemeden ve değiştirilmeden devam ettirilmesi sonucunda 

toplumsal cinsiyet kalıp yargıları oluşmaktadır (Yüksel, 2006). Bu durum ise beraberinde 

toplum tarafından belirlenen “kadın’’ veya “erkek’’ rollerine sıkı bir şekilde bağlı olma ha li 

nedeni ile hem bireysel hem de ilişkisel sorunların yaşanmasına sebep olabilmektedir 

(Akgül-Gök, 2013). Böylelikle toplumsal cinsiyet rollerinin hem erkekler hem de kadınlar için 

belirli sınırlar çizip bu sınırlar içerisinde kalmalarının istenmesi nedeniyle bireyler 

yaşamlarını olumsuz etkileyebilmektedir (Hively ve El-Alayli, 2014). 

Aile işlevselliği bağlamında toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutuma bakıldığında 

ise ebeveynlerin toplumsal cinsiyet rollerine dair algıları aile işlevselliğini (Kamışlı, 2018) ve 

aile uyumunu (Šnele vd., 2020) etkileyebilecek bir faktördür. Çünkü bireyin anne-baba 

rolüne bağlı olarak cinsiyet rolleri toplum tarafından ebeveynlere yüklenmektedir. Kadın ya 

da erkek kendisine tahsis edilen toplumsal cinsiyet rolleri ile bir anneden besleyici, anaç, 

bakım verici ve fedakâr olma rolleri beklenirken; bir babadan koruyucu, kollayıcı ve ev 

geçindiren rollerini yerine getirmesi beklenmektedir (Haskan-Avcı vd., 2019). Böylelikle 

geleneksel toplumsal cinsiyet rolleri doğrultusunda erkeğe düşen en önemli rol ailenin 

geçimini sağlamak iken; kadının en önemli görevi çocuklarına bakım vermek, onları 

büyütmek ve aile yaşamının devamlılığını sağlamak olduğunu vurgulanmaktadır (Moya vd., 

2000). Öte yandan değişim gösteren toplumsal yapıyla birlikte kadınların eğitim 

kademelerinde hızla ilerlemeleri, ekonomik bağımsızlıklarını kazanmaları, sosyal yaşam ve 

ev içerisinde kadın ve erkeklerin rol dağılımlarında farklılaşmaların olması ve toplumsal 

cinsiyet rollerine dair algıların değişim göstermesi ile aile içi ilişkilerde değişim 

yaşanabilmektedir (Akgül-Gök, 2013). Ancak aile içi rol dağılımında erkeğe düşenin ev 

dışında ücretli bir işte çalışıyor olması eşler arasındaki paylaşımın temel nedeniymiş gibi 

görülse de yaşanılan toplumsal değişimler neticesinde kadının da ev dışı iş hayatında aktif 

rol almaya başlaması aile yaşamındaki rollerin tekrardan düzenlenmesiyle 

sonuçlanmamıştır (Temel vd., 2006).  

Toplumsal cinsiyet rollerine bağlı olarak ebeveynlerin üstlendikleri sorumlulukların 

dağılımındaki dengesizlik ise aile işlevlerinin yerine getirilme durumunu ve ailenin sağlıklı 

ya da sağlıksız olma halini belirleyebilmektedir (Paçacıoğlu, 2018). Bu doğrultuda aile 

üyelerinin uyum içerisinde işlerliğini sürdürmeye devam etmesi halinde ailenin kendisinden 

beklenen işlevleri yerine getirebildiği düşünülmektedir (Yıldız, 2011). Bu bağlamda sağlıklı 

ve işlevsel aileler iş birliği esasına dayalı, temel gereksinimlerin karşılanabildiği, aile üyeleri 

arasında duygusal paylaşımların yapılabildiği ve etkili problem çözme becerilerine sahip 

evliliklerden oluşmakta (Nazlı, 2009) ve sağlıklı aile işlevselliği sayesinde aile sisteminin ve 
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eş ve ebeveyn-çocuk alt sistemlerin sağlıklı işleyişi, uyumu ve aile üyelerinin psiko-sosyal 

iyilik halini de olumlu yönde etkilemektedir (Erzeybek ve Çiftçi, 2019). Öte yandan olağan 

yaşamın akışını sekteye uğratarak günümüzde meydana gelen salgın nedeniyle sağlık, 

ekonomi, eğitim ve sosyo-kültürel gibi birçok alanla birlikte toplumun en temel kurumu olan 

ailenin de derinden etkilendiği bilinmektedir. Bu durum ailenin yapısı, işlevi ve aile içindeki 

rollerin dönüşümünde bariz bir biçimde kendini göstermektedir (Akbaş-Zeybekoğlu ve 

Dursun, 2020). Diğer yandan uluslararası alanyazında yapılan çalışmalarda salgın ve 

salgının sebep olduğu ekonomik ve sosyal gibi pek çok alanda meydana gelen krizin uzun 

vadede toplumsal cinsiyet eşitsizliği arasındaki uçurumu iyice açacağı da ileri sürülmektedir 

(Collins vd., 2020; Ribarovska vd., 2021). Alanyazında toplumsal cinsiyet gelişimine açıklık 

getiren pek çok kuram bulunmaktadır. Bunlar: Bilişsel gelişim kuramı, sosyal öğrenme 

kuramı, toplumsal cinsiyet şema kuramı ve feminist kuramdır. İlgili kuramlar, aşağıda 

özetlenmiştir.  

 

Bilişsel Gelişim Kuramı 

Kohlberg (1968) Piaget’in fikirlerinden yola çıkarak bilişsel gelişim kuramını ileri 

sürmüştür. Bilişsel gelişim kuramına göre çocuk; dünyayı anlayabilme, yorumlayabilme ve 

yapılandırabilme sürecinde aktif bir role sahiptir (Lindsey, 2015). Bu sebeple bireylerin pasif 

alıcı konumunda gözlemleyerek ve eğitim yoluyla toplumsal cinsiyet rollerini kazanabildikleri 

yönündeki açıklamalara karşı çıkarak bilişsel gelişim kuramı ortaya atılmıştır (Martin vd., 

2002). Bu doğrultuda çocuğun cinsiyete dair anlayışı bilişsel gelişim çerçevesinde 

oluşmaktadır. Çocuklar öncelikle cinsiyet kategorilerinin doğası hakkında bilgi sahibi 

olmakta ve bu bilgi ile cinsiyet gelişimini sentezleyebilmektedir. Bu aşamadan sonra ise 

çocuk, diğer insanları gözlemleyerek kendi cinsiyeti için uygun olanlar hakkında bilgi 

aramak için motive olmaya başlamaktadır (Martin vd., 2002; Vatandaş, 2007). Diğer bir 

ifadeyle çocuk öncelikli olarak kendini kadın veya erkek olarak tanımlamakta ve cinsiyetine 

uygun düşen davranışları sergilemeye başlamaktadır. Çocukların etrafından edindiği yeni 

bilgiler doğrultusunda kadın veya erkek olmaya yönelik yeni davranışlarla var olan davranış 

kalıplarını çeşitlendirmektedir (Helgeson, 2012). Özetle, cinsiyet kimliğini oluşturmada aktif 

bir rol üstlenen çocuk çevresinde bulunan insanları gözlemleyerek cinsiyetine uygun 

olduğunu düşündüğü davranışları benimsemekte ve sergilemeye başlamaktadır. Böylelikle 

de çeşitli davranış kalıplarına sahip olmaktadır.   

Sosyal Öğrenme Kuramı 

 Sosyal öğrenme kuramı (Bandura, 1977) davranışsal, bilişsel ve çevresel 

belirleyiciler arasında sürekli bir etkileşim olduğunu ve insan davranışlarının bu etkileşimlere 
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dayandığını ifade etmektedir. Sosyal öğrenme kuramı, temeline edimsel koşullanma 

kavramını alırken öğrenme sürecinde model alma ve taklit etme kavramını eklemektedir. 

Sergilenen davranışlar sonuçlarının olumlu olması nedeniyle ödüllendirildiğinde bu 

davranışların tekrarlanma olasılığı yükselmektedir. Bu durum edimsel koşullanma olarak 

tanımlanmaktadır. Eğer bir çocuk cinsiyetine uygun istenilen bir davranış sergilerse 

ödüllendirilir aksi durumda ise cezalandırılır ki bu durumda çocuğun bu davranışı tekrardan 

yapmasını engeller (Bandura, 1977). Öte yandan bazı davranışların öğrenilmesinde 

pekiştirme ve ceza süreçleriyle açıklanmayacak kadar karmaşık olmasından dolayı gözlem, 

taklit ve modelleme kavramları önem kazanmaktadır (Burger, 2006). Çocuklar gözlem ile 

cinsiyetine uygun davranışlarını öğrenebilmekte, gözlemledikleri kişilerin davranışlarını 

model alabilmekte ve bu davranışları yeri geldiğinde kullanabilmektedir (Burr, 1998). 

Modellemede cinsiyete özgü bilgiler aile, arkadaş, okul vb. yakın çevreden veya kitle iletişim 

araçları vasıtasıyla toplumda çeşitli alanlarda öne çıkmış kişilerin model alınması yoluyla 

edinilirken gözlem yoluyla bireyler çevrelerindeki bireylerin davranışlarının sonuçlarını 

öğrenirler ve kendi davranışlarını bu doğrultuda sürdürmeyi tercih ederler (Bussey ve 

Bandura, 1999). Böylelikle ödül ve ceza sayesinde çocuk cinsiyetine uygun olan 

davranışları öğrenmekle birlikte sosyal öğrenme yoluyla gözlem yaparak, model alarak ve 

taklit ederek cinsiyetine uygun olan davranışları sergilemektedir.  

Toplumsal Cinsiyet Şema Kuramı 

 Toplumsal cinsiyet şeması kuramı cinsiyet gelişimi ve ayrışmayı açıklamak için 

Sandra Lipsitz Bem tarafından geliştirilmiştir. Bu kuramın içeriğinde bilişsel gelişim 

kuramıyla birlikte sosyal öğrenme kuramının temel özellikleri bulunmaktadır (Bem, 1981). 

Şöyle ki bilişsel gelişim kuramında olduğu gibi bu kuram da cinsiyet ayrıştırmasının çocuğun 

kendi bilişsel işlemleme süreci tarafından yönlendirildiğini ileri sürmektedir. Bununla birlikte 

sosyal öğrenme kuramında olduğu gibi cinsiyet ayrımcılığının toplumun cinsiyet ayrıştırma 

uygulamalarından kaynaklandığını ileri sürerek öğrenilmiş bir olgu olduğunu ve dolayısıyla 

kaçınılmaz veya değiştirilmez olduğunu varsaymaktadır (Bem, 1983). Toplumsal cinsiyet 

şema kuramında önemli bir yer tutan şema kavramı, bilişsel bir yapıyı ifade etmekte ve 

kişinin algısını düzenlemesinin yanı sıra yönlendirerek beklentisi doğrultusunda işlevsellik 

göstermektedir (Bem, 1981). Böylelikle toplumsal cinsiyet şema kuramı çocuğun içinde 

bulunduğu toplumun cinsiyet şeması doğrultusunda hangi özelliklerin kendi cinsiyetiyle ilgili 

olduğunu öğrendiğini ileri sürmektedir (Bem, 1981). Diğer bir ifadeyle çocuklar cinsiyet 

şemaları geliştikçe ve değiştikçe gelen bilgileri cinsiyet açısından organize etmeyi ve 

kodlamayı öğrenmektedirler (Bem, 1983). Böylelikle kız ve erkek çocukları çok erken 

yaşlardan itibaren “kadınsı’’ ve “erkeksi’’ özellikleri taşımaya başlamaktadır. Örneğin kız ve 

erkek çocukları dört ve beş yaşlarından itibaren içinde yetiştikleri kültür tarafından 
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cinsiyetlerine uygun olarak tanımlanmış etkinliklere yönelmektedir (Bem, 1983). Bu 

bağlamda kadınları ve erkekleri etkileyen çeşitli çevresel etmenlerin olduğu anlaşılmaktadır 

(Bem, 1985). Kısacası her toplumunun kadın ve erkekten beklediği rollerin farklılaşmasının 

yanı sıra içerisinde bulunan kültürel ortamın toplumsal cinsiyet şemasının oluşmasında kilit 

rol oynadığı anlaşılmaktadır. 

Feminist Kuram 

   Onsekizinci yüzyılda ilk olarak İngiltere’de ortaya çıkan feminist düşünce zaman 

içerisinde siyasi bir terim haline gelerek alanyazında yerini almıştır (Heywood, 2007). 

Feminizm, kadınların cinsiyetlerinden dolayı erkekler karşısında yaşamış oldukları 

zorlukları ele alarak bu iki cinsin eşit hak ve sorumluluklara sahip olmaları ve aradaki 

eşitsizliğin ortadan kaldırılmasını amaçlayan bir öğretidir (Buz, 2009; Nalbant ve Korkmaz, 

2019; Sevim, 2005). Diğer bir deyişle, feminizmin içeriğinde kadın hareketlerini ve kadının 

sosyal statüsünü geliştirme çabasını taşıdığı anlaşılmaktadır (Heywood, 2007). Feminist 

düşüncenin temel amacı kadınların karşılaştıkları sorunları, ikincil konumda görünmelerini 

ve toplumsal cinsiyetten dolayı ayrımcılığa maruz kalmalarına yönelik çözüm yolları 

bulmaktır (Güneş, 2017). Nitekim ortaya çıktığı yüzyıldan itibaren kadınların temelde eğitim 

hakkı, oy kullanma hakkı, yönetime katılma hakkı ve istediği mesleği yapma hakkı için 

mücadele edilen birinci dalga feminist hareket ile devlet yönetimi, iş hayatı ve eğitim gibi 

farklı alanları toplumsal cinsiyet kavramı ile şekillendiren ikinci dalga feminist hareket 

kadının özel ve kamusal alandaki yerini sorgulayarak dönüştürdüğü görülmektedir (Nalbant 

ve Korkmaz, 2019). Bu bağlamda alanyazında feminizmin toplumsal cinsiyet kavramını 

önemli bir noktaya taşıdığı söylenebilir (Heywood, 2007). Özetle, toplumda kadınların 

erkeklerle eşit haklara sahip olması adına mücadele vererek siyasi bir hareket haline alan 

feminizm temeline toplumsal cinsiyet kavramını alarak kişilerin cinsiyetlerinden bağımsız 

olarak sadece insan olmaları nedeniyle temel hak ve özgürlüklerine sahip olmaları 

gerekliliğini vurgulamakta ve toplumun cinsiyetlere atfettiği rollerin kamusal ve özel alanda 

yarattığı eşitsizliklerle mücadele etmektedir.  

Toplumsal Cinsiyet Eşitliği ve Aile Uyumu ile İlgili Araştırmalar 

Evli ebeveynlerin toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumları ile aile uyumları 

arasındaki ilişkiyi inceleyen ilgili araştırmalar incelendiğinde bu konuda birçok çalışmanın 

yapıldığı ilgili alanyazında görülmektedir. Bu çalışmalardan biri Paçacıoğlu (2018) 

tarafından gerçekleştirilmiş olup yapılan çalışmada Bebek Patlaması Kuşağı, X kuşağı ve 

Y Kuşağındaki evli çiftlerin toplumsal cinsiyet rolleri eşitliğine yönelik tutumları, aile işlevleri 

hakkındaki görüşleri ve aile işlevleri ile toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumları 

arasındaki ilişki incelenmiştir. Katılımcılar, Ankara ilinde yaşayan 18-69 yaş arasındaki 600 
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evli bireyden oluşmaktadır. Katılımcıların, toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumları ile 

aile işlevleri hakkındaki görüşleri arasındaki ilişkiye bakıldığında her üç kuşakta ve her iki 

cinsiyette de toplumsal cinsiyet eşitliğine dair tutumlar arttıkça sağlıklı aile işlevlerine sahip 

olanların oranının artığı saptanmıştır.  

Akbaş-Zeybekoğlu ve Dursun (2020) tarafından yapılan araştırmadaise COVID-19 

pandemisi nedeniyle alınan önlemlerin (ör., okulların yüz yüze eğitime ara verip uzaktan 

eğitime geçmesi ve evden çalışma uygulamaları) çalışan annelerin hayatında ortaya çıkan 

zorluklar toplumsal cinsiyet rolleri dikkate alınarak özel alan-kamusal alan ayrımı 

bağlamında incelenmiştir. Bulgular, alınan tedbirler sonucunda çalışan annelerin ev işleri 

için dışarıdan yardım alamaması nedeniyle bu işleri tek başına yapmak zorunda 

kalmalarının yanı sıra çocukların uzaktan eğitim sürecinde ders, ödev ve diğer aktiviteleri 

ile ilgilenmeleriyle özel alanlarındaki ev içi rollerinin yeni sorumluluklar ile arttığı fark 

edilmiştir. Bununla birlikte özel alanlardaki bu rollerinin üstüne kamusal alandaki 

sorumlulukları da eklendiği vurgulanmaktadır.  

Orsini vd. (2021) tarafından yapılan çalışmada İtalya’da sosyal normlar ve aile 

alışkanlıklarındaki farklılıklar nedeniyle Kuzey-Güney hattı boyunca özellikle aile rolleri 

bağlamında yaşlıların pandeminin ölümcül etkilerinden korunup korunamadığı feminist 

bakış açısıyla incelenmiştir. Bulgular, geleneksel toplumsal cinsiyet rollerine sıkı sıkıya bağlı 

olma halinin aile uyumunu olumsuz etkilediğini göstermektedir.  

Shibusawa vd. (2021) tarafından yapılan çalışmada Japonya’daki aileler üzerinde 

COVID-19 pandemisinin seyri ve hafifletmeye yönelik alınan önlemlerin aileleri nasıl 

etkilediği aile sistemleri bakış açısıyla incelenmiştir. Evin barınma ihtiyacını karşılama 

işlevinin yanı sıra ebeveynler için iş yeri, çocuklar için sınıf ve yaşlı bireyler için bakım 

hizmetleri veren bir kuruma dönüşmesi aile üyelerinin iyilik halini olumsuz etkileyerek üyeler 

arasında çatışmalar yaşanmasına sebebiyet vermiştir. Öte yandan aile bütünlüğü ve 

uyumunu sağlamak için geleneksel aile fotoğrafları çekilmek, geleneksel kıyafetler 

kiralamak ya da satın almak veya aile yemekleri düzenlemek gibi ritüellerin önemi ilgili 

çalışmada vurgulanmıştır. Araştırmanın bulgusuna göre, Japon aileleri etkileyen zorluklar 

arasında özellikle kadınları etkileyen toplumsal cinsiyet rollerinin yer aldığı ifade edilmiştir. 

Shek (2021) tarafından yapılan çalışmada ise COVID-19 pandemisinden yola 

çıkarak gelecekteki olası pandemilere karşı hazırlıklı olmak amacıyla üzerinde durulmasını 

gerekli gördüğü 12 konu ele alınmıştır. Bunlardan biri toplumsal cinsiyet eşitsizliği 

konusudur. Geleneksel toplumsal cinsiyet rollerine bağlı olarak kadınlar pandemide ailedeki 

hasta olan üyelerin bakıcı rolünü üstlenmektedir. Bununla birlikte çevrimiçi eğitim gören 

öğrencilerin daha fazla ebeveyn denetimi altında olması gerektiğinde bu durumun genellikle 

kadınların omuzlarında yük olduğu çalışmada vurgulanmaktadır. Bununla birlikte, toplumsal 
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cinsiyet eşitsizliği bağlamında babaların daha fazla aile işlerine özellikle de bakım verici 

olmayla ilişkili rollere katılımının artması ve var olan toplumsal cinsiyet kalıp yargılarının 

değiştirilmesi gerektiği; böylelikle aile uyumu için katkı sağlanabileceği ifade edilmektedir.  

Neyişci vd. (2022) tarafından yapılan çalışmada COVID-19 salgını sırasında yaşam 

kalitesi ile aile iklimi ve aile bütünlüğü arasındaki ilişki araştırılmıştır. Katılımcılar Türkiye'de 

yaşayan 1085 ebeveynden oluşmaktadır. Bulgular, katılımcıların fiziksel ve zihinsel iyilik 

hali, sosyal ilişkiler ve genel mutluluk düzeyleri ile ilgili bilgi veren yaşam kalitesinin 

salgından etkilendiğini ortaya koymaktadır. Aracılık analizleri değerlendirildiğinde, yaşam 

kalitesi tek başına aile uyumunu yordamaktadır. Toplumsal cinsiyet bakış açısı bağlamında 

bulgular değerlendirildiğinde ise özellikle pandemi döneminde aile bireylerine bakmak, ev 

içi iş yükünün artması ve ekonomik özgürlüğün azalması gibi kültürel olarak şekillendirilen 

cinsiyet rolleri nedeniyle kadınların daha fazla dezavantajlı durumla karşılaşabildikleri ve bu 

nedenle aile uyumlarının etkileniyor olabileceği araştırmacılar tarafından ifade edilmiştir.  

Sonuç olarak, uluslararası alanyazında COVID-19 pandemisi sürecinde toplumsal 

cinsiyet rolleri ve aile uyumu kavramlarını ele alan çalışmalar incelendiğinde salgın 

sürecinde alınan önlemler nedeniyle hane halkının evde daha fazla vakit geçirmesi halinin 

geleneksel toplumsal cinsiyet rolleri bağlamında annelerin özel alandaki rollerini daha da 

arttırdığı anlaşılmaktadır. Bu durumun ise annelerin iyilik halini olumsuz etkileyerek aile 

uyumuna zarar verebileceği düşünülmektedir. Ulusal alanyazına bakıldığında ise COVID-

19 salgını sürecince toplumsal cinsiyet rolleri ve aile uyumu değişkenlerini birlikte ele alan 

bir çalışmaya ulaşılamamıştır. Ancak özel alan-kamusal alan bağlamında ve iş-aile 

dengesinin sağlamada toplumsal cinsiyet rollerinin kadınların üzerindeki stresi daha da 

artırdığına dair pek çok çalışma mevcuttur (ör., Akbaş ve Dursun, 2020; Yaşar-Dinçer ve 

Yirmibeşoğlu, 2020; Yeniçeri ve Koç, 2020; Yüceol vd., 2022). 
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Bölüm 3 

Yöntem 

Bu bölümünde öncelikle araştırmanın yöntemi ve örneklemine dair tanımlayıcı 

bilgiler sunulmuştur. Sonrasında veri toplama sürecine, araştırmada kullanılan veri toplama 

araçlarına ilişkin bilgilere yer verilmiş ardından araştırma kapsamında yapılan veri 

analizinde kullanılan istatistiksel yöntemlerden bahsedilmiştir.  

Araştırmanın Türü 

Evli ebeveynlerin (bireysel) psikolojik sağlamlığının (bağımsız değişken) aile uyumu 

(bağımlı değişken) üzerindeki etkisinde anne-baba stresinin, ilişkisel yılmazlığın ve 

toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumların sıralı aracılık rolünün incelendiği bu 

araştırmanın türü ilişkisel modeldir. İlişkisel model dışarıdan herhangi bir müdahale 

olmaksızın iki ya da daha fazla değişken arasındaki ilişkinin incelenmesi olarak alanyazında 

tanımlanmaktadır (Büyüköztürk vd., 2017). İlişkisel modelle gerçekleştirilen araştırmalarda 

değişkenler arasındaki ilişkinin var olup olmadığı ve eğer bir ilişki varsa bu ilişkinin nasıl 

olduğuna dair bilgi edinilmesi amaçlanmaktadır (Christensen vd., 2015). Bununla birlikte 

ilişkisel model ile yapılan araştırmalar sayesinde araştırmacılar değişkenleri doğal 

ortamında gözlemlemekte ve değişkenler arasındaki ilişkiyi belirleyebilmektedirler 

(Creswell, 2012).  

Oluşturulan modelde aracı değişkenlerin birden fazla ve birbirleri arasında ilişki 

bulunması durumu ise alanyazında sıralı aracı model olarak adlandırılmaktadır (Hayes, 

2018; Tofighi ve Kelley, 2020). Bu tez çalışması kapsamında Hayes (2018) tarafından sıralı 

çoklu aracı modellerin geliştirilmesi için tasarlanan Process makro kullanılarak psikolojik 

sağlamlık ile aile uyumu arasındaki ilişkide ebeveynlik stresinin, ilişkisel yılmazlığın ve 

toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumun sıralı aracılık rolü incelenmiştir. Sıralı çoklu 

aracılık modelleri, eş zamanlı olarak iki ya da daha fazla değişkenin bağımsız ve bağımlı 

değişken arasındaki ilişkiye aracılık etmesi durumunu ifade etmektedir (Hayes, 2018). 

Aracılık rolünün tespit edilebilmesi için öncelikle bağımsız, bağımlı ve aracılık rolü olup 

olmadığının tespit edileceği değişkenler arasında istatiksel olarak anlamlı bir ilişkinin olması 

gerekmektedir. Bu şart sağlandıktan sonra sıralı çoklu aracı modelin test edilmesine 

geçilebilinmektedir. Sonrasında ise bağımsız ve bağımlı değişken arasında doğrudan ve 

dolaylı etki incelenerek aralarındaki ilişkinin anlamlı olması ve bootstrap güven aralıklarının 

sıfır aralığında yer alması gerekmektedir (Reutter ve Bigatti, 2014).  

Bu araştırmada örnekleme yöntemi olarak ise COVID-19 pandemisinin getirdiği 

sınırlılıklar nedeniyle uygun örnekleme yöntemi (Teddlie ve Yu, 2007) tercih edilmiştir. 
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Uygun örnekleme yöntemi alanyazında para, zaman ve işgücü açısından mevcut sınırlılıklar 

sebebiyle örnekleme ulaşımın kolay ve uygulama yapılabilir birimlerden seçilmesi olarak 

tanımlanmaktadır (Büyüköztürk vd., 2017). 

Örneklem  

Bu araştırmanın evreni, Türkiye’nin herhangi bir ilinde yaşayan evli ebeveynlerden 

oluşmaktadır. Çalışma grubunda yer alan 492 ebeveynin %72.2’si (n = 355) kadın, %27.8’i 

(n = 137) erkektir. Ebeveynlerin yaş ortalamaları ise 38.711±7.46’dır. Eğitim durumlarına 

göre katılımcıların çoğunluğu yüksek lisans mezunlarından (%33.1, n = 163) ve ön lisans 

mezunlarından (%22.6, n = 111) oluşmaktadır. Katılımcıların çalışma durumları 

incelendiğinde çoğunluğunun bir işte çalışmadığı (%48.4, n = 238) ve düzensiz geliri olan 

bir işte çalıştığı (%47, n = 231) belirlenmiştir. Katılımcıların eşlerinin eğitim durumları 

incelendiğinde ise eşlerin çoğunluğu lisans mezunu (%27.8, n = 137), lise mezunu (%24.2, 

n = 119) ve ilkokul mezunudur (%16.7, n = 82). Diğer bir deyişle, katılımcıların eşlerinin 

%35.5’i (n = 175) üniversite ve üzeri eğitim düzeyindeyken, %64.43’ü (n = 317) üniversite 

eğitimi almamıştır. Eşlerinin çalışma durumları incelendiğinde ise çoğunluğunun düzenli 

geliri olan bir işte çalıştığı (%63.6, n = 313) ve neredeyse her dört eşten birinin işsiz olduğu 

fark edilmiştir. Eşleriyle evlenme şekli olarak da katılımcıların çoğunluğu severek/anlaşarak 

evlendiğini (%55.1, n = 271) beyan etmiştir. Ayrıca katılımcıların ortalama evlilik sürelerinin 

15.415±7.972 ve ortalama çocuk sayılarının ise 2.307±1.053’tür. Tablo 1’de araştırmada 

yer alan katılımcılara ait demografik özelliklere yer verilmiştir. 

Tablo 1 

Katılımcıların Demografik Özellikleri 

               Değişken n % 

Cinsiyet 

Kadın 355 72.2 

Erkek 137 27.8 

Yaş* 38.7±7.5 

Eğitim durumu 

İlkokul mezunu 55 11.2 

Ortaokul mezunu 1 0.2 

Lise mezunu 54 11.0 

Ön lisans mezunu 111 22.6 

Lisans mezunu 67 13.6 

Yüksek Lisans mezunu 163 33.1 
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Doktora mezunu 41 8.3 

Çalışma durumu 

Düzenli geliri olan bir işte çalışanlar 23 4.7 

Düzensiz geliri olan bir işte çalışanlar 231 47.0 

İşsiz 238 48.4 

Eşin eğitim durumu 

Okur-yazar değil 6 1.2 

İlkokul mezunu 82 16.7 

Ortaokulu mezunu 57 11.6 

Lise mezunu 119 24.2 

Ön lisans mezunu 53 10.8 

Lisans mezunu 137 27.8 

Yüksek Lisans mezunu 30 6.1 

Doktora mezunu 8 1.6 

Eşin çalışma durumu 

Düzenli geliri olan bir işte çalışanlar 313 63.6 

Düzensiz geliri olan bir işte çalışanlar 60 12.2 

İşsiz 119 24.2 

Evlenme şekli 

Görücü usulü 221 44.9 

Severek/Anlaşarak 271 55.1 

Evlilik süresi* 15.4±8,0 

Çocuk sayısı* 2.3±1.1 

Not. * ortalama; ± standart sapma. 

 

Veri Toplama Süreci 

Pandemi süreci sebebiyle alınan sosyal mesafe önlemleri kapsamında, çalışmanın 

verileri gönüllü, çocuk sahibi ve evli ebeveynlerden Google Formlar aracılığıyla çevrim içi 

ortamda toplanmıştır. Etik kurul izni ve veri toplama süreci için ilk olarak araştırmada 

kullanılacak ölçekler için geliştirici(ler)den/uyarlayıcı(lar)dan elektronik olarak ölçeği 

kullanım izinleri alınmıştır. Hacettepe Üniversitesi Etik Komisyonuna yapılan başvuru 

sonrasında alınan Etik kurul izni (bkz. Ek-Ç) sonrasında bilgilendirilmiş onam formu (bkz. 

Ek-B) ve kullanılacak ölçme araçları çevrim içi ortama (Google Dokümanlara) aktarılmıştır. 

Ardından evli ebeveynlerin yer aldığı çeşitli sosyal medya platformlarında araştırmanın 

duyurusu yapılmış ve bu platformlarda araştırma linki paylaşılmıştır. Araştırmaya katılmaya 

gönüllü olan katılımcıların bilgilendirilmiş onamı ilgili linkte sunulmuş ve katılımcıların 

onamları sonrası ölçek maddelerine erişmeleri sağlanmıştır. Hedeflenen ebeveyn sayısına 
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ulaşılması ile veri toplama süreci sonlandırılmış ve veri toplama sürecinin tamamlanmasının 

ardından verilerin analizine geçilmiştir. 

 

Veri Toplama Araçları 

 

Bu tez çalışması kapsamında kişisel bilgi formu, “Aile Uyumu Ölçeği (Duman-Kula 

vd., 2018)”, “Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği (Doğan, 2015)”, “Anne Baba Stres Ölçeği 

(Kaymak-Özmen ve Özmen, 2012)”, “İlişkisel Yılmazlık Ölçeği (Aydoğan, 2014)” ve 

“Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Ölçeği (Gözütok vd., 2017)” kullanılmıştır. Kullanılan ölçme 

araçlarına dair bilgiler aşağıda sunulmaktadır. 

Kişisel Bilgi Formu  

Katılımcıların çeşitli bireysel ve ailesel özelliklerine dair bilgi edinmek amacıyla 

araştırmacı tarafından hazırlanan kişisel bilgi formu kullanılmıştır. Bu kişisel bilgi formunda 

katılımcıların cinsiyeti, yaşı, evlilik yılı, öğrenim durumları, çalışıp/çalışmama durumları ve 

çocuk sayıları hakkında bilgi toplanmıştır.  

 

Aile Uyumu Ölçeği Kısa Formu 

 

Aile Uyumu Ölçeği (bkz., Ek-C2); orijinal formu Kavikondala vd. (2016) tarafından 

Çin toplumunda aile uyumunu ölçmek amacıyla geliştirilmiş bir ölçüm aracıdır. Aile Uyumu 

Ölçeği’nin Türkçeye uyarlaması Duman-Kula vd. (2018) tarafından yaklaşık 400 katılımcı 

ile gerçekleştirilmiştir.  Ölçek 24 maddelik uzun form ve 5 maddelik kısa forma sahiptir. Bu 

araştırmada ise Aile Uyumu Ölçeği Kısa Formu kullanılmıştır. Aile Uyumu Ölçeği’nin orijinal 

formunun geliştirilmesi aşamasında yapı geçerliğini ortaya koymak için doğrulayıcı faktör 

analizi yapılmıştır. Aile Uyum Ölçeğinin Türkçe formuna dair yapılan uyum indeksleri ise 

χ2
(5, N = 483) = 17.74, CFI = .99, TLI = .99, SRMR = .02 ve RMSEA = .07 şeklindedir. Böylelikle 

ölçeğin kısa formunun tek alt boyuttan oluştuğu ve iyi uyum gösterdiği belirlenmiştir. Ölçeğin 

Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı ise .91 olarak bulunmuştur. Ölçeğin Türkçe Formunun 

puanlanması 5’li likert derecelendirmeye göre (1 = Kesinlikle katılmıyorum, 5 = Kesinlikle 

katılıyorum) yapılmaktadır. Ölçeğin uygulanması sonucunda alınabilecek toplam puan 

aralığı 5 ile 25 arasında değişebilmektedir. Ölçekten alınan puanlar yükseldikçe aile uyumu 

yükselmektedir. Ölçekte ters kodlanan madde bulunmamaktadır (Duman-Kula vd., 2018). 

Ölçeğe örnek maddeler olarak “Aile üyeleri birbiriyle iyi geçinir.”  ve ‘’Ailem uyum içindedir.’’ 

maddeleri verilebilir (bkz., Ek-C2). Bu çalışmada ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı 

ise .91 olarak bulunmuştur. 
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Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği 

Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği, Smith vd. (2008) tarafından kişilerin psikolojik 

sağlamlığını ölçmek amacıyla geliştirilmiştir. Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği’nin Türkçeye 

uyarlaması Doğan (2015) tarafından üniversite öğrencileriyle yapılmıştır. Ölçeğin nihai 

formu 6 maddeden oluşmakta olup 5’li likert tarzında yanıtlanmaktadır (1 = Hiç uygun değil, 

5 = Tamamen uygun). Ölçeğin tersten kodlanan maddeleri (2, 4 ve 6) çevrildikten sonra 

alınan puanların yüksek olması yüksek düzeyde psikolojik sağlamlığa işaret etmektedir. 

Ölçeğin açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör analizi sonucu, toplam varyansın %54’ünü 

açıklayan tek faktörlü bir yapı elde edilmiştir (Doğan, 2015). Kısa Psikolojik Sağlamlık 

Ölçeği’nin Cronbach Alfa iç tutarlık katsayısı ise .83’tür. Altuntaş ve Genç (2020) ölçeğin 

evli ve bekar yetişkin örnekleme uygunluğunu tespit etmek amacıyla araştırma verileri 

kullanılarak doğrulayıcı faktör analizi (DFA) yapmışlardır. Elde edilen uyum indeksleri 2/df 

= 4.08, CFI = .96, GFI = .97, AGFI = .93 ve RMSEA = .08 olarak bulunmuştur. Bu değerler 

ölçeğin tez çalışmasında ulaşılacak örneklem için kullanıma uygun olduğunu 

göstermektedir. Ölçeğe örnek maddeler “Sıkıntılı zamanlardan sonra kendimi çabucak 

toparlayabilirim.” ve “Stresli olayların üstesinden gelmekte güçlük çekerim.’’ şeklindedir 

(bkz., Ek-C3). Bu çalışmada ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı ise .78 olarak 

bulunmuştur. 

Anne Baba Stres Ölçeği 

Anne Baba Stres Ölçeği, Kaymak-Özmen ve Özmen (2012) tarafından ebeveynlerin 

günlük yaşamda çocukları ile ilişkilerinde yaşadıkları olumsuz duyguları ölçmek amacıyla 

geliştirilmiştir. Araştırmanın çalışma grubu 438 ebeveynden oluşmakta olup 294’ü anne 

(%67.1), 144’ü (%32.9) babadır. Açımlayıcı faktör analizi sonucunda varyansın %32.20’sini 

açıklayan ölçek 16 maddeden oluşan tek boyutlu bir ölçek olup 4’lü likert tipi bir 

derecelendirmeye (1 = Hiçbir zaman, 4 = Her zaman) göre yanıtlanmaktadır. Ölçekten 

alınabilecek en düşük puan 16, en yüksek puan 64’tür. Ölçekten alınan puanların artması 

anne baba stresinin arttığını göstermektedir. Ölçekten elde edilen ölçümlerin iç tutarlık 

katsayısı Cronbach Alfa ve Sperman-Brown iki yarım güvenirlik analizleri ile incelenmiş ve 

elde edilen ölçümler için hesaplanan ortalama Cronbach Alfa iç tutarlık katsayısı .85, 

Spearman-Brown iki yarı test güvenirliği ise .82’dir (Kaymak-Özmen ve Özmen, 2012). 

Ortaya çıkan tek boyutlu yapının doğrulayıcı faktör analizi ile yeniden değerlendirilmesi 

sonucunda elde edilen uyum değerleri 2/sd = 252.98/104 = 2.43, RMSEA = .05, RMR = .03, 

RMS = .04, GFI = .93, AGFI = .91 ve CFI = .91 olarak bulunmuştur. Ölçeğe örnek maddeler 

“Çocuğumu mutlu etmek benim için çok zor.” ve “Anne/Baba olmanın zor olduğunu 
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düşünüyorum.” olarak verilebilir (bkz., Ek-C4). Bu çalışmada ölçeğin Cronbach Alfa iç 

tutarlılık katsayısı ise .93 olarak bulunmuştur. 

İlişkisel Yılmazlık Ölçeği 

İlişkisel Yılmazlık Ölçeği, 2014 yılında Aydoğan tarafından çiftlerin ilişki sürecinde 

yaşadıkları güçlüklerin, sıkıntıların ve travmatik yaşantı gibi zor zamanların ardından ilişki 

süreçlerini koparmayıp beraber toparlanma güçlerini ölçmek amacıyla geliştirilmiştir. 

Araştırmanın çalışma grubunu 293 evli kişi oluşturmuştur. Ölçeğin nihai formu 27 

maddeden oluşmakta olup dört faktörlü (aktör, partner, ortak [birliktelik] ve maneviyat) bir 

yapıya sahiptir. Bu faktörlerden birinci faktör ölçeğe ilişkin toplam varyansın %33.16'sını, 

ikinci faktör toplam varyansın %11.33'ünü, üçüncü faktör %9.57'sini ve dördüncü faktör 

toplam varyansın %9.28'ini açıklamaktadır. İlişkisel Yılmazlık Ölçeği 27 ile 149 arası puan 

elde edilebilen bir ölçektir. Puanların yüksekliği bireylerin İlişkisel Yılmazlıklarının yüksek 

olduğunu göstermektedir. Ölçek 7'li likert derecelendirmeye (1 = Asla, 7 = Her zaman) göre 

değerlendirilmektedir. İlişkisel Yılmazlık Ölçeği’nin Cronbach Alfa iç tutarlılık kat sayısı 

toplam puan için .96, aktör boyutu için .93, partner boyutu için .90, ortak (birliktelik) boyutu 

için .95 ve maneviyat boyutu için .86 olarak belirlenmiştir (Aydoğan, 2014). İlişkisel Yılmazlık 

Ölçeğine ait yapılan doğrulayıcı faktör analizine ilişkin elde edilen uyum indeksleri 2/sd = 

2.27, CFI = .99, GFI = .80, NNFI = .98 ve RMSEA = .06 olarak bulunmuştur. Ölçeğin örnek 

maddeleri “Zor zamanlarımızda birbirimize destek olmaya çalışırız.” ve ‘’Eşimi gerçekten 

anladığımı davranışlarımla ona hissettiririm.” şeklindedir (bkz., Ek-C5). Bu çalışmada 

ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı ise .97 olarak bulunmuştur. 

Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Ölçeği 

Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Ölçeği Gözütok vd. (2017) tarafından geliştirilmiştir. 

Ölçeğin nihai formu 13 maddeden ve “Erkeği üstün gören anlayış” ve “Kadını erkeğe 

bağımlı kılan anlayış” olmak üzere iki alt boyuttan oluşmaktadır. Birinci alt boyut için 

Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı .88, ikinci alt boyut için .70 olarak 

hesaplanmıştır. İki alt faktörün birlikte açıkladığı toplam varyans ise %53’tür. Ölçeğin geneli 

için Cronbach Alfa iç tutarlılık güvenirlik katsayısı .89 olarak belirlenmiştir. Toplumsal 

Cinsiyet Eşitliği Ölçeği 5’li likert tipi dereceli (1 = Kesinlikle katılmıyorum, 5 = Kesinlikle 

katılıyorum) bir ölçektir (Gözütok vd., 2017). Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Ölçeğine ait yapılan 

doğrulayıcı faktör analizine ilişkin elde edilen uyum indeksleri 2/sd = 1.83, CFI = .99, NFI = 

.97, NNFI = .98 ve RMSEA = .06 olarak bulunmuştur. Ölçeğe örnek maddeler “Ev işleri (ütü, 

bulaşık, evin toplanması, temizliği, çocuk bakımı gibi) kadının sorumluluğudur.” ve “Erkek 

kadından her zaman bir adım öndedir.’’ olarak verilebilir (bkz., Ek-C6). Bu çalışmada ölçeğin 

Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı ise .90 olarak bulunmuştur. 
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Verilerin Analizi 

Bu araştırmanın ilk aşamasında katılımcıların demografik özelliklerine dair frekans 

analizleri sunulmuştur. Frekans analizi sonuçları doğrultusunda, gruplara ait frekans (n) ve 

yüzde (%) değerleri hesaplanmıştır. Daha sonra araştırma kapsamında kullanılan ölçekler 

için Cronbach Alfa güvenilirlik analizleri uygulanmıştır. Cronbach Alfa güvenilirlik analizleri, 

ölçeklerin toplam puanlarına ait tanımlayıcı istatistikler ile birlikte verilmiştir. Tanımlayıcı 

istatistiklerden ise ortalama (Ort) ve standart sapma (SS) değerleri hesaplanmıştır. Son 

aşamada bireylerin aile uyumu bağımlı değişken, psikolojik sağlamlık bağımsız değişken, 

anne-baba stres, ilişkisel yılmazlık ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumların aracı 

değişkenler olarak ele alındığı regresyon modelleri elde edilmiştir. Bu amaç doğrultusunda 

hesaplanan regresyon katsayıların ve dolaylı etkilerin anlamlılığı Bootstrap tekniği ile (5000 

örneklem) %95 güven aralığında değerlendirilmiştir. Çalışmada bulunan istatistiksel 

sonuçlar için hata payı %5 olarak alınmıştır. Uygulamanın tamamı IBM SPSS 26 programı 

ile yapılmıştır. Sıralı aracı rolü etkileri için IBM SPSS programına Process Makro yazılımı 

eklenmiş ve testler Process Makro üzerinden gerçekleştirilmiştir. Process Makro 

uygulamasında aracı ve düzenleyici etkiye ilişkin varsayımlar, Bootstrap tekniği ile elde 

edilen güven aralıklarına göre test edilmekte ve hesaplanan güven aralığındaki LLCI ve 

ULCI değerlerinin sıfırı içermemesi halinde analiz sonucunda elde edilen dolaylı etki 

istatistiksel olarak anlamlı kabul edilmektedir (Hayes, 2018). Bootstrap tekniği non-

parametrik bir teknik olması nedeniyle varsayımların test edilmesine ihtiyaç 

duyulmamaktadır. Bununla birlikte değişkenler arası otokorelasyon problemine yapısal 

eşitlik modellemelerinde ve/veya multiple regresyon analizlerinde bakılmasına rağmen 

bootstrap tekniğinde bakılmamaktadır. Bu araştırmada bootstrap tekniğinin kullanılmasının 

nedeni ise örneklem sayısının yetersiz kalmasından kaynaklanmaktadır. Bootstrap yöntemi 

ile yapılan örneklem artırımda eldeki örneklemin yapısı bozulmadan ortalama, varyans, 

standart sapma vb. değerlerin aynı kalması sağlanmaktadır (Hayes, 2018). Bu bulgular 

ışığında otokorelasyon probleminin (VIF) değerlendirilmesine ihtiyaç olmamaktadır. 
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Bölüm 4 

Bulgular, Yorumlar ve Tartışma 

Bu bölümde öncelikle araştırma kapsamında kullanılan ölçeklerin tanımlayıcı 

istatistik değerleri ve Cronbach Alfa güvenilirlik analizi sonuçları sunulmuştur (bkz., Tablo 

2). Araştırma kapsamında kullanılan Aile Uyumu Ölçeği (Duman-Kula vd. 2018), Psikolojik 

Sağlamlık Ölçeği (Doğan, 2015), Anne-Baba Stres Ölçeği (Kaymak-Özmen ve Özmen, 

2012), İlişkisel Yılmazlık Ölçeği (Aydoğan, 2014) ve Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Ölçeği 

(Gözütok vd. 2017) için Cronbach Alfa iç tutarlık katsayıları sırasıyla .91, .78, .93, .97 ve .90 

olarak elde edilmiştir. Bu katsayılar incelendiğinde Aile Uyum Ölçeği, Anne-Baba Stres 

Ölçeği, İlişkisel Yılmazlık Ölçeği ve Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Ölçeği’nin yüksek düzeyde 

(.80 < α < 1.00), Psikolojik Sağlamlık Ölçeği’nin ise iyi düzeyde (.60 < α < .80) güvenilir 

olduğu görülmektedir. Alanyazında bu değerin .70 ve üzerinde olması ölçme aracının 

güvenirliği için yeterli olduğu ifade edilmektedir (Büyüköztürk, 2004). 

 

Tablo 2 

Güvenilirlik Analizi Sonuçları 

            Ölçek N Ort SS Cronbach α 

AUÖ 5 21.4 4.2 .91 

KPSÖ 6 20.1 5.2 .78 

ABSÖ 16 30.8 10.4 .93 

İYÖ 27 159.4 30.7 .97 

TCEÖ 13 31.9 12.1 .90 

Not. AUÖ = Aile Uyumu Ölçeği; KPSÖ = Psikolojik Sağlamlık Ölçeği; ABSÖ = Anne-Baba Stres 

Ölçeği; İYÖ = İlişkisel Yılmazlık Ölçeği; TCEÖ = Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Ölçeği. 

 

Tablo 3’de Aile Uyumu Ölçeği’nin toplam puanının bağımlı değişken, Psikolojik Sağlamlık 

Ölçeği’nin toplam puanının bağımsız değişken ve Anne-Baba Stres Ölçeği, İlişkisel 

Yılmazlık Ölçeği ve Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Ölçeği toplam puanlarının aracı değişken 

olarak ele alındığı regresyon modelleri gösterilmektedir. 
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Tablo 3 

Hiyerarşik Regresyon Analizi Sonuçları 

Değişken 
ABSÖ İYÖ TCEÖ AUÖ 

𝛽 LLCI-ULCI 𝛽 LLCI-ULCI 𝛽 LLCI-ULCI 𝛽 LLCI-ULCI 

KPSÖ -0.76 -0.92, -0.59 1.54 1.00, 2.08 0.13 0.07, 0.53 0.03 0.01, 0.09 

ABSÖ   -0.45 -0.72, -0.19 0.27 0.16, 0.38 -0.09 -0.12, -0.06 

İYÖ     0.05 0.03, 0.09 0.08 0.07, 0.09 

TCEÖ       0.03 0.00, 0.05 

Sabit 46.05 42.61, 49.48 142.37 126.34, 158.41 14.94 6.56, 23.33 10.82 8.17, 12.57 

R2 .14 .12 .05 .46 

F istatistiği 80.72* 33.24* 9.03* 103.04* 

Beta = Katsayılar, *p < .05, AUÖ = Aile Uyumu Ölçeği; KPSÖ = Psikolojik Sağlamlık Ölçeği; ABSÖ = Anne-Baba Stres Ölçeği; İYÖ = İlişkisel Yılmazlık Ölçeği; 

TCEÖ = Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Ölçeği. 
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İlk modelde bireylerin anne-baba stresinin bağımlı ve psikolojik sağlamlığının bağımsız 

değişken olarak ele alındığı regresyon modeli sonuçları bulunmaktadır. Bulgular 

incelendiğinde, bireylerin psikolojik sağlamlığının anne-baba stresi üzerindeki etkisinin 

istatistiksel olarak anlamlı olduğu saptanmış ve H1 hipotezi doğrulanmıştır (p < .05). 

Belirtme katsayısı incelendiğinde, bireylerin psikolojik sağlamlığının anne-baba stresindeki 

değişimin yaklaşık %14.1’ini açıkladığı belirlenmiştir (F = 80.72, p < .05).  

İkinci modelde, bireylerin ilişkisel yılmazlığının bağımlı ve psikolojik sağlamlığın ve anne-

baba stresinin bağımsız değişken olarak ele alındığı regresyon modeli sonuçları 

sunulmuştur. Model sonuçları incelendiğinde, bireylerin psikolojik sağlamlıklarının ve anne-

baba stresinin ilişkisel yılmazlık üzerindeki etkisi istatistiksel olarak anlamlıdır (p < .05). Bu 

bulgulara göre sırasıyla H2 ve H3 hipotezleri doğrulanmıştır. Belirtme katsayısı 

incelendiğinde, bireylerin psikolojik sağlamlıklarının ve anne-baba stresinin ilişkisel 

yılmazlıktaki değişimin yaklaşık %12.0’ını açıkladığı belirlenmiştir (F = 33.24, p < .05).  

Üçüncü modelde, katılımcıların toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlarının bağımlı; 

psikolojik sağlamlık, anne-baba stres ve ilişkisel yılmazlığın ise bağımsız değişken olarak 

ele alındığı regresyon modeli sonuçları bulunmaktadır. Model sonuçları incelendiğinde, 

katılımcıların psikolojik sağlamlık, anne-baba stresi ve ilişkisel yılmazlıklarının toplumsal 

cinsiyet eşitliğine yönelik tutumları üzerindeki etkisinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

belirlenmiştir (p < .05). Bu bulgulara göre sırasıyla H4, H5 ve H6 hipotezleri doğrulanmıştır. 

Model belirtme katsayısı incelendiğinde, katılımcıların psikolojik sağlamlıklarının, anne-

baba stresinin ve ilişkisel yılmazlıklarının toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlarındaki 

değişimin yaklaşık %5.3’ünü açıkladığı saptanmıştır (F = 9.03, p < .05).  

Son modelde ise aile uyumunun bağımlı; psikolojik sağlamlık, anne-baba stresi, ilişkisel 

yılmazlık ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlarının bağımsız değişken olarak 

kullanıldığı regresyon modeli sonuçları sunulmaktadır. Model sonuçları incelendiğinde, 

bireylerin psikolojik sağlamlık, anne-baba stresi, ilişkisel yılmazlık ve toplumsal cinsiyet 

eşitliğine yönelik tutumlarının aile uyumu üzerindeki etkisi istatistiksel olarak anlamlıdır (p < 

.05). Bu bulgulara göre sırasıyla H7, H8, H9 ve H10 hipotezleri doğrulanmıştır. Model belirtme 

katsayısı değerlendirildiğinde, bireylerin psikolojik sağlamlığının, anne-baba stresinin, 

ilişkisel yılmazlığının ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlarının aile uyumundaki 

değişimin yaklaşık %45.8’ini açıkladığı saptanmıştır (F = 103.040, p < .05).  
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Tablo 4 

Aracılık (Dolaylı Etki) Analizi Sonuçları 

Dolaylı Etkiler Etki SH 
%95 CI 

Alt Üst 

KPSÖ->ABSÖ->AUÖ .066 .017 .035 .102 

KPSÖ->İYÖ->AUÖ .118 .024 .071 .167 

KPSÖ->TCEÖ->AUÖ .015 .008 .002 .019 

KPSÖ->ABSÖ->İYÖ->AUÖ .026 .010 .009 .047 

KPSÖ->ABSÖ->TCEÖ->AUÖ -.005 .003 -.012 -.000 

KPSÖ->İYÖ->TCEÖ->AUÖ .002 .002 .000 .006 

KPSÖ->ABSÖ->İYÖ->TCEÖ->AUÖ .003 .000 .000 .009 

Not. SH = Standart hata; CI = Bootstrap tekniği ile elde edilmiş güven aralığı; AUÖ = Aile Uyumu 

Ölçeği; KPSÖ = Psikolojik Sağlamlık Ölçeği; ABSÖ = Anne-Baba Stres Ölçeği; İYÖ = İlişkisel 

Yılmazlık Ölçeği; TCEÖ =Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Ölçeği. 

 

Tablo 4’de dolaylı etkilere yönelik Bootstrap tekniği ile (5000 örneklem) hesaplanan 

regresyon katsayıları ve güven aralığı (%95) değerleri gösterilmektedir. Bulgular 

incelendiğinde, bireylerin psikolojik sağlamlıklarının aile uyumu üzerindeki etkisinde anne-

baba stresinin (Etki = .066, %95 CI = 0.035, .102), ilişkisel yılmazlığın (Etki = .118, %95 CI 

= 0.071, 0.167) ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumun (Etki = 0.015, %95 CI = 

0.002, 0.019) birbirinden ayrı olarak anlamlı sıralı dolaylı etkilerinin olduğu saptanmıştır. Bu 

bulgulara göre H7A, H7B ve H7C hipotezleri doğrulanmıştır. Ayrıca bireylerin, psikolojik 

sağlamlıklarının aile uyumu üzerindeki etkisinde anne-baba stresinin ve ilişkisel yılmazlığın 

(Etki = .026, %95 CI = .009, .047) sıralı dolaylı etkilerinin olduğu saptanmış ve H7D hipotezi 

doğrulanmıştır. Bireylerin psikolojik sağlamlıklarının aile uyumu üzerindeki etkisinde anne-

baba stresinin ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumun (Etki = -.005, %95 CI = -.012, 

-.000) sıralı dolaylı etkilerinin olduğu görülmektedir. Bu bulguya göre H7E hipotezinin 

desteklendiği belirlenmiştir. Diğer taraftan bireylerin psikolojik sağlamlıklarının aile uyumu 

üzerindeki etkisinde ilişkisel yılmazlığın ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumların 

(Etki = .002, %95 CI =.000, .006) sıralı dolaylı etkileri bulunmuştur. Bu bulguya göre H7F 

hipotezi doğrulanmıştır. Bir diğer bulgu ise bireylerin psikolojik sağlamlıklarının aile uyumu 

üzerindeki etkisinde anne-baba stresinin, ilişkisel yılmazlığın ve toplumsal cinsiyet eşitliğine 

yönelik tutumun (Etki = .003, %95 CI = .000, .009) sıralı dolaylı etkilerinin olduğunun 

saptanmasıdır. Bu sonuçlara göre H7G hipotezi doğrulanmıştır.  
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Şekil 1 

 Hipotez Modeli 

 

 

 

Psikolojik sağlamlığın anne-baba stresi üzerindeki etkisine dair tartışma. Bu 

çalışmada H1 hipotezi olarak “Psikolojik sağlamlığın anne-baba stresi üzerindeki etkisi” 

incelenmiş ve yukarıda verilen çalışmanın bulguları doğrultusunda çalışmanın H1 hipotezi 

doğrulanmıştır.  H1 hipotezine dair yapılan alanyazın incelemesi sonucunda bu araştırmanın 

bulgularıyla tutarlılık gösteren özellikle COVID-19 pandemi döneminde yapılan kısıtlı 

sayıdaki araştırmalarda ebeveynlerin psikolojik sağlamlık düzeylerinin ebeveynlik stresi 

üzerinde dolaylı (ör., Marzilli vd., 2021) veya doğrudan (ör., Hong vd., 2021) anlamlı bir 

etkisi olduğunu belirten araştırmalara ulaşılmıştır. Benzer şekilde Hassan-Abbas (2022) 

tarafından yapılan çalışmada İsrail’de yaşayan 480 evli çiftte COVID-19 pandemisinin 

sosyodemografik özelliklerinin, risk faktörlerinin ve psikolojik sağlamlıklarının evlilik, 

ebeveynlik ve ekonomik stres üzerindeki etkileri incelenmiştir. Yapılan çoklu regresyon 

analizi sonuçlarına göre evlilik ve ebeveynlik stresinin yordayıcılar ile ekonomik stresin 

yordayıcıları arasında önemli farklılıklar saptanmıştır. Şöyle ki evlilik ve ebeveynlik stresi 
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için öncelikle aile yılmazlığı olmak üzere bireysel psikolojik sağlamlığın en güçlü yordayıcı 

olduğu bulunurken ekonomik stres için mali hasarın boyutunun ve önceki olumsuz yaşam 

deneyimlerinin en güçlü yordayıcılar olduğu saptanmıştır. Russell vd. (2022) tarafından 

gerçekleştirilen çalışmada yapılan çoklu grup yol modeli doğrultusunda ebeveynlerin 

psikolojik sağlamlıkları ile ebeveyn stresinin ilişkili olduğu saptanmıştır. Bununla birlikte 

Zhao vd. (2021) ebeveynlerin stres düzeyinin azalmasının ebeveynlerin psikolojik sağlamlık 

düzeylerinin artmasını öngörebileceğini (veya bununla ilişkili olabileceğini) ileri 

sürmektedirler. İlgili alanyazında ebeveynlik stresine dair yapılan derleme çalışmada 

ebeveynlerin psikolojik sağlamlık düzeyinin ebeveynlik stresi karşısında koruyucu 

faktörlerden biri olduğu vurgulanmaktadır (Enea ve Rusu, 2020). Pugliese vd. (2022) 

tarafından COVID-19 pandemisinin aile yaşamı üzerindeki etkilerini anlamak amacıyla 

İtalyan ailelerle yapılan bir çalışmanın sonucuna göre ebeveynlik stresinin, ebeveynlerin 

psikolojik sağlamlık ve çocukların içselleştirme sorunları arasındaki ilişkiye aracılık ettiği 

bulunmuştur. Ebeveynlerin psikolojik sağlamlıkları ebeveynlik stresinde ve çocukların 

içselleştirme sorunlarında koruyucu faktör işlevi görmektedir. COVID-19 salgını öncesinde 

yapılan bir çalışmada ise ebeveynlerin psikolojik sağlamlık düzeylerinin ebeveynlik stresleri 

için önemli bir yordayıcı olduğu saptanmıştır (Pastor–Cerezuela vd., 2016). Bunlara ek 

olarak, ebeveynlik stresi ile ebeveyn psikolojik sağlamlığını ele alan çeşitli araştırmalarda 

da bu değişkenler arasında olumsuz yönlü bir ilişki olduğu belirlenmiştir (Cramm ve Nieboer 

2011; Cripe, 2013; Min, 2018; Miodrag ve Hodapp 2010; Yang, 2014). Nitekim Pastor–

Cerezuela vd.’nin (2016) çalışmasında kendilerini zorluklara karşı daha yılmaz olarak 

algılayan ebeveynler, depresif belirtilerle ve ebeveynlik rollerine ilişkin yeterlilik duygularıyla 

ilişkili daha az stres bildirmişlerdir. Bu çalışmanın bulgusuyla benzerlik gösteren 

çalışmalarda bu bulguya dair araştırmacılar psikolojik sağlamlığın doğası gereği risk 

faktörleri (ör., ebeveyn tükenmişliği) ile koruyucu faktörlerin (ör., kişilerarası problem çözme 

becerileri ve etkili iletişim becerileri) etkileşime girerek olumlu bir sonucun meydana 

gelmesinden (aile uyumunun artmasıyla ilişkili olarak aile yılmazlığının artması gibi) 

kaynaklanabileceğini belirtmişlerdir (Ahlert ve Greeff, 2012; Mikolajczak vd., 2018a, 2018b). 

Araştırmacılar tarafından yapılan bu olası açıklama ise McCubbin vd.’in (1996) ebeveynlik 

stresinin psikolojik sağlamlık için risk faktörü olarak ele alınması ile tutarlılık göstermektedir. 

Diğer yandan psikolojik sağlamlık ve ebeveynlik stresini ele alan çalışmaların çoğunda 

çalışma grubunun özel gereksinimli çocuğa sahip olan ebeveynlerden oluştuğu 

saptanmıştır (Gugliandolo  vd. 2022; Pastor-Cerezuela vd., 2021; Yuan vd., 2022). Örneğin, 

Gugliandolo vd.’nin (2022) çalışmasında otizm sprektrum bozukluğu tanılı çocuğu olan 28 

çift, down sendromu tanılı çocuğu olan 15 çift ve herhangi bir tanısı olmayan çocuk sahibi 

25 çift ile ebeveynlerin psikolojik sağlamlıkları ile ebeveynlik stresi arasındaki ilişki 

incelenmiştir. Yapılan analiz sonucuna göre ebeveynlerin psikolojik sağlamlıkları, stres ve 
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yaşam doyumunda gruplar arasında önemli farklılıklar olmasına rağmen her üç grupta da 

anne-babaların psikolojik sağlamlık düzeylerinin yaşam doyumu ve aile yılmazlığı ile olumlu 

yönlü bir ilişkiye sahipken ebeveynlik stresi ile olumsuz yönlü bir ilişkisi olduğu bulunmuştur. 

Benzer şekilde Pastor-Cerezuela vd.’nin (2021) çalışmasında otizm spektrum bozukluğu ve 

down sendromu tanısı olan çocukların ebeveynlerinin psikolojik sağlamlıkları ile ebeveynlik 

stresi arasında olumsuz yönlü bir ilişki olduğu belirlenmiştir. Benzer bir bulgu ise Yuan vd. 

(2022) tarafından yapılan çalışmada yarık dudak ile dünyaya gelen bebeklerin anne-

babalarının psikolojik sağlamlıkları ile ebeveyn stresleri arasında olumsuz yönlü bir ilişki 

olduğu bulunmuştur.  Silva vd. (2020) tarafından yapılan çalışmada da düşük düzeydeki 

psikolojik sağlamlık, yüksek düzeydeki ebeveynlik stresi ve artan yoksulluk düzeyi arasında 

ilişki olduğu saptanmıştır. Bununla birlikte Onyedibe vd. (2018) tarafından down sendromlu 

çocukların ebeveynleriyle yapılan çalışmada çoklu doğrusal regresyon sonucuna göre 

yeterli sosyal desteğe ve psikolojik sağlamlığa sahip anne-babaların ebeveynlik stresinin 

daha düşük olduğu belirlenmiştir. Bununla birlikte daha yüksek düzeydeki bireysel psikolojik 

sağlamlığın, sosyal destek ve ebeveynlik stresi arasındaki ilişkide önemli ölçüde aracılık 

etkisi olduğu saptanmıştır. Her ne kadar söz konusu çalışmalardaki örneklemlerin özelliği 

bu çalışmadan farklı olsa da özel gruplarda da bu çalışmanın bulgularıyla benzer sonuçlar 

elde edildiği ve “Psikolojik sağlamlık ölçeği toplam puanının anne-baba stres ölçeği toplam 

puanı üzerindeki etkisi anlamlıdır.’’ şeklinde ifade edilen H1 hipotezinin desteklendiği 

söylenebilir. 

Psikolojik sağlamlık ve anne baba stresinin ilişkisel yılmazlık üzerindeki etkisine dair 

tartışma. Bu çalışmada H2 hipotezi olarak “Psikolojik sağlamlık ve anne baba stresinin 

ilişkisel yılmazlık üzerindeki etkisi” incelenmiş ve yukarıda verilen çalışmanın bulguları 

doğrultusunda çalışmanın H2 hipotezi doğrulanmıştır. H2 hipotezine dair yapılan alanyazın 

incelemesi sonucunda bu değişkenlerle birebir ilgili herhangi bir çalışmaya ulaşılamamıştır. 

Ancak var olan çalışmalar incelendiğinde psikolojik sağlamlığın ebeveynlik stresini 

etkilediğini (Hong vd., 2021; Marzilli vd., 2021) belirten çeşitli çalışmalara ulaşılmıştır. İlgili 

çalışmalar H1 hipotezi altında detaylı bir şekilde ele alınmıştır. Bununla birlikte H2 hipotezi 

doğrultusunda yapılan alanyazın incelemesi sonucunda psikolojik sağlamlığın ilişkisel 

yılmazlıkla ilişkili olduğunu (Walsh, 2013) saptayan kısıtlı sayıda çalışmaya ulaşılmıştır. 

Örneğin, Walsh’ın (2013) çalışmasında yılmazlık kavramının bireysel özelliklerle birlikte aile 

içindeki etkileşimler vasıtasıyla ilişki biçimlerinin birleşimi sonucunda meydana geldiği 

belirtilmektedir. Bu doğrultuda Walsh (2013) hem kişisel hem de ilişkisel faktörlerin birlikte 

ele alınması gerekliliğini vurgulamaktadır. Kuramsal açıdan ele alındığında da Walsh (1996) 

aile sistemleri perspektifinden kriz ya da uzun süreden beri devam eden zorlu yaşantıların 

üstesinden gelmede aile süreçlerinin önemini vurgularken bireysel psikolojik sağlamlığın 
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ötesine geçerek ailedeki ilişkisel yılmazlığa odaklanmıştır. Böylelikle yıkıcı bir deneyimle bir 

ailenin nasıl mücadele ettiği, işlevsel bir şekilde nasıl yeniden organize olduğu ve yaşamda 

nasıl ilerlediği gibi konularda ilişkisel yılmazlık gibi aracı değişkenlerin aile uyumunu 

etkilediğini belirtmektedir. Benzer şekilde Bronfenbrenner’ın (1994) bireyin gelişimini ele 

aldığı biyo-sosyal-ekolojik sistem modelinin odağında da bireysel özelliklerden ziyade 

insan-çevre etkileşiminin karşılıklı süreçlerinin önemi vurgulanmaktadır. Benzeri bir 

doğrultuda da sosyal-ekolojik psikolojik sağlamlık teorisyenleri, psikolojik sağlamlığın 

bireysel, ilişkisel ve bağlamsal bileşenlerden oluşan heterojen bir yapı olduğunu ileri 

sürmektedirler (Ungar vd., 2007). Benzer şekilde, İlişkisel Yılmazlık ve İlişkisel Yük (RTTL) 

kuramı doğrultusunda da ilişki içerisinde bireylerin oluşturdukları olumlu duygusal 

sermayeler sayesinde karşılaştıkları olumsuz yaşantıları aşabildikleri ve böylece hem 

bireysel hem de ilişkisel yılmazlıklarını güçlendirebildikleri ifade edilmektedir (Afifi, 2018). 

Bu nedenle yılmazlık olumlu bir sonuç olmasının yanı sıra ilişki içerisinde gelişen bir uyum 

ve yeniden ayarlama süreci (Afifi vd., 2016) ve zorlu yaşantılar karşısında çiftler için ilişki 

doyumunu sağlayan önemli bir kaynak işlevi görmektedir (Bradley ve Hojjat, 2017). 

Dolayısıyla -bu kuramsal bakış açıları doğrultusunda- yaşanılan olumsuz yaşantılar 

karşısında aile uyumu ele alınırken bireysel psikolojik sağlamlıkla birlikte ailesel koruyucu 

faktörlerden biri olan ilişkisel yılmazlığın da uygun aracı değişkenlerden biri olduğu 

anlaşılmaktadır. Bu nedenle, aile uyumunu ele alan araştırmalarda psikolojik sağlamlığı tek 

bir yapı olarak ele almaktansa psikolojik sağlamlığın bireysel, ilişkisel ve bağlamsal 

yönlerinin aracılık rolünün ayrı ayrı değerlendirmenin önemi anlaşılmaktadır (Howell vd., 

2020). Nitekim ilişkisel yılmazlığı kuramsal olarak açıklayan İlişkisel Kültürel Teori 

doğrultusunda da psikolojik sağlamlık ilişkisel bir fenomen olarak ele alınmakla birlikte çiftler 

arasında karşılıklı gelişim ve bağlantılar aracılığıyla uyumun sağlanabileceği ifade 

edilmektedir. Benzer bir şekilde, aile sistemleri kuramının önemli kavramlarından biri olan 

‘’karşılıklı bağımlılık’’ kavramı ile de aile sistemini oluşturan bireyler ve bu bireylerden oluşan 

alt sistemlerin karşılıklı olarak birbirini etkilediği ve birbirine bağımlı olduğu 

vurgulanmaktadır (Gladding, 2016). Bu doğrultuda psikolojik sağlamlık ilişkisel bir süreci 

içermekte ve çiftlerin ilişkisel güçlerini en üst düzeye çıkarma, dışsal stresörlerle etkili bir 

şekilde baş etme ve ilişkiyi sürdürmede merkezi bir rol oynamaktadır (Gianesini, 2013). 

Nitekim ani bir aile krizi ya da uzun süreden beri devam eden olumsuz yaşantılar ile baş 

etmede iş birlikçi yaklaşımının sergilenebilmesi için hem bireysel hem de ilişkisel kaynaklara 

ihtiyaç vardır (Karney ve Bradbury, 1995). İlişkisel bağlantılar içerisinde gelişen ve ilişkisel 

süreçler aracılığıyla incelenen psikolojik sağlamlık (yılmazlık) ilişki kalitesi ve yaşam 

doyumu üzerindeki aracı etkilerini değerlendirebilmek için her iki partnerde de aynı zaman 

dilimi içerisinde değerlendirilmesi gereken ilişkisel bir kaynaktır (Gianesini, 2012). Nitekim 

ilgili alanyazında ilişki içerisinde eşlerin bireysel özellikleri ilişkisel yılmazlık için katkı 
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sunmakla birlikte eşlerden yalnızca birinin psikolojik sağlamlık (yılmazlık) özelliğine sahip 

olması ilişkisel yılmazlık için yeterli olmamakta, çiftin ilişkisel yetenekleri ve süreçleri çok 

daha önemli hale geldiği vurgulanmaktadır (Kara ve Yüksel-Şahin, 2018; Venter ve 

Snyders, 2009). Diğer bir deyişle olumsuz yaşantılar karşısında eşlerden yalnızca birinin 

sahip olduğu bireysel yılmazlık özelliği yeterli olmamakta çift olarak birlikte gösterilebilen 

ilişkisel yılmazlık hesaba katılmalıdır (Gianesini, 2013).  

Anne-baba stresinin ilişkisel yılmazlık üzerindeki etkisine dair tartışma. Bu çalışmada 

H3 hipotezi olarak “anne-baba stresinin ilişkisel yılmazlık üzerindeki etkisi” incelenmiş ve 

yukarıda verilen çalışmanın bulguları doğrultusunda çalışmanın H3 hipotezi doğrulanmıştır.  

H3 hipotezine dair yapılan alanyazın incelemesi sonucunda pandemi döneminde bu 

değişkenleri birlikte ele alan bir çalışmaya ulaşılamamıştır. Ancak Aydoğan (2014) 

tarafından ilköğretim kademesinde çocuğu olan evli çiftler ile gerçekleştirilen çalışmada 

anne ve babaların ebeveynlik stres düzeyi azaldıkça ilişkisel yılmazlıklarının arttığı 

bulunmuştur. Bununla birlikte annelerin sahip olduğu ebeveynlik stresinin babaların ilişkisel 

yılmazlığı üzerinde bir etkisi yokken babaların sahip olduğu ebeveynlik stresinin annelerin 

ilişkisel yılmazlığı üzerinde etkili olduğu belirlenmiştir. Benzer bir bulgu da Aydoğan ve 

Özbay’ın (2018) çalışmasında elde edilmiş ve anne-babaların ebeveynlik stresi ne kadar 

düşükse ilişkisel yılmazlıklarının da o derece yüksek olduğu şeklinde saptanmıştır. İlgili 

alanyazında ebeveynlik stresi ve ilişkisel yılmazlık kavramlarını birlikte ele alan kısıtlı 

sayıdaki çalışmanın varlığına karşın Kurt (2018) tarafından gerçekleştirilen bir çalışmada 

ebeveynlik stresinin, stresle çift olarak baş etme ve evlilik kalitesi ile olumsuz yönlü 

doğrudan bir ilişkisinin olduğu ve ebeveynlik stresi artıkça duygusal desteğin azaldığı ve 

evlilik kalitesinin olumsuz yönde etkilendiği saptanmıştır. Bu bulguyla tutarlılık gösteren bir 

diğer çalışmada da yoğun ebeveyn stresinin evlilik ilişkisini olumsuz etkilediği (Lavee 

vd.,1996) ve ebeveynlik stresinin yılmazlık üzerinde olumsuz etkisinin olduğu bulgusuna 

ulaşılmıştır (Gerstein vd., 2009; Margalit ve Kleitman, 2006). Kuramsal açıdan bakıldığında 

da Ebeveyn Stres Modelinde (Abidin, 1989) yeterli düzeydeki ebeveynlik stresinin çiftlerin 

ilişkilerindeki olumsuz yaşantıların üstesinden gelmelerinde ya da zorluklardan 

kurtulmalarında, ilişkilerinin güçlenmesi ve gelişimi teşvik eden ilişkiler kurmalarında 

motivasyonel bir güç olabileceği ifade edilmektedir. Benzer şekilde Walsh (1996; 2020) 

ailelerin ilişkilerini güçlendirmeleri ve geliştirmeleri için risk faktörlerini fırsata 

dönüştürülebileceğini belirtmektedir. Bu kuramsal açıklamalarla uyumlu olarak, ebeveynlik 

stresinin romantik ilişkilerde var olan ilişkisel yılmazlığı etkileyen önemli bir faktör olduğu 

anlaşılmaktadır. İlgili alanyazında da ilişkide yaşanılan olumsuz yaşantılar sonrasında 

ortaya çıkan güçlü özellikler ve/veya kaynaklar sayesinde ilişkisel yılmazlığın ortaya çıktığı 
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vurgulanmaktadır (ör., Aydoğan vd., 2021; Aydoğan ve Dinçer, 2020; Aydoğan ve Kızıldağ, 

2017).  

Psikolojik sağlamlık, anne-baba stresi ve ilişkisel yılmazlığın toplumsal cinsiyet 

eşitliğine yönelik tutumlar üzerindeki etkisine dair tartışma. Bu çalışmada H4 hipotezi 

olarak “Psikolojik sağlamlık, anne-baba stresi ve ilişkisel yılmazlığın toplumsal cinsiyet 

eşitliğine yönelik tutumlar üzerindeki etkisi” incelenmiş ve yukarıda verilen çalışmanın 

bulguları doğrultusunda çalışmanın H4 hipotezi doğrulanmıştır. H4 hipotezine dair yapılan 

ilgili alanyazın incelendiğinde -özellikle COVID-19 pandemisi döneminde- evli ebeveynlerin 

bireysel psikolojik sağlamlıklarının, ebeveynlik stresi, ilişkisel yılmazlık ve toplumsal cinsiyet 

eşitliği değişkenleriyle birlikte ele alındığı herhangi bir araştırmaya ulaşılamamıştır. Ancak 

ilgili alanyazında bireylerin psikolojik sağlamlık ile toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik 

tutumlarının incelendiği bir çalışmada Amerikan yerli halkın toplumsal cinsiyet rol tutumlarını 

etkileyen faktörleri belirlemek amacıyla yapılan regresyon analizi doğrultusunda- erkek 

cinsiyeti ve yakın partner şiddetinin ataerkil cinsiyet rolü tutumları ile olumlu yönlü, psikolojik 

sağlamlık ile olumsuz yönlü bir ilişkisinin olduğu saptanmıştır. Bu durum ise daha yüksek 

psikolojik sağlamlığa sahip katılımcıların ataerkil cinsiyet tutumlarının daha düşük olduğu 

anlamına gelmektedir (McKinley vd., 2021). Bununla birlikte anne-baba stresi ile toplumsal 

cinsiyet eşitliği tutumunun ilişkisini ele alan çalışmalar H5 hipotezi bağlamında detaylı bir 

şekilde ele alınmıştır. Benzer şekilde ilişkisel yılmazlık ve toplumsal cinsiyet eşitliğine 

yönelik tutumlara dair gerçekleştirilen çalışmalar H6 hipotezi altında detaylı bir şekilde ele 

alınmıştır. Bu doğrultuda H4 hipotezine dair yapılan alanyazın incelemesi sonucunda 

pandemi döneminde evlilik ilişkisi bağlamında toplumsal cinsiyet eşitsizliğini inceleyen pek 

çok çalışmaya yer verilmiştir. Örneğin; Wisyaningrum vd. (2021) tarafından yapılan 

çalışmada salgının toplumsal cinsiyet eşitliğini olumsuz etkileyerek adil olmayan bir iş 

bölümünü güçlendirebileceği ve bu durumun özellikle kadınlarının ruh sağlığını ve evlilik 

ilişkilerini olumsuz etkileyebileceği belirtilmiş ve adil bir iş bölümünün kadınların ve/veya 

erkeklerin pandemi nedeniyle gittikçe kötüleşebilen fiziksel sağlığını ve iyilik halini korumak 

için gerekli olduğu vurgulanmıştır. Nitekim ilgili araştırmalarda da kadınların karantina ve 

sosyal izolasyon gibi önlemler sırasında kariyerleri, aileleri, sevdikleri ve haneleri için emek 

harcamaya devam ederken koruyan, besleyen gibi bakım veren olmaya dair geleneksel 

cinsiyet rollerini yerine getirme konusundaki yüksek beklentiler nedeniyle depresyon ve 

anksiyete gibi ruh sağlığı problemleri için daha yüksek risk altında oldukları belirtilmiştir 

(Hastalık Kontrol ve Önleme Merkezleri [Centers for Disease Control and Prevention], 2020; 

Roberto vd., 2020). Pandeminin ailelerin iyilik hali üzerine etkisini incelemek amacıyla 

yapılan bir çalışmada ise pandemi nedeniyle alınan tedbirler kapsamında evde eğitim 

sürecinde annelerin babalara kıyasla 10 kat daha fazla sorumluluk aldığı ve bu annelerin 
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%10’unun da evde eğitimin getirdiği ek sorumluluk ve zorluklar nedeniyle işlerini bıraktıkları 

bulunmuştur. Bulgular sonucunda pandeminin ailelerin işleyişini değiştirerek uzaktan eğitim 

ve evden çalışma durumlarıyla meydana gelen ek sorumluluklardan birincil bakım veren 

olmaları nedeniyle çoğunlukla kadınları -annelik statüleri nedeniyle- olumsuz etkileyebildiği 

anlaşılmaktadır (Akbaş-Zeybekoğlu ve Dursun, 2020; Alon vd., 2020; O’Sullivan vd., 2022). 

Pandemi sırasında ebeveynlerin psikolojik iyi oluşları üzerine yapılan diğer çalışmaların 

bulgularıyla da uyumlu olarak, birçok çalışmada kamusal alan ile özel alanının birbirine 

karışmasıyla iş bölümü ve/veya iş-yaşam dengesinde toplumsal cinsiyet eşitliği eşitsizliği 

nedeniyle annelerin babalara kıyasla ebeveynlik stresinin arttığı saptanmıştır (Akbaş-

Zeybekoğlu ve Dursun, 2020; Balenzano vd., 2020; Clark vd, 2020; Gómez‐Ortiz vd., 2022; 

O'Sullivan vd., 2021; Prime vd., 2020). Diğer bir deyişle çalışan annelerin sorumluluklarının 

artması nedeniyle babalara kıyasla daha fazla zorlandıkları söylenebilir (Karaırmak, 2020). 

Öte yandan yapılan araştırmalarda da babalarla kıyaslandığında ebeveynlik stresine 

annelerin daha fazla maruz kaldıklarını ve bu durumunda ebeveyn tükenmişliği ile 

sonuçlanabildiği belirlenmiştir (Bastiaansen vd., 2021; Champagne vd., 2015; Meeussen ve 

Van Laar, 2018; Roskam vd., 2017). Özetle bu çalışmalar babalara kıyasla annelerin aile-

iş-yaşam sorumlulukları nedeniyle artan ebeveynlik stresini vurgulamaktadır. Dahası 

annelerin babalara kıyasla daha yüksek ebeveyn tükenmişliğine ve daha düşük psikolojik 

iyi oluşa sahip oldukları saptanmıştır (Mousavi, 2020).  Ancak bu çalışmalardan farklı 

bulguların elde edildiği araştırmalar da vardır. Örneğin, Taubman–Ben-Ari vd.’nin (2021) 

çalışmasında pandemi sırasında babaların annelerden daha yüksek ebeveynlik stresi 

bildirdiği bulunmuştur. Bu durumun nedeninin babaların cinsiyet rolü beklentilerine dayalı 

olarak çocuk bakımı ve ebeveynliğe daha az katılımları nedeniyle ebeveynlik stresine daha 

az maruz kalsalar dahi ekonomik vb. beklentiler sebebiyle babaların da stres yaşadıkları ve 

ebeveynlik taleplerine karşı daha savunmasız olabildikleri (Roskam ve Mikolajczak, 2020) 

söylenebilir. Bununla birlikte, Ünver ve Güloğlu (2021) tarafından yapılan çalışmada evli 

bireylerin depresyon, anksiyete ve stres düzeylerinde eşlerin cinsiyetinin ve çocuk sahibi 

olup olmama durumlarının bir rolünün olmadığı ve evlerinde kendilerine ait özel alanları 

olanların, belirsizliğe tahammül düzeyi yüksek olanların ve evde vakit geçirmekte 

zorlanmayan bireylerin ruh sağlığının daha az etkilendiği ve kronik hastalıkların ve 

ekonomik koşulların kötüleşmesinin evli bireylerin ruh sağlığı üzerinde olumsuz etkilere 

sahip olduğu bulunmuştur (Ünver ve Güloğlu, 2021). Tüm bu bulgular bir arada 

değerlendirildiğinde de her çiftin toplumsal cinsiyet rollerinden aynı şekilde etkilenmediği, 

bireysel ve ailesel bazı özelliklerin toplumsal cinsiyet rolleri ile ruh sağlığı sorunları 

arasındaki ilişkiye aracılık ettiği söylenebilir. Nitekim Ünver ve Güloğlu’nun (2021) 

çalışmasında da ilişkisel yılmazlığın evli bireylerin ruh sağlığında koruyucu faktör olduğu 

saptanmıştır. Buna bağlı olarak ilişkisel yılmazlık düzeyi yüksek olan evli bireylerin 
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depresyon, anksiyete ve stres düzeylerinin daha düşük olduğu bulunmuştur (Ünver ve 

Güloğlu, 2021). Pandemi sürecinde çiftlerin ilişkisel yılmazlığının çalışıldığı yalnızca bir 

çalışmanın varlığına karşın pandemi öncesi yapılan çalışmalarda otizm tanılı çocuk sahibi 

olan (Dalkılıç ve Güloğlu, 2016) ve kanser (Cihan ve Aydoğan, 2020) gibi zorlu yaşam 

olaylarıyla baş eden çiftlerin de ruh sağlıkları üzerinde ilişkisel yılmazlığın koruyucu etkisinin 

olduğunu saptanmıştır. Öte yandan, Aydoğan ve Özbay (2018) tarafından yapılan 

çalışmada kadın ve erkeklerin ebeveynlik stresindeki artışın eşlerin ebeveynlik stresinde 

artışa neden olduğu ve erkeklerin ebeveynlik stresi ne kadar yüksekse kadınların da ilişkisel 

yılmazlıklarının o derece düşük olduğu saptanmıştır. Benzer şekilde, alanyazında da 

geleneksel aile rolleri ve kültürel yapı içerisinde erkeklerin ebeveynlik rollerini yerine 

getirmesinin kadınların evlilik doyumunu artırırken erkeklerin yaşadığı herhangi bir stresli 

olayın kadınları daha fazla etkilediği ifade edilmektedir (Aydoğan ve Özbay, 2018; Pedro 

vd., 2012). Bununla birlikte yapılan araştırmalarda cinsiyet rollerinin aile yılmazlığına katkı 

sunduğu ve aile uyumunun aile yılmazlığını güçlendiren koruyucu faktörler arasında olduğu 

vurgulanmaktadır (Anderson, 2013; Kelley vd., 1994). Tüm bu bilgiler bir arada 

değerlendirildiğinde, ulaşılan alanyazının bu çalışmanın bulgusu olan psikolojik sağlamlık, 

anne-baba stresi ve ilişkisel yılmazlığın toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlar 

üzerindeki etkisinin anlamlı olması ile uyumlu olduğu söylenebilir.  

Anne-baba stresinin toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlar üzerindeki etkisine 

dair tartışma. Bu çalışmada H5 hipotezi olarak “Anne-baba stres ölçeğinin toplumsal 

cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlar üzerindeki etkisi” incelenmiş ve yukarıda verilen 

çalışmanın bulguları doğrultusunda çalışmanın H5 hipotezi doğrulanmıştır.  H5 hipotezine 

dair yapılan alanyazın incelemesi sonucunda bu araştırmanın bulgularıyla tutarlılık gösteren 

özellikle COVID-19 pandemi döneminde yapılan çeşitli çalışmalar mevcuttur. O’Sullivan vd. 

(2022) tarafından yapılan çalışmada annelerin çocuklarının evde eğitim sürecinde babalara 

göre 10 kat daha fazla sorumluluk aldıkları ve annelerin %44'ünün evde eğitim konusunda 

yardım al(a)madıkları ve genellikle babalardan daha fazla stresli oldukları ve annelerin 

%10'u evde eğitimin getirdiği ekstra sorumluluklar nedeniyle işlerini bıraktıkları 

saptanmıştır. Çalışma sonucunda elde edilen diğer bir bulgu ise annelerin artan ebeveynlik 

stresinin tüm ailenin iyilik halini olumsuz etkilediği yönündedir. Bu bulgular, COVID-19 

pandemisi sırasında cinsiyet rolleri, iş bölümü, iş-yaşam dengesi ve ebeveyn stresi 

arasındaki ilişkiyi inceleyen önceki araştırma bulgularıyla tutarlılık göstermektedir (Clark 

vd., 2020; Mazumdar vd., 2022; Luo vd., 2020; Prime vd., 2020). Böylelikle pandemi 

nedeniyle alınan tedbirler kapsamında aile üyelerinin evde olmasıyla ev işleri daha görünür 

hale gelmekte dahası mevcut cinsiyet eşitsizliğinin büyüyerek annelerin üzerinde olumsuz 

etki bıraktığı bildirilmektedir (Collins vd., 2021). Benzer bir çalışmada ise araştırmacılar 
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pandeminin çocuk bakımı ve ev işleriyle ilgili sorumlulukların çoğunu kadınların 

omuzladığını, heteroseksüel çiftler için geleneksel cinsiyet rollerine dönüşü 

hızlandırabileceğini belirtmişlerdir. Nitekim heteroseksüel ilişkisi olan ve 18 yaşın altındaki 

çocukları olan 1294 Kanadalı ebeveynle yapılan çalışmada babaların evde annelerden 

daha fazla eşitlik bildirmesine rağmen ev işlerinin bölünmesinde aynı eşitliğin gösterilmediği 

saptanmıştır (Shafer vd., 2020). Benzer şekilde, Thébaud vd. (2021) çalışmasında 

erkeklerin ev işlerini yapmada kadın-erkek eşitliğinin sağlanması gerektiğini ifade etseler 

dahi gerçekte bunu yapma olasılıkların düşük olduğunu belirterek kadınların yükünün 

artarak devam ettiğini vurgulamışlardır. Bununla birlikte Driver ve Shafeek-Amin (2019) 

tarafından geleneksel toplumsal cinsiyet rol tutumlarının, anne ebeveynlik stresini 

yordamada önemli olduğu bulunmuştur. Geleneksel cinsiyet rollerine daha fazla bağlı kalan 

anneler, daha yüksek ebeveynlik stresi deneyimledikleri saptanmıştır. Bu durum toplumsal 

cinsiyet rolleri veya eşitsizliği nedeniyle ebeveynlerin stres düzeylerinin arttığını 

desteklemekle birlikte, artan ebeveynlik stresinin de aile yapısında değişeme yol 

açabileceğine işaret etmektedir. Nitekim ilgili alanyazında pandemi döneminde yüksek 

düzeydeki ebeveynlik stresinin endişe verici olduğu belirtilerek ebeveynlerin çocuklarına 

tutarlı ve yeterli bakım sağlamalarının (Yoshikawa vd., 2020) ve olumlu ebeveynlik 

uygulamalarının (Johnson, 2020) olumsuz etkilenebileceği vurgulanmaktadır. Spinelli vd. 

(2020) tarafından karantinanın 2-14 yaş aralığındaki İtalyan çocukların iyilik hali üzerinde 

ebeveynlerin stres düzeylerinin ve duruma ilişkin olumsuz algılarının aracılık ettiği 

bulunmuştur. Ebeveyn stresinin çocukların iyilik hali üzerindeki olumsuz etkisi risk altındaki 

ailelerden gelen çocukların olumsuz ve agresif şekillerde davranmaya daha yatkın hale 

getirdiği saptanmıştır (Spinelli vd., 2020). Bununla birlikte ebeveynlik stresi aile iklimini de 

olumsuz etkileyerek işlevsel olmayan ebeveynlik uygulamalarına neden olduğu; yüksek 

düzeyde ebeveynlik stresi bildiren ebeveynlerin otoriter, sert ve olumsuz ebeveynlik 

uygulamaları sergiledikleri ve çocuklarıyla daha az ilgilenebildikleri önceki çalışmalarda 

belirtilmektedir (Deater-Deckard, 1998; Hosokawa ve Katsura, 2021; Östberg ve Hagekull, 

2000). Örneğin, Hosokawa ve Katsura (2021) tarafından yapılan çalışmada iş-aile 

dengesinin kurulamadığı ailelerde çocuğun içselleştirme ve dışsallaştırma sorunlarının 

arttığı, annenin iş-aile dengesinin anne stresi ve ebeveynlik uygulamaları yoluyla çocukların 

duygusal ve davranışsal sorunlarıyla ilişkili olduğu saptanmıştır. Öte yandan, pandemi 

öncesi yapılan çalışmalarda da ebeveynlik stresini etkileyen faktörlerden biri olarak eş 

desteğinin vurgulandığı görülmektedir. Örneğin, Kim ve Kang (2011) eş desteği bildiren 

çiftlerin daha düşük düzeyde ebeveynlik stresi yaşadıklarını, geleneksel toplumsal cinsiyet 

rollerine sahip çiftlerin ise daha yüksek düzeyde ebeveynlik stresi yaşadıklarını 

bildirmişlerdir. Öte yandan, Taubman–Ben-Ari vd. (2021) araştırmalarında babaların 

pandemi sırasında ebeveynlik stresinde annelere göre daha yüksek ebeveynlik stresi 
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bildirdiğini de saptamışlardır. Geleneksel cinsiyet rolleri sebebiyle pandemi döneminde aile 

üyelerinin ihtiyaçlarını karşılamak için yeterli geliri elde etmekte zorlanan babalar geleneksel 

toplumsal cinsiyet rolleri bağlamında daha da fazla stres yaşamış olabilirler (Boyraz ve 

Sayger, 2009; Vuori ve Astedt-Kurki, 2013). Pandemi dönemine özgü bu bulgunun 

(Taubman–Ben-Ari vd., 2021) olası bir açıklaması karantina nedeniyle alınan önlemlerden 

kaynaklanabilir. Bilindiği üzere, karantina vb. süreçlerde bazı sektörlerdeki iş yerleri 

kapanmış ve bu durum babaların evde daha fazla zaman geçirmesine yol açmıştır. 

Pandemide sağlık, bakım vb. geleneksel cinsiyet rollerine uygun işlerde çalışan anneler de 

çalışma hayatlarına devam etmişlerdir. Bu bağlamda ebeveynler arasında ev içi rollerin 

paylaşımında değişimler olabilmiştir. Ancak bu çalışmada yer alan ve çalışan katılımcıların 

mesleklerinin ne olduğu bilinemediğinden ve araştırmada nicel yöntemle veri 

toplandığından ebeveynlik stresinin toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumları üzerinde 

değişime nasıl yol açtığı bilinememektedir.  

İlişkisel yılmazlığın toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlar üzerindeki etkisine 

dair tartışma. Bu çalışmada H6 hipotezi olarak “ilişkisel yılmazlığın toplumsal cinsiyet 

eşitliğine yönelik tutumlar üzerindeki etkisi‘’ incelenmiş ve yukarıda verilen çalışmanın 

bulguları doğrultusunda çalışmanın H6 hipotezi doğrulanmıştır. H6 hipotezine dair yapılan 

alanyazın incelemesi sonucunda bu değişkenleri birlikte ele alan bir çalışmaya 

ulaşılamamıştır. Ancak kuramsal açıdan bakıldığında Walsh (1996) aile sistemleri bakış 

açısıyla aile yaşam döngüsü içerisinde zorlu yaşantılar karşısında ilişkisel yılmazlığın aile 

uyumuna katkı sağlayan koruyucu faktörlerden biri olduğunu belirtmiştir. Bununla birlikte 

değişen dünya düzeninde kadınlardan ve erkeklerden yerine getirmeleri beklenilen 

toplumsal cinsiyet rollerine sımsıkı bağlı olma halinin aile birliği için olumsuz yansımalarının 

olacağı vurgulanmaktadır (Walsh, 2012). Türkiye’deki geleneksel aile yapısı göz önüne 

alındığında-toplumsal cinsiyet rollerine bağlı olarak- ev işlerinin ve çocuk bakımıyla daha 

çok annenin ilgilenmesiyle kadının görev ve sorumluluklarının erkeğe kıyaslandığında daha 

fazla olduğu bilinmektedir (Aydoğan ve Özbay, 2018). Pandemi sürecinde annelerin evden 

iş yükümlülüklerini yerine getirmeye çalıştıkları (Ünver ve Güloğlu, 2021) ve pandeminin de 

tüm aileler için bir kriz yaşantısı olduğu göz önüne alındığında, bu çalışmanın bulgusu 

doğrultusunda pandemi sürecinin ilişkisel yılmazlığı yüksek düzeyde olan çiftlerin toplumsal 

cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlarını etkileyerek ilişkilerini güçlendirmiş ve süreci daha kolay 

aşmalarını sağlamış olabileceği söylenebilir. Nitekim Li vd.’nin (2020) çalışmasında da evli 

çiftlerin geleneksel toplumsal cinsiyet tutumlarının artan iş-aile çatışmasını yordadığı 

saptanmıştır.  

Psikolojik sağlamlığın aile uyumu üzerindeki dolaylı etkisine dair tartışma. Bu 

çalışmada H7 hipotezi olarak “psikolojik sağlamlığın aile uyumu üzerindeki dolaylı etkisi” 
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incelenmiş ve yukarıda verilen çalışmanın bulguları doğrultusunda çalışmanın H7 hipotezi 

doğrulanmıştır.  H7 hipotezine dair yapılan alanyazın incelemesi sonucunda -pandemi 

dönemi ve pandemi dönemi öncesi olarak- bu değişkenleri birlikte ele alan araştırmalarda 

bu çalışmadan farklı olarak aile uyumunun psikolojik sağlamlığı artıran koruyucu bir faktör 

olduğuna dair çeşitli çalışmaların gerçekleştirildiği görülmektedir. Örneğin, Montirosso vd. 

(2021) tarafından yapılan çalışmada ebeveynlerin psikolojik sağlamlığını artıran 

faktörlerinden biri olarak görülen aile uyumu nörogelişimsel bozukluğu olan çocuğa sahip 

bireylerin ebeveynlik stresini ve çocukların davranış problemlerini azaltmada tampon görevi 

gördüğü saptanmıştır. Ma vd. (2022) ise engelli çocuğu olan ebeveynlerin aile uyumunun 

öznel iyilik hallerini olumlu yordadığını ve ebeveynlerin aktif başa çıkma tarzlarının ve 

psikolojik sağlamlıklarının aile uyumu ve öznel iyilik hali arasındaki ilişkiye kısmen aracılık 

ettiğini belirlemişlerdir. Benzer şekilde, Daniels vd.’nin (2022) çalışmasında psikolojik 

sağlamlığın, aile uyumu ve depresyon arasındaki ilişkiye aracılık ettiği belirlenmiştir. 

Bununla birlikte Miller-Graff vd. (2020) bakım verenlerin psikolojik sağlamlık ve olumlu 

ebeveynlik becerilerinin hem uyum problemleri hem de sosyal beceriler bağlamında çocuk 

psikolojik sağlamlığı için koruyucu faktörler olduğu saptanmıştır. Pandemi öncesi psikolojik 

sağlamlık ve aile uyumunu birlikte ele alan çalışmalar incelendiğinde ise Noltemeyer ve 

Bush (2013) psikolojik sağlamlığı artıran koruyucu faktörlerin neler olduğunu inceledikleri 

çalışmalarında aile uyumunun potansiyel koruyucu faktörlerden biri olduğunu ortaya 

koymuşlardır. Bununla birlikte aile uyumu, etkili ebeveyn iletişim becerileri ve ebeveyn 

duyarlılığı gibi koruyucu faktörler sayesinde aile sistemi içsel ve dışsal stresörler karşısında 

işlevselliğini sürdürebilmektedir (Noltemeyer ve Bush, 2013). Dahası aile uyumunun yüksek 

olduğu ailelerde çocukların duygularını ifade etmeleri için teşvik edildiği (Uruk vd. 2007), bu 

durumun da psikolojik sağlamlığın gelişimine katkı sunacağı (Daniels ve Bryan, 2021) ileri 

sürülmektedir. Tek ebeveynli ailelerden gelen ergenlerle yapılan bir çalışmada ise yüksek 

aile uyumunun, daha yüksek psikolojik sağlamlık ve daha düşük depresyona sebebiyet 

verdiği saptanmıştır (Yee ve Sulaiman, 2017). Bununla birlikte aile uyumu, çocukların 

ve/veya ergenlerin yaşamlarında bulunan diğer koruyucu faktörlerin niceliğini ve kalitesini 

artırmakta olduğu ve bu faktörlerin bireyin yaşamı boyunca psikolojik sağlamlığı 

güçlendirmeye devam ettiği belirlenmiştir (McClure vd., 2008; Simpson, 2010). Benzer bir 

bulgu ise Carr ve Kellas (2018) tarafından yapılan çalışmada kök ailelerinde olumsuz 

yaşantılara maruz kalmış evli bireylerin (N = 193) aile uyumu, esneklik ve güçlü iletişim 

dengesine sahip ailelerden gelen katılımcıların -çocukluk çağında yaşadıkları maruziyetin 

büyüklüğüne bakılmaksızın- psikolojik sağlamlık düzeylerinin daha yüksek olduğu 

saptanmıştır. İşlevsel olmayan ailelerden gelen katılımcıların ise destekleyici evlilik 

iletişimlerinin psikolojik sağlamlıklarını güçlendirmek için telafi edici bir rol oynadığı 

belirlenmiştir. Böylelikle ilgili alanyazında psikolojik sağlamlığın meydana gelmesinde 
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koruyucu faktörlerden biri olarak ele alınan aile uyumuna dair çalışmaların çoğunda bu 

koruyucu faktör sayesinde hem çocuk alt sisteminin hem de ebeveyn alt sisteminin 

psikolojik sağlamlıklarını koruyabildikleri dahası güçlendirebildikleri ifade edilmektedir. Öte 

yandan bu çalışmanın bulgusundan da anlaşılacağı üzere tersi bir şekilde ebeveynlerin 

psikolojik sağlamlıkları aile uyumunu da etkilemektedir. Bu durum aile sistemleri kuramının 

temel kavramlarından biri olan döngüsel nedensellik ile açıklanabilir. Şöyle ki aile sistemi 

içerisinde ortaya çıkan her bir sonuç aslında bir diğerinin nedenini oluşturabilmekte ve bu 

karşılıklı ilişkisinin döngüsel bir biçimde ele alınması gerekliliğini vurgulanmaktadır 

(Bateson, 1979; Karataş ve Nadir, 2016). Bilindiği üzere aile sistemi içeride ve/veya dışarıda 

meydana gelen değişiklerden etkilenmektedir. Kimi zaman bu değişiklik yalnızca bir alt 

sistemi etkilese dahi bu değişikliğin diğer alt sistemler üzerindeki yansıması aile yaşam 

döngüsü içerisinde kendisini göstermektedir (Aktaş, 2004). Bu sebeple A olursa B ortaya 

çıkar şeklindeki doğrusal mantık çoklu ve etkileşimsel alt sistemlerle işleyen insan doğasına 

ve insanların oluşturduğu aile bütünlüğüne uygun bir açıklama getir(e)memektedir (Aktaş, 

2004). Bu nedenlerden dolayı bu çalışmanın bulgusu doğrultusunda ebeveynlerin psikolojik 

sağlamlık düzeylerinin yüksek olması pandemi gibi olumsuz yaşantılar karşısında yalnızca 

kendi ruh sağlıklarını korumalarına yardımcı olmakla kalmayıp beraberinde -dolaylı olarak- 

hem çocuk alt sistemi hem de eş alt sisteminde uyumu ve bağlılığı artırabildiği söylenebilir. 

Bu doğrultuda elde edilen bu bulgunun bireyin ve ailenin bütüncül değerlendirilmesine katkı 

sunulacağı düşünülmektedir. Nitekim ekolojik sistem yaklaşımına (Bronfenbrenner, 1979) 

göre bireyin gelişimi ve davranışları aile gibi mikrosistemleri tarafından etkilendiği gibi birey 

davranışları ile mikrosistemleri de etkilemektedir. Ancak bu çalışma ilişkisel bir çalışma 

olduğu için neden-sonuç ilişkisi kurulamamaktadır. Öte yandan ilgili hipotezde bir alt hipotez 

olarak anne-baba stresinin, psikolojik sağlamlığın aile uyumu üzerindeki etkisinde aracılık 

rolü doğrulanmış ve buna dair yapılan alanyazın incelemesi sonucunda ilgili değişkenleri 

ele alan herhangi bir çalışmaya ulaşılamamıştır. Bu yönüyle elde edilen bulgunun 

alanyazına önemli bir katkı sunduğu düşünülmektedir. Yapılan alanyazın incelemesi 

sonucunda da psikolojik sağlamlığın aile uyumuyla ilişki olduğu (Daniels vd. 2022; 

Montirosso vd. 2021; Noltemeyer ve Bush, 2013), psikolojik sağlamlığın ebeveynlik stresi 

üzerinde dolaylı (ör., Marzilli vd., 2021) veya doğrudan (ör., Hong vd., 2021) anlamlı bir 

etkisinin olduğu ve ebeveynlik stresinin aile uyumunu etkilediği (Peltz vd. 2021; Glenn vd. 

2009) bilinmektedir. Örneğin, Daniels vd.’nin (2022) çalışmasında katılımcıların çoklu 

travma deneyimlerine rağmen aile uyumunu geliştirebildikleri ve yüksek aile uyumunun 

düşük depresyon düzeyi veya depresyon olmama haliyle ilgili olan yüksek psikolojik 

sağlamlık düzeyiyle ilişkili olduğu saptanmıştır. Günther-Bel vd.’nin (2020) çalışmasında da 

benzer şekilde psikolojik sağlamlığın koruyucu faktörlerinden biri olarak ele alındığı ve aile 

uyumu yüksek düzeyde olan çiftlerin afet gibi olumsuz yaşantılar karşısında dahi daha az 
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ebeveynlik stresi yaşadıkları belirlenmiştir. Ayrıca, psikolojik sağlamlığın ebeveynlik stresi 

üzerindeki aracılık etkisini inceleyen çalışmalarda da doğrudan veya dolaylı anlamlı aracılık 

etkisi olduğu saptanmıştır (ör., Hong vd., 2021; Marzilli vd., 2021). Dahası ebeveynlik 

stresinin aile uyumunu etkilediğini (Glenn vd. 2009; Peltz vd. 2021) belirten çeşitli 

çalışmalara da ulaşılmıştır. Şöyle ki Peltz vd. (2021) tarafından yapılan çalışmada 

ebeveynlik stresinin aile uyumu üzerinde aracılık etkisi olduğu saptanmıştır. Benzer şekilde 

Glenn vd. (2009) tarafından yapılan çalışmada da ebeveynlik stres düzeyleriyle en güçlü 

şekilde ilişkili olan faktörlerden birinin düşük aile uyumu olduğu saptanmıştır. Tüm bu 

bulgular bir arada değerlendirildiğinde söz konusu değişkenler arasında karşılıklı bir ilişkinin 

olduğu söylenebilir.  

Bu çalışmanın önemli bir diğer bulgusu ilişkisel yılmazlığın, psikolojik sağlamlığın 

aile uyumu üzerindeki etkisinde aracılık rolünün belirlenmesidir. Yapılan alanyazın 

incelemesi sonucunda psikolojik sağlamlığın aile uyumu üzerindeki etkisinde ilişkisel 

yılmazlığın aracılık etkisini inceleyen herhangi bir araştırmaya ulaşılamamıştır. Ancak var 

olan çalışmalar ve bu tez çalışması bağlamında kurulan hipotezlere dair yapılan alanyazın 

incelemesi sonucunda ilgili kavramların birbiri ile ilişkili olduğunu saptayan çeşitli 

çalışmalara ulaşılmıştır. Örneğin, psikolojik sağlamlık ile ilişkisel yılmazlığın ilişkisine dair 

yapılan derleme çalışmasında Walsh (1996) bireysel psikolojik sağlamlığın ötesine geçerek 

alt sistemler arasındaki etkili iletişim süreçleri aracılığıyla aile üyeleri arasındaki ilişkisel 

yılmazlığın güçlenerek ailelerin zorlu yaşantılarla baş etmesinde kilit rol oynadığını ifade 

etmektedir. Nitekim Theiss'in (2018) çalışmasında da yılmazlığın aile iletişim süreçlerinde 

önemli bir rolü oynadığı belirtilmektedir. Benzer şekilde Patterson’ın (2002a) çalışmasında 

aile üyelerinin zorlu yaşantılar karşısında iletişim kurma biçimlerinin aileyi daha güçlü hale 

getirebildiği ve psikolojik sağlamlığı yordadığı saptanmıştır. Bununla birlikte ilişkisel 

yılmazlık ile aile uyumu arasındaki ilişkinin de incelenmesi gerekliliği ortaya çıkmaktadır. 

Nitekim ilgili alanyazında ilişkisel yılmazlık gösterebilen çiftlerin daha az çatışma yaşadıkları 

saptanmış olup (Walsh vd., 2017) bu sayede tüm aile üyelerinin iyilik hali ve uyumunun 

artması olası görülmektedir (Beckman ve Stanko, 2020). Bu durum aile sistemleri kuramı 

bağlamında açıklanabilir. Şöyle ki sistemler arasındaki karşılıklı bağımlılık doğrultusunda 

bir sistemde meydana gelen bir değişim diğer sistemleri de etkilemekte ve nihayetinde tüm 

aile sistemi var olan durumdan olumlu ya da olumsuz bir şekilde etkilenebilmektedir 

(Munichin, 1974). Verilen araştırma özetleri doğrultusunda ilgili değişkenler arasındaki 

karşılıklı ilişkinin incelenmesi gerekliliği anlaşılmaktadır.  

Yukarıdakilere ek olarak bu çalışmanın bir diğer önemli bulgusu toplumsal cinsiyet 

eşitliğine yönelik tutumların, psikolojik sağlamlığın aile uyumu üzerindeki etkisinde aracılık 

rolünün belirlenmesidir. Yapılan alanyazında incelemesi sonucunda psikolojik sağlamlığın 
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aile uyumu üzerindeki etkisinde toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumun aracılık rolünü 

inceleyen herhangi bir çalışmaya ulaşılamamıştır. Ancak ilgili alanyazında üniversite 

öğrencileri ile gerçekleştirilen çalışmada toplumsal cinsiyet rollerine dair eşitlikçi tutuma 

sahip olanların psikolojik sağlamlık puan ortalaması, toplumsal cinsiyet rollerine dair 

geleneksel tutuma sahip olanlara kıyaslandığında anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu 

saptanmıştır (Oflas, 2017). Böylelikle toplumsal cinsiyet rolleri değişkeninin katılımcıların 

psikolojik sağlamlığının anlamlı bir yordayıcısı olduğu belirlenmiştir. Bu bulguyla tutarlılık 

gösteren diğer bir çalışmada da üniversite öğrencilerinde eşitlikçi toplumsal cinsiyet algısını 

benimseyenlerin geleneksel bakış açısına sahip olanlara göre psikolojik iyilik hali 

düzeylerinin daha yüksek olduğu bulunmuştur (Arıcı, 2011). Bununla birlikte, alanyazında 

toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumun aile uyumunu etkilediğini gösteren çeşitli 

araştırmalara da (Orsini vd., 2021; Shibusawa vd., 2021) ulaşılmıştır. Örneğin, Orsini vd. 

(2021) pandemi gibi kriz anlarında dahi geleneksel toplumsal cinsiyet rollerini sürdürme 

halinin aile uyumunu olumsuz etkilediğini saptamıştır. Benzer bir bulgu olarak da Japon 

aileler ile yürütülen bir çalışmada geleneksel toplumsal cinsiyet rolleri nedeniyle pandeminin 

özellikle kadınlar için daha da zorlu bir yaşantı haline geldiği ve bu durumun aile uyumunu 

olumsuz etkilediği belirlenmiştir (Shibusawa vd., 2021). Böylelikle psikolojik sağlamlığın aile 

uyumu üzerindeki etkisi değerkendirilirken toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumun 

aracı rolü incelenerek ilgili alanyazına katkı sunulması beklenilmektedir.  

Yukarıda verilen bulgularla birlikte ilgili alanyazın doğrultusunda psikolojik 

sağlamlığın aile uyumu üzerindeki etkisinde ilişkisel yılmazlığın ve ebeveynlik stresinin 

aracılık rollerinin incelenmesi gerekliliği fark edilmektedir. Şöyle ki bu çalışma kapsamında 

kurulan H7a hipotezi doğrultusunda psikolojik sağlamlığın aile uyumu üzerindeki etkisinde 

ebeveynlik stresinin aracılık rolünü ele alan bir çalışmaya ulaşılamasa dahi bu çalışma 

sonucunda psikolojik sağlamlığın aile uyumu üzerindeki etkisinde ebeveynlik stresinin 

aracılık rolü olduğu saptanmıştır. Bu bulgu ilgili alanyazındaki psikolojik sağlamlık ile 

ebeveynlik stresi arasındaki olumsuz yönlü ilişkinin beraberinde aile uyumunu 

etkileyebileceğini ileri süren çalışmaların bulgusuyla da tutarlılık göstermektedir  (ör., 

Daniels vd. 2022; Marzilli vd. 2021; Peltz vd. 2021). Bununla birlikte ilgili alanyazında 

psikolojik sağlamlığın ilişkisel yılmazlıkla ilişkili olduğu vurgulayan ve aile bağlamında zorlu 

yaşantıların aşılmasında ilişkisel yılmazlığın merkezi bir rol oynadığını gösteren çeşitli 

araştırmalar (Walsh, 1996; Walsh, 2013) bulunmaktadır. Dahası ebeveyn alt sisteminden 

bakıldığında ebeveynlik stres düzeyi yüksek olan çiftlerin ilişkisel yılmazlıklarının da o 

derece düşük olduğunu saptayan çeşitli çalışmalar bulunmaktadır (Aydoğan, 2014; 

Aydoğan ve Özdağ, 2018). Bu sebeple bu çalışmada psikolojik sağlamlığın aile uyumuyla 

ilişkisi ele alınırken ebeveynlik stresi ve ilişkisel yılmazlığın aracılık rollerine bakılması 
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gerekli görülmüştür. Bununla birlikte bu iki aracı değişken ayrı ayrı toplumsal cinsiyet 

eşitliğine yönelik tutumun ilişkisini inceleyen çeşitli çalışmalar alanyazında yer almaktadır. 

Örneğin; ebeveynlik stresinin artmasında geleneksel toplumsal cinsiyet rollerine sıkı sıkıya 

bağlı olmanın etkili olduğu saptanmıştır (Driver ve Shafeek-Amin, 2019; Kim ve Kang 

(2011). Öte yandan geleneksel toplumsal cinsiyet rollerinin değişen dünya düzeninde iş-

aile çatışmasının artmasına da sebebiyet verdiği (Li vd., 2020) ve bu durumunda aile birliği 

ve uyumu için olumsuz yansımalarının kaçınılmaz olduğu vurgulanmaktadır (Butler, 2011; 

Walsh, 2012). Böylelikle psikolojik sağlamlık ile aile uyumu arasındaki ilişkide ebeveynlik 

stresi, ilişkisel yılmazlık ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumun aracılık rolleri aile 

sistemine daha bütünsel bir bakış açısıyla bakabilmeyi sağlayacağı için özellikle COVID-19 

pandemisinin başlamasıyla aile kurumunun önemi ve karşılaştığı problemler ve çözüm 

yolları bağlamında ilgili alanyazında çok önemli bir yere sahip olması beklenilmektedir. 

Bununla birlikte bu aşamada bu tez çalışması doğrultusunda Hayes’in (2018) sıralı aracılık 

modellemesinin de kullanılma nedeni açıklanabilir. Şöyle ki geleneksel aracılık modelleriyle 

kıyaslandığında sıralı aracılık modellemesinde iki ya da daha fazla değişken eş zamanlı 

olarak bağımlı ve bağımsız değişken arasındaki ilişkiye aracılık etmesi durumu 

incelenebilmektedir (Hayes, 2018). Bu nedenle karmaşık ve kapsamlı alt sistemleriyle 

aileler ele alınırken ebeveynlik stresi, ilişkisel yılmazlık ve toplumsal cinsiyet eşitliğine 

yönelik tutum aracı değişkenlerinin aile uyumu üzerindeki doğrudan ve dolaylı etkileri sıralı 

aracılık modeli ile ele alınmıştır.  

Anne-baba stresinin aile uyum üzerindeki etkisine dair tartışma. Çalışmanın H8 

hipotezine dair yapılan alanyazın incelemesi sonucunda pandemi döneminde yapılan kısıtlı 

sayıda çalışmaya ulaşılmıştır. Bu çalışmalardan birinde Peltz vd. (2021) tarafından aile 

içerisinde eş-ebeveyn çatışmasının, ebeveynlik stresinin ve iş stresin aile uyumu üzerinde 

aracılık etkisi olduğunu saptamıştır. Aile bağlamında, COVID-19 virüsüne bağlı sağlıkla ilgili 

stresteki ani yükselişin, eş-ebeveyn çatışmasında karşılık gelen ani yükselişle ilişkili olduğu 

ve bu durumun aile birliğine olumsuz yansıdığı belirlenmiştir. Mevcut çalışmadan elde 

edilen sonuçlar, COVID-19 virüsüne yakalanmayla ilgili endişenin ötesinde, ortaya çıkan 

pandemi ile ilişkili diğer temel stres faktörlerinin eş-ebeveyn çatışmasını artırmada ve 

nihayetinde aile işleyişini kötüleştirmede rol oynadığını göstermektedir. Benzer şekilde, 

Montirosso vd. (2021) tarafından COVID-19 pandemisinin nörogelişimsel bozukluğu olan 

çocukların ve ebeveynlerinin psikososyal tepkilerinde hangi faktörlerin potansiyel olarak 

artışa neden olabileceği araştırılmış ve çalışmada anne-babaların ebeveynlik stresini ve 

çocuklarının davranış problemlerini azaltmada aile uyumunun koruyucu faktör olduğu 

saptanmıştır. Çocuk alt sistemi bağlamında bakıldığında ise Leto vd. (2019) çocuğun öznel 

iyi oluşunun aile uyumu ile olumlu, ebeveyn stresi ile olumsuz yönde ilişkili olduğunu 
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saptamıştır. Böylelikle aile sistemleri kuramı doğrultusunda ailenin ebeveyn alt sistemi, eş 

alt sistemi ve çocuk alt sistemi gibi alt sistemlerden oluştuğu ve sistemlerin birinde meydana 

gelen değişimin diğer sistemi ve beraberinde tüm aileyi etkilediği söylenebilir. Pandemi 

öncesi yapılan çalışmalarının bulgularına bakıldığında ise Glenn vd. (2009) tarafından 

ebeveynlik stres düzeyleriyle en güçlü şekilde ilişkili olan faktörlerin yüksek aile ihtiyaçları, 

düşük aile uyumu ve çocukta bilişsel bozulmaların varlığının olduğu ortaya koyulmuştur. Bu 

çalışmanın bulgularıyla benzerlik gösteren diğer bir çalışmada ise engelli çocuğu olan 

ebeveynler (N = 308) ile yapılan çalışmada ebeveyn stresi yüksek olan ebeveynlerin aile 

uyum düzeylerinin o derece düşük olduğu saptanmıştır (Milić-Babić, 2012). Yamaguchi vd. 

(2019) atopik dermatit tanısı alan çocuğu olan ebeveynler ile yürüttükleri çalışmasında 

düşük aile uyumunun yüksek ebeveynlik stresini yordadığını bulmuşlardır. Benzer şekilde, 

yüksek aile uyumunun düşük ebeveynlik stresi ile ilişkili olduğunu gösteren çeşitli çalışmalar 

bulunmaktadır (Dervishaliaj, 2013; Lima vd., 2016; Moreira vd., 2014; Rodenburg vd., 

2007). Victor vd. (2007) tarafından yapılan çalışmada ise aile uyumunun düşük olduğu kök 

ailelerden gelen ebeveynlerin, uyumu yüksek ailelerden gelen ebeveynlere kıyasla önemli 

ölçüde daha yüksek ebeveynlik stresi ve psikopatoloji bildirdiğini göstermektedir. Bununla 

birlikte Mitchell vd. (2016) çalışmasında evlilik doyumunun eşler için aile uyumunu olumlu 

yönde yordadığı ve eşlerinde yüksek düzeyde ebeveynlik stresi bildiren katılımcıların 

beraberinde daha zayıf aile uyumu bildirdiği saptanmıştır. Bu bulgular, ebeveyn alt 

sistemindeki olumlu sonuçların, eş alt sisteminde yüksek evlilik doyumu ile önemli ölçüde 

ilişkili olduğunu gösteren aile sistemleri kuramının karşılıklı bağımlılığı vurgulayan yayılma 

hipoteziyle de açıklanabilir. Şöyle ki aile sistemleri kuramına göre aile, alt sistemler birbirine 

karşılıklı olarak bağımlı, aralarında sınır ve etkileşim kuralları olan hiyerarşik bir yapıdır (Cox 

ve Paley, 1997). Aile sistemler kuramı bağlamında yayılma hipotezi de alt sistemler 

içerisinde ya da sistemler arasındaki meydana gelen olumlu ve/veya olumsuz yaşantıların 

diğer sistemleri pek çok etmenle birlikte etkilediğini savunmaktadır (Erel ve Burman, 1995).  

Nitekim Johnston vd. (2003) çocuk davranışı, aile uyumu, hane geliri ve anne 

psikopatolojisinin ebeveynlik stresiyle ilişkili olduğunu saptamışlardır. Tüm bu bilgiler 

ışığında, bu çalışmada elde edilen anne-baba stresinin aile uyumu üzerindeki etkisinin 

kuramsal açıklamalarla ve araştırmalarla da tutarlı olduğu söylenebilir. 

İlişkisel yılmazlığın ve anne-baba stresinin aile uyumu üzerindeki etkisine dair 

tartışma. Bu çalışmada H9 hipotezi olarak “ilişkisel yılmazlığın ve anne-baba stresinin aile 

uyum üzerindeki etkisi’’ incelenmiş ve yukarıda verilen çalışmanın bulguları doğrultusunda 

çalışmanın H9 hipotezi doğrulanmıştır. H9 hipotezine dair yapılan alanyazın incelemesi 

sonucunda pandemi döneminde bu değişkenleri birlikte ele alan bir çalışmaya 

ulaşılamamıştır. Ancak bu çalışmada tartışılan H3 hipotezi doğrultusunda ilişkisel yılmazlık 
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ile ebeveynlik stresi arasında olumsuz yönlü bir ilişki olduğu (ör., Aydoğan, 2014; Aydoğan 

ve Özbay, 2018) doğrulanmıştır. Bununla birlikte -daha önce de vurgulandığı üzere- 

ebeveynlik stresinin aile birliğini olumsuz yönde etkileyerek aile uyumuyla olumsuz yönlü 

bir ilişkisinin olduğu (ör., Glenn vd., 2009; Moreira vd., 2014; Peltz vd., 2021; Rodenburg 

vd., 2007) bilinmektedir. Öte yandan zorlu yaşantılar karşısında ailelerin bu zorlukları 

aşmalarında aile üyeleri arasındaki güçlü bağın ve güven duygusunun kilit rol oynadığı ifade 

edilmektedir (Beavers ve Hampson, 1990). İlgili alanyazında bir ailenin yılmazlığın bir 

boyutu olarak krizlerin üstesinden gelme konusundaki kararlılığı aile üyeleri arasındaki iş 

birliğini ifade ettiği vurgulanmaktadır (Fernandez vd., 2013). Bu doğrultuda aile üyeleri 

arasındaki iş birliği yapıldığında ise ilişkisel yılmazlık sayesinde zorlukların üstesinden 

gelme yetenekleri güçlenmektedir. Aynı zamanda ailedeki beraberlik halinin aile uyumu için 

gerekli görülen duygusal bağı da güçlendirdiği alanyazında ifade edilmektedir (Olson, 

1993). Benzer şekilde Walsh (1996) tarafından yapılan derleme çalışmada aile sistemleri 

bakış açısıyla kriz ya da uzun süreden beri devam eden zorlu yaşantıların üstesinden 

gelmede aile süreçlerinin önemini belirtilirken aile üyelerinin bireysel psikolojik sağlamlığın 

ötesine geçerek işlevsel bir birim olan ailedeki ilişkisel yılmazlığın gerekliliği belirtilmektedir. 

Böylelikle bir ailenin sarsıcı bir olayla mücadelesi, yeniden işlevsel bir şekilde organize 

olması ve yaşamda yol kat etmesi gibi konularda ilişkisel yılmazlık gibi aile süreçlerinde 

belirleyici role sahip etmenlerin aile uyumunu etkilediği belirtilmektedir. Ele alınan tüm bu 

çalışmalar doğrultusunda ilişkisel yılmazlık ile ebeveynlik stresinin ayrı ayrı ve birlikte aile 

uyumunu etkileyen değişkenler olduğu görülmektedir. Kuramsal açıdan değerlendirildiğinde 

de aile sistemleri kuramında alt sistemlerin herhangi birinde meydana gelen değişimlerin 

tüm aile birimini etkileyebileceği ifade edilmektedir (Minuchin, 1985).  Ancak bu çalışmada 

olduğu gibi ilgili değişkenlerin bir arada değerlendirildiği bir çalışmanın alanyazında 

olmaması sebebiyle ve bu çalışmanın da ilişkisel modelde gerçekleştirildiği göz önüne 

alındığında bu konudaki nedensel ilişkinin detaylandırıldığı yeni çalışmaların yapılması 

gerektiği düşünülmektedir.  

Anne-baba stresinin, ilişkisel yılmazlığın ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik 

tutumların aile uyumu üzerindeki etkisine dair tartışma. Bu çalışmada H10 hipotezi 

olarak “Anne-baba stresinin, ilişkisel yılmazlığın ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik 

tutumların aile uyumu üzerindeki etkisi’’ incelenmiş ve yukarıda verilen çalışmanın bulguları 

doğrultusunda çalışmanın H10 hipotezi doğrulanmıştır. H10 hipotezine dair yapılan alanyazın 

incelemesi sonucunda bu değişkenleri birlikte ele alan bir çalışmaya ulaşılamamıştır. Ancak 

var olan çalışmalar incelendiğinde ebeveynlik stresinin aile uyumunu etkilediği ve/veya 

ilişkili olduğu (Glenn vd., 2009; Peltz vd., 2021; Victor vd., 2007), ilişkisel yılmazlığın da aile 

uyumuyla ilişkili olduğu (Beavers ve Hampson, 1990; Fernandez vd., 2013; Walsh, 1996) 
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ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumun aile uyumunu etkilediğini (Orsini vd., 2021; 

Shek, 2021; Shibusawa vd., 2021) belirten çeşitli çalışmalara ulaşılmıştır. Örneğin, Shek’in 

(2021) çalışmasında COVID-19 pandemisi nedeniyle alınan tedbirler neticesinde (ör., 

karantina) yaşamın pek çok alanında değişimin meydan geldiği ve bunun en bariz şekilde 

toplumsal cinsiyet eşitsizliğinde kendini gösterdiği ve geleneksel toplumsal cinsiyet rollerine 

bağlı olarak kadınların ev içi iş yüklerinin arttığı ifade edilmiştir. Orsini vd. (2021) tarafından 

yapılan çalışmada ise pandemi gibi kriz anlarında dahi geleneksel top lumsal cinsiyet 

rollerini sürdürme halinin aile uyumunu olumsuz etkilediği saptanmıştır. Benzer bir bulgu da 

Japon aileler ile yürütülen bir çalışmada elde edilmiş olup COVID-19 pandemisi nedeniyle 

evin barınma ihtiyacını karşılayan özel bir alan olmasının ötesine geçerek çocuklar için okul, 

hastalar için bakım merkezi ve ebeveynler için iş yerine dönüşmesiyle pek çok güçlüğün 

yaşandığı ve geleneksel toplumsal cinsiyet rolleri nedeniyle pandeminin özellikle kadınlar 

için daha da zorlu bir yaşantı haline geldiği ve bu durumun aile uyumunu olumsuz etkilediği 

belirlenmiştir (Shibusawa vd., 2021). Eş alt sistemi bağlamında toplumsal cinsiyet eşitliği 

ele alındığında ise geleneksel cinsiyet rolü tutumuna sahip evli bireylerin düşük evlilik 

uyumu yaşadığı saptanmıştır (Pietromonaco vd., 2021). Bu bulgularla uyumlu olarak, bu 

tez çalışmasında toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumun aile uyumunu etkilemesi, 

ebeveynlerin ev içi iş yükünü paylaşmalarıyla ve buna bağlı olarak daha az ebeveynlik stresi 

yaşamalarıyla ve dolaylı olarak da eşleriyle daha az çatışma yaşamalarıyla açıklanabilir. Bu 

çalışmanın örnekleminin sosyodemografik özellikleri de göz önüne alındığında 

çoğunluğunun kadın olduğu (%72.2) ve %55’inden fazlasının lise üzeri eğitim aldığı 

görülmektedir. Ayrıca katılımcıların eşlerinin eğitim durumlarına bakıldığında ise eşlerin 

çoğunluğu lisans mezunudur.  Eğitim düzeyi arttıkça sahip olunan toplumsal cinsiyet 

eşitliğine yönelik tutumun daha eşitlikçi olabileceği ve bu durumunda aile uyumuna katkı 

sağlayacağı söylenebilir. İlgili alanyazında da aile içi rol paylaşımında kadınların eğitim 

düzeyinin etkili olduğu ve eğitim düzeyi yükselen kadının ev içi işleri eşiyle daha çok 

paylaşabildiği saptanmıştır (Ünver ve Demirli, 2022). Sonuç olarak, psikolojik sağlamlığın 

yüksek olmasının, anne-baba stresinin düşük düzeyde olmasının, ilişkisel yılmazlığın ve 

toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik olumlu tutumların aile uyumunu artırmada rolleri olduğu 

söylenebilir. Ancak söz konusu bu ilişkilerin farklı kültürlerde sınanmasının ve neden-sonuç 

ilişkisinin nedensel ve/veya karma yöntemle gerçekleştirilen çalışmalarla ortaya 

konulmasının bu çalışmadaki modelin geçerliğini güçlendireceği düşünülmektedir.  
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Bölüm 5 

Sonuç ve Öneriler 

Bu bölüm; çalışmadan elde edilen bulguların genel bir özetinden oluşmaktadır. 

Bununla birlikte elde edilen bulgular değerlendirilerek araştırmacılara, ruh sağlığı 

uzmanlarına, politika yapıcılara ve ebeveynlere yönelik öneriler sunulmuştur. 

Sonuç 

Bu çalışmada temel olarak “Pandemi döneminde evli ebeveynlerin aile uyumunda 

psikolojik sağlamlık (bağımsız) aile uyumu (bağımlı) üzerindeki etkisinde anne-baba stresi, 

ilişkisel yılmazlık ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumların sıralı aracılık rolü 

bulunmaktadır.’’ şeklinde araştırma hipotezi kurulmuştur. Bu amaç doğrultusunda 

oluşturulan modeller test edilmiştir. Aşağıda araştırmadan elde edilen bulgular özetlenerek 

sıralanmıştır.  

 Aile uyumu bağımlı değişken, psikolojik sağlamlık bağımsız değişken ve anne-baba 

stresi, ilişkisel yılmazlık ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumların aracı 

değişken olarak ele alınarak kurulan model hiyerarşik regresyon analizi ile 

değerlendirilmiştir. Bu doğrultuda kurulan ilk modelde bireylerin anne-baba stresi 

bağımlı ve psikolojik sağlamlığı ise bağımsız değişken olarak ele alınmış olup 

bulgular incelendiğinde, bireylerin psikolojik sağlamlığının anne-baba stresi 

üzerindeki etkisinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu saptanmıştır. Belirtme 

katsayısı incelendiğinde, bireylerin psikolojik sağlamlığı anne-baba stresindeki 

değişimin yaklaşık %14.1’ini açıkladığı belirlenmiştir.  

 Bu çalışmada kurulan ikinci modelde, bireylerin ilişkisel yılmazlığı bağımlı ve 

psikolojik sağlamlığı ve anne-baba stresi bağımsız değişken olarak ele alınmıştır. 

Regresyon modeli sonuçları incelendiğinde, bireylerin psikolojik sağlamlıklarının ve 

anne-baba stresinin ilişkisel yılmazlık üzerindeki etkisinin istatistiksel olarak anlamlı 

olduğu belirlenmiştir. Belirtme katsayısı incelendiğinde, bireylerin psikolojik 

sağlamlığı ve anne-baba stresinin ilişkisel yılmazlıktaki değişimin yaklaşık %12.0’ını 

açıkladığı saptanmıştır.  

 Bu çalışmada kurulan üçüncü modelde ise bireylerin toplumsal cinsiyet eşitliğine 

yönelik tutumları bağımlı ve psikolojik sağlamlık, anne-baba stresi ve ilişkisel 

yılmazlık ise bağımsız değişken olarak ele alınmıştır. Regresyon modeli sonuçları 

incelendiğinde, bireylerin psikolojik sağlamlık, anne-baba stresi ve ilişkisel 

yılmazlıklarının toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlar üzerindeki etkisinin 

istatistiksel olarak anlamlı olduğu belirlenmiştir. Model belirtme katsayısı 
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incelendiğinde; bireylerin psikolojik sağlamlıklarının, anne-baba stresinin ve ilişkisel 

yılmazlıklarının toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlardaki değişimin yaklaşık 

%5.3’ünü açıkladığı saptanmıştır.  

 Bu çalışmada kurulan son modelde ise aile uyumu bağımlı ve psikolojik sağlamlık, 

anne-baba stresi, ilişkisel yılmazlık ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlar 

ise bağımsız değişken olarak kullanılmıştır. Regresyon modeli sonuçları 

incelendiğinde, bireylerin psikolojik sağlamlıklarının, anne-baba stresinin, ilişkisel 

yılmazlıklarının ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlarının aile uyumu 

üzerindeki etkisinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu belirlenmiştir. Model belirtme 

katsayısı değerlendirildiğinde, bireylerin psikolojik sağlamlık, anne-baba stresi, 

ilişkisel yılmazlık ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlarının aile 

uyumundaki değişimin yaklaşık %45.8’ini açıkladığı saptanmıştır.  

 Aracılık (dolaylı etki) analizine yönelik Bootstrap tekniği ile (5000 örneklem) 

hesaplanan regresyon katsayıları ve güven aralığı (%95) değerleri doğrultusunda 

evli ebeveynlerin psikolojik sağlamlıklarının aile uyumu üzerindeki etkisinde anne-

baba stresinin, ilişkisel yılmazlığın ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumların 

birbirinden ayrı olarak ve üçünün birlikte anlamlı sıralı dolaylı etkilerinin olduğu 

saptanmıştır. Buna göre:  

 Katılımcıların psikolojik sağlamlığının aile uyumu üzerindeki etkisinde anne-baba 

stresinin ve ilişkisel yılmazlığın sıralı dolaylı etkilerinin olduğu belirlenmiştir. 

 Katılımcıların psikolojik sağlamlığının aile uyumu üzerindeki etkisinde ilişkisel 

yılmazlık ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlarının sıralı dolaylı etkileri 

bulunmuştur.  

 Katılımcıların psikolojik sağlamlığının aile uyumu üzerindeki etkisinde anne-baba 

stresinin ve toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik tutumların sıralı dolaylı etkileri 

olduğu saptanmıştır.  

Bu araştırma sonucunda elde edilen bulgular doğrultusunda girişte yer verilen hipotezlerin 

tamamı doğrulanmıştır.  

Öneriler 

 Bu bölümde araştırmadan elde edilen sonuçlar doğrultusunda araştırmacılara, ruh 

sağlığı uzmanlara, politika yapıcılara ve ailelere yönelik öneriler sunulmuştur. Bu öneriler 

aşağıda sıralanmıştır.  

Araştırmacılara yönelik öneriler  

 Pandemi döneminde evli ebeveynlerin psikolojik sağlamlıklarının (bağımsız) aile 

uyumu (bağımlı) üzerindeki etkisinde anne-baba stresinin, ilişkisel yılmazlığın ve toplumsal 
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cinsiyet eşitliğine yönelik tutumların sıralı aracılık rolünü incelemek amacıyla hiyerarşik 

regresyon analizi ve dolaylı etkilerin anlamlılığı Bootstrap tekniği kullanılarak yürütülen bu 

çalışma ilişkisel modele dayalı bir çalışmadır. Çalışmanın ilişkisel modele dayalı olması 

sebebiyle değişkenler arasında neden-sonuç ilişkisi kurulamamaktadır. Bu nedenle, ileride 

gerçekleştirilecek yeni çalışmalarla değişkenler arasındaki nedensel ilişkiler karma, 

boylamsal ve deneysel araştırma türleri ile incelenebilir. Örneğin, aile uyumu bozulan 

ve/veya çatışma sayısı artan aileler tespit edilerek derinlemesine bilgilerin elde edilmesini 

amaçlayan karma, boylamsal ve deneysel araştırma türlerinde de araştırmaların yapılması 

bu değişkenler arası ilişkilerinin daha iyi bir biçimde anlaşılması açısından faydalı olabilir.  

Bu çalışma pandemi döneminde gerçekleştirildiğinden ve çalışmanın verileri çevrim 

içi olarak toplandığından zaman faktörünün ve veri toplama yönteminin olası etkisini 

değerlendirmek amacıyla pandemi sonrası da benzer değişkenlerin ele alındığı bir çalışma 

gerçekleştirilebilir. Bununla birlikte kurulan model farklı bireysel ve ailesel özellikler 

sergileyen ebeveynlerden elde edilen verilerle yeniden sınanabilir ve karşılaştırmalı 

çalışmalarla kültürün etkisi değerlendirilebilir. Dahası, veriler toplanırken eşlerin verileri 

birlikte toplanarak aynı aileye üye olan iki farklı bireyin görüşleri karşılaştırılabilir ve eğer bir 

farklılık tespit edilirse bu durumun olası nedenlerine dair çalışmalar yürütülebilir.  

Bu çalışmada elde edilen bulgularla evli ebeveynlerin psikolojik sağlamlık ölçeği 

toplam puanının (bağımsız) aile uyumu ölçeği toplam puanı (bağımlı) üzerindeki etkisinde 

anne-baba stres ölçeği, ilişkisel yılmazlık ölçeği ve toplumsal cinsiyet eşitliği ölçeği toplam 

puanlarının sıralı aracılık rolü incelenmiş ve oluşturulan hipotezler doğrulanmıştır. Bu 

sonuçlardan hareketle, aile uyumunu artırmaya yönelik hazırlanacak psikoeğitimlerde 

psikolojik sağlamlığın önemi vurgulanabilir ve psikolojik sağlamlık ile aile uyumu arasındaki 

ilişkide anahtar değişkenlerden olan anne-baba stresi, ilişkisel yılmazlık ve toplumsal 

cinsiyet eşitliğine yönelik tutumlar konularına öncelik verilebilir. Bununla birlikte deneysel 

çalışmalar gerçekleştirilerek oluşturulan programların etkililiği sınanabilir. Bununla birlikte, 

bu araştırmadan ve alanyazındaki kısıtlı sayıdaki benzer çalışmalardan elde edilen 

sonuçlardan hareketle ileride gerçekleştirilecek çalışmalarla psikolojik sağlamlık ve aile 

uyumu arasındaki ilişkiyi etkileyen farklı değişkenlerin (ör., iş veya gelir kaybı, sosyal destek 

sistemin varlığı ve niteliği, bireylerin deneyimlemiş oldukları önceki olumsuz yaşantılar ve 

etkili başa çıkma yöntemleri vb.) aracılık rolü incelenebilir.  

Yapılan bu çalışmada bulaş riski ve çocukların aile uyumlarını değerlendirecek 

alanyazında herhangi bir ölçme aracı bulunmaması gibi nedenlerden dolayı yalnızca 

ebeveynlerden aile uyumlarına dair bilgiler alınmıştır. Öncelikle çocuklara yönelik aile 

uyumunu ölçen bir ölçme aracı alanyazına kazandırılabilir. Bu doğrultuda ileride yapılacak 
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çalışmalarda örnekleme çocuk alt sisteminin de dâhil edilmesi tüm aile sisteminin aile 

uyumu hakkındaki görüşlerine ulaşmak için faydalı olabilir. Böylelikle daha bütüncül bir 

bakış açısı elde edilmiş olacaktır.   

Ebeveyn odaklı yürütülen bu çalışmada ailede babaanne, anneanne ya da dede gibi 

aile büyükleriyle birlikte yaşanıp yaşanmadığı tespit edilmemiş ve geniş/çekirdek aile 

yapısındaki ebeveynlerin aile uyumu karşılaştırılmamıştır. İleride gerçekleştirilecek 

çalışmalarda aile yapısına göre ebeveynlerin aile uyumunda ilgili değişkenlerin aracı etkisi 

karşılaştırılabilir. Ekolojik sistem yaklaşımı ile uyumlu olarak aile yapısına göre aile 

uyumunu artıran ya da azaltan faktörlerin neler olduğuna dair araştırmalar kollektivizm 

açısından konunun detaylandırılmasını sağlayacaktır.  

Yapılan alanyazın incelemesi sonucunda bu çalışma kapsamında ele alınan 

psikolojik sağlamlık, ebeveynlik stresi, ilişkisel yılmazlık, toplumsal cinsiyet eşitliği ve aile 

uyumu kavramlarına birlikte ve/veya ayrı olarak ele alan kısıtlı sayıda çalışmaya ulaşılmıştır. 

Dahası, özellikle pandeminin ebeveynlerin ruh sağlığına ve aile uyumuna ve birliğine olası 

etkileri göz önüne alındığında psikolojik sağlamlık ve aile uyumu ile ilgili daha çok sayıda 

araştırma yapılarak alanyazına katkı sunulabilir. Bununla birlikte ilgili alanyazın 

doğrultusunda aile uyumuna etkisi olduğu düşünülen farklı değişkenlerle (ör., eşlerin 

COVID-19’dan etkilenmesi, iş veya gelir kaybı yaşaması, ailede yasın varlığı) kurulan 

modeller test edilebilir.  

Ruh Sağlığı Uzmanlarına yönelik öneriler  

Bu çalışmada kapsamında bireylerin psikolojik sağlamlık ölçeği, anne-baba stres 

ölçeği, ilişkisel yılmazlık ölçeği ve toplumsal cinsiyet eşitliği ölçeği toplam puanlarının aile 

uyumu ölçeği toplam puanlarındaki değişimin yaklaşık %45.8’ini açıkladığı bulgusundan 

yola çıkılarak ailelerle çalışan ruh sağlığı uzmanları bu çalışmanın sonuçlarından 

yararlanarak ilgili değişkenlerin temel alındığı aile uyumunu güçlendirme temelli aile 

programları geliştirebilirler ve uygulamalarında kullanabilirler. Aile psikoeğitim programı 

bireylerin psikolojik sağlamlık düzeyleri gibi bireysel özelliklerine göre hazırlanabileceği gibi 

programda psikolojik sağlamlığı artıran faktörler, ebeveynlik stresiyle baş etme becerileri ve 

çiftlerin ilişkisel yılmazlığını ve ailede toplumsal cinsiyet eşitliğini güçlendirme gibi aile 

uyumunu artıran konular ele alınabilir. Bu aile programlarına çiftlerin hem ilişkisel 

yeteneklerini hem de ebeveynlik becerilerini geliştirmeye yönelik boyutlar eklenebilir. Bu 

sayede hem eş alt sistemi hem de ebeveynlik alt sistemi güçlendirilebilir. Bunlara ek olarak, 

COVID-19 salgınının ardından ebeveynlerin ve ailelerin psikolojik uyumunu kolaylaştırmak 

için aile uyumunu artırmak ve strese bağlı psikolojik belirtileri azaltmak için etkili aile temelli 

ruh sağlığı ve ebeveynlik uygulamalarına yönelik birincil, ikincil ve üçüncül önleme 
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bağlamında etkili çalışmalar yürütülebilir. Örneğin, ikincil önleme bağlamında risk altındaki 

aileler belirlenerek önleme çalışmaları yapılabileceği gibi üçüncül önleme bağlamında aile 

uyumu etkilenmiş ve çatışma yaşayan ebeveynler belirlenerek öncelikli olarak onlara 

yönelik çalışmalar gerçekleştirilebilir. Bu programların etkililiği ise deneysel araştırmalarla 

sınanabilir. COVID-19 salgınının halen sonlanmadığı göz önüne alındığında telekomünatif 

ve/veya çevrim içi psikolojik danışma hizmetleri gibi farklı yöntemlerle de ebeveynlere 

ulaşılarak hem eşleriyle olan iletişimleri hem de ebeveynlik rollerine dair stresleriyle baş 

etmeleri güçlendirilerek ailelerin uyum düzeyleri artırılabilir. Başta Aile ve Sosyal Hizmetler 

Bakanlığı, Sağlık Bakanlığı ve Millî Eğitim Bakanlığı olmak üzere ailelere ve ebeveynlere 

hizmet sunan bakanlıklarda görev yapan ruh sağlığı uzmanları önleme ve müdahale amaçlı 

psikolojik sağlamlığa, ilişkisel yılmazlığa, anne-baba stresine, toplumsal cinsiyet eşitliğine 

ve aile uyumuna dair eğitim materyalleri hazırlayabilirler ve bu faktörlerin etkilerine ve aile 

uyumunu artırmak için nasıl geliştirileceğine dair ebeveynlere pratik öneriler sunabilirler. Bu 

bağlamda da stresle baş etme, problem çözme becerileri, olumlu ebeveyn tutumları, çocuk 

yetiştirme ve ihmal ve istismar gibi konulara ağırlık verilebilir. Yapılacak tüm çalışmaların 

televizyon ve çevrim içi medya araçlarıyla da oluşturulmasına özen gösterilmesi oluşturulan 

bu çalışmaların daha fazla ebeveyne ve ailelerine ulaşmasını kolaylaştıracaktır. 

Politika yapıcılara yönelik öneriler 

Başta Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı, Sağlık Bakanlığı ve Millî Eğitim Bakanlığı 

olmak üzere ailelere ve ebeveynlere hizmet sunan bakanlıklarda görev yapan uzmanlara 

yönelik politika yapıcılar çeşitli kararlar alabilirler. Örneğin, ebeveynlere hizmet sunan 

bakanlık yetkilileri ortak çalışmalar yapılması için protokoller oluşturarak ebeveynlerin ve 

aile uyumlarının güçlendirildiği birincil, ikincil ve üçüncül önleme hedefleri belirleyebilirler 

(ör., psikolojik sağlamlığı güçlendirilmesi, ailede cinsiyet eşitliğinin sağlanması) ve 

hizmetlerin sunumu için iş birliği sergileyebilirler. Bununla birlikte, ebeveynlerin 

güçlendirilmesi ve aile uyumunun artırılması için çalışmalar yapılması amacıyla 

araştırmacılar ve ruh sağlığı uzmanları teşvik edilebilir (ör., TÜBİTAK Özel Çağrı 

Projeleriyle). Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı aracılığıyla risk altındaki aileler için 

standardize programların hazırlanması hedeflenebileceği gibi evlilik öncesindeki çiftlere 

olumsuz yaşantılar karşısında daha yılmaz olma ve ilişkilerini daha sağlam kılma üzerine 

etkililiği kanıtlanmış çalışmaların uygulanması hedeflenebilir ve bunlara dair politikalar 

ve/veya yasal yükümlülükler oluşturulabilir. Bu bağlamda da ebeveynlerle ve ailelerle 

terapötik çalışmalar yürüten psikolojik danışmanların, psikologların ve psikiyatristlerin Aile 

ve Sosyal Hizmetler Bakanlığında istihdamları artırılarak aile hekimliği sisteminde olduğu 

gibi her ailenin ulaşabileceği, kriz yaşantısı karşısında ruh sağlıklarını korumaya, psikolojik 

sağlamlıklarını güçlendirmeye ve iyilik haline artırmaya yönelik destek alabileceği ve düzenli 
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faaliyetlerle (bireysel ve/veya grupla psikolojik danışma, seminer vb.) kendilerini 

geliştirebilecekleri bir ruh sağlığı veya aileyi güçlendirme sistemi oluşturulabilir. Bu sistem 

içerisinde ebeveynlere bireysel ve grupla psikolojik danışma hizmeti verilebileceği gibi 

Sağlık Bakanlığı ile iş birliği yapılarak da ebeveynlerin psikiyatrik desteğe ulaşmaları 

kolaylaştırılabilir. Ayrıca, ebeveynlere en kolay erişilebilecek kurumlardan birinin Millî Eğitim 

Bakanlığı olduğu göz önüne alındığında rehberlik servisleri aracılığıyla ebeveynlik 

becerilerini, psikolojik sağlamlığı ve cinsiyet eşitliğini güçlendiren aile uyumunu artırmaya 

yönelik etkili çalışmaların yürütülmesi öncelikli alan olarak belirlenebilir ve bu sayede 

ailelerde çatışmalar artmadan kadına yönelik şiddet ve/veya çocuk ihmal ve istismarı gibi 

toplumsal sorunların önüne geçilmesi hedeflenebilir. 
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EK-B: Gönüllü Katılım Formu 

Değerli Katılımcı,  

Bu araştırmanın amacı, COVID-19 pandemi döneminde evli ebeveynlerin aile uyumunu 

etkileyen faktörlerin belirlenmesi; aile uyum düzeyleri ile psikolojik sağlamlık, ilişkisel yılmazlık, 

ebeveynlik stresi, toplumsal cinsiyet eşitliğine inanma ve ailede yaşanılan ekonomik güçlük 

arasındaki ilişkilerin incelenmesidir. Bu kapsamda evli ebeveynlerin bazı ilgili ölçekler 

doldurmaları istenecektir. İlgili çalışmanın uygulaması konusunda Hacettepe Üniversitesi Etik 

Komisyonu’ndan gerekli izinler alınmıştır.  

Araştırmaya katılımınız tamamen gönüllük esasına dayanmaktadır. Gönüllü olma ile birlikte 

araştırmaya katılım için ön şart evli ve çocuklu olmadır. Elde edilen bilgiler araştırmada 

kullanılmayacağı için gönüllü olmayan, bekar ve/veya çocuk sahibi olmayan bireylerin 

araştırmaya katılım göstermesi beklenmemektedir. Öte yandan, katılımcı özelliklerini 

sağlamanız durumunda dahi bu araştırmaya katılmamayı seçme alternatifine sahipsiniz. 

Araştırma bir ölçek seti uygulaması içermektedir. Ölçeklerin doldurulması yaklaşık 10-15 

dakika sürmektedir. İstediğiniz an anketi cevaplamayı bırakıp, çalışmadan ayrılabilirsiniz. 

Çalışmadan ayrılmak size herhangi bir sorumluluk getirmemektedir. Çalışmadan ayrılırsanız 

doldurduğunuz hiçbir ölçeğin verileri araştırmada kullanılmayacaktır. Ölçekler ve bu form 

aracılığıyla sizden elde edilen bilgiler tamamen gizli tutulacak yalnızca bilimsel amaçla 

kullanılacaktır. Çevrimiçi olarak dolduracağınız anket bilgileri sadece araştırmacı/lar tarafından 

görülebilecektir. Sorularınızı cevaplandırmak ya da bu araştırma hakkında daha ayrıntılı bir 

açıklama almanız için sorumlu araştırmacının iletişim bilgilerine aşağıda yer verilmiştir.  

Katılımcı Beyanı  

Yüksek lisans tezi olarak Doç.Dr. Nilüfer Koçtürk danışmanlığında Psi. Dan. Sibel Maral 

tarafından yürütülen ve katılımcısı olmam teklif edilen araştırma ile ilgili yukarıdaki bilgileri 

dikkatli bir şekilde okudum. Bu çalışmaya katılmam durumunda ilgili bilgilerin gizliliğine büyük 

bir özen ve saygıyla yaklaşılacağına inanıyorum. Toplanan verilerin bilimsel amaçla kullanımı 

sırasında kişisel bilgilerin özenle korunacağı konusunda araştırmacılar tarafından bana 

yeterince güven verildi.  

Yukarıda yapılan tüm açıklamaları ayrıntılarıyla anlamış durumdayım ve tek başıma belirli bir 

düşünme süresi sonucunda araştırmaya katılmam için yapılan daveti memnuniyet ve 

gönüllülük içerisinde kabul ediyorum.  

Araştırmaya katılmak istiyorsanız lütfen ölçek maddelerini eksiksiz şekilde doldurunuz. 

Bu formun, araştırmada kullanılacak ölçeklere vereceğiniz cevaplarla herhangi bir ilgisi 

yoktur. Bu çalışmaya gösterdiğiniz ilgi ve ayırdığınız zaman için teşekkür ederiz.  

     Sorumlu Araştırmacı                                                                  Araştırmacı 

Doç.Dr. Nilüfer Koçtürk                                                           Psi. Dan. Sibel Maral 

Hacettepe Üniversitesi, Eğitim Fk.                                         Ayvacık İmam Hatip Ortaokulu 

Tel: (312) 297 85 50- 130                                                       Tel: (545) 665 77 38                                                                                                                            

niluferkocturk@hacettepe.edu.tr                                             sibel.maral_55@hotmail.com 
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EK-C: Ölçekler 

EK-C1. Kişisel Bilgi Formu 

 

Değerli katılımcılar,  

Bu form sizin kişisel ve eğitsel bazı özellikleriniz ile ilgili bilgi toplamak amacıyla hazırlanmıştır. 

Lütfen her metni dikkatle okuyup, size uygun gelen seçeneğin başındaki parantezin içine çarpı 

işareti (X) koyunuz. Verdiğiniz yanıtlar toplu olarak değerlendirileceğinden formun üzerine 

adınızı ve adresinizi yazmayınız. Duyarlılığınız için teşekkür ederiz.  

Psi. Dan. Sibel MARAL 

Doç. Dr. Nilüfer KOÇTÜRK 

Hacettepe Üniversitesi Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Anabilim Dalı 

 

Kimlik cinsiyetiniz : ( ) Kadın ( ) Erkek 

Yaşınız : …. 

Evlilik Yılınız: …. 

Öğrenim Durumunuz: ( ) İlkokul Mezunu     ( ) Ortaokul Mezunu             ( ) Lise Mezunu  

                                       ( ) Lisans Mezunu      ( )Yüksek Lisans Mezunu     ( ) Doktora Mezunu 

Çalışma Durumunuz:  ( ) Evet             ( ) Hayır 

Mesleğiniz: …. 

Çocuk Sayınız: …. 
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EK-C2. Aile Uyumu Ölçeği  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aşağıdaki ifadelerin her birini aynı evde yaşadığınız ailenizi düşünerek ailenize ne 
derecede uyduğunu, yanındaki kutucuklarda yer alan “1= Kesinlikle katılmıyorum” ile “5= 
Kesinlikle Katılıyorum” arasındaki rakamlardan yalnızca birinin üstüne (X) işareti koyarak 
gösteriniz.        
1= Kesinlikle katılmıyorum 2=Katılmıyorum 3= Kararsızım 4= Katılıyorum 5= 
Kesinlikle Katılıyorum 
1 

Ailemdeki herkes için aile yaşamımız sağlıklıdır. 
1 2 3 4 5 

2 Günlük yaşamda aile ilişkilerimiz huzur içindedir. 1 2 3 4 5 

3 Aile üyeleri birbiriyle iyi geçinir. 1 2 3 4 5 

4 Ailemle gurur duyarım. 1 2 3 4 5 

5 Ailem uyum içindedir. 1 2 3 4 5 
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EK-C3. Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği 
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EK-C4. Anne Baba Stres Ölçeği 

 

 

 

 

 

 

 



clv 
 

 

EK-C5. İlişkisel Yılmazlık Ölçeği 

İYÖ 

Değerli Katılımcı, evlilik yaşamınız içerisinde başınıza gelmiş olan yaşam olaylarını (zorluk, sıkıntı, 
güç durumlar) düşününüz. Eşinizle birlikte sıkıntılı, zor zamanlarınızda ilişki süreciniz nasıl 
ilerlemektedir? Evlilik yaşamınızda böyle durumlar karşısında birbirinize karşılıklı olarak nasıl 
davranırsınız? İlişkinizi koparmayıp, evlilik ilişkinizi daha da güçlendiren durumları düşünerek 
aşağıdaki maddeleri cevaplayınız. 

Asla (1)     Çok Nadir (2)    Nadiren (3)   Bazen (4)       Genellikle (5)      Sık sık (6)       Her 
zaman (7) 

1 Başımıza gelen olumsuz olaylarda bir hayır olduğunuza inanırız. 1 2 3 4 5 6 7 

2 Eşim ile her türlü zorluğa birlikte katlanacağımızı biliriz.  1 2 3 4 5 6 7 

3 Eşime, başımıza gelenlerin kaderimiz olduğunu söylerim. 1 2 3 4 5 6 7 

4 Başımıza daha kötü bir şey gelmemesi için Allah'a sığınırız.  1 2 3 4 5 6 7 

5 Eşim güçlükler karşısında yaşadığımız zorluğu anlamaya çalışır.  1 2 3 4 5 6 7 

6 Bir olumsuzluk yaşandığında eşim ile birbirimize duygu ve 
düşüncelerimizi açıkça ifade ederiz.  

1 2 3 4 5 6 7 

7 Eşim ile dışardan bize sunulan desteğin birlikte farkındayızdır. 1 2 3 4 5 6 7 

8 Eşim zorlukların üstesinden gelme konusunda bana güvendiğini 
hissettirir.  

1 2 3 4 5 6 7 

9 Sıkıntılı ve zor zamanlarımızda eşim her şeyin daha iyi olacağına 
beni inandırır.  

1 2 3 4 5 6 7 

10 Eşim bana yaşama tekrar tutunma enerjisi verir.  1 2 3 4 5 6 7 

11 İlişkimize dönük farkındalığımız bu güçlüğü yenmeye yeterlidir.  1 2 3 4 5 6 7 

12 Eşim ile karşılıklı olarak duygularımızı önemseriz.  1 2 3 4 5 6 7 

13 Zor günlerimde eşimin içten yakınlığını görürüm. 1 2 3 4 5 6 7 

14 Eşim ihtiyaç hissettiğinde ona her türlü bakımı sunarım. 1 2 3 4 5 6 7 

15 Zor günlerimizde eşime karşı içten ve samimi davranırım.  1 2 3 4 5 6 7 

16 Zorluklarla mücadelede eşim gerçekten kendi varlığını hissettirir. 1 2 3 4 5 6 7 

17 Eşim ile güçlükler karşısında pes etmeyiz. 1 2 3 4 5 6 7 

18 Yaşamımızdaki değişiklikler neyi gerektiriyorsa eşim ile ona göre 
davranmaya çalışırız.  

1 2 3 4 5 6 7 

19 Eşime her şeyin daha iyi olacağına dair umut veririm. 1 2 3 4 5 6 7 

20 Yaşadığımız zorlukların üstesinden gelmek için eşim ile işbirliği 
yaparız.  

1 2 3 4 5 6 7 

21 Zor zamanlarımızda birbirimizi anlamaya çalışırız. 1 2 3 4 5 6 7 

22 Eşim bir sıkıntı yaşadığında kendimi onun yerine koymaya çalışırım.  1 2 3 4 5 6 7 

23 Eşime durumun kolay üstesinden gelmesi için işe yarar bir destek 
veririm. 

1 2 3 4 5 6 7 

24 Eşimden her şeyin daha iyi gitmesi için dua etmesini isterim. 1 2 3 4 5 6 7 

25 Her şey daha da kötüye gitmediği için şükrederiz. 1 2 3 4 5 6 7 

26 Zor zamanlarımızda birbirimize destek olmaya çalışırız.  1 2 3 4 5 6 7 

27 Eşimi gerçekten anladığımı davranışlarımla ona hissettiririm. 1 2 3 4 5 6 7 
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EK-C6. Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Ölçeği 

Değerli katılımcı,  

 

Bu ölçek, erkek ve kadının toplumdaki konumu hakkındaki siz gençlerin görüşlerini 

belirlemek için hazırlanmıştır. Sizden beklenen, ölçekteki her bir ifadeyi (maddeyi) 

okumanız ve ifadeye (maddeye) katılma düzeyinizi “Kesinlikle Katılmıyorum”, 

“Katılmıyorum”, “Kısmen Katılıyorum”, “Katılıyorum” ve “Kesinlikle Katılıyorum” 

seçeneklerinden size uygun olanını çarpı işaretiyle (X) belirtmenizdir. Elde edilen 

veriler yalnızca bilimsel bir araştırmada kullanılacaktır. Gerçek görüşlerinizi 

belirleyebilmemiz araştırmanın güvenirliği bakımından önemlidir. Bu nedenle ölçeğe 

adınızı yazmayınız. 
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(1) (2) (3) (4) (5) 

1 
Erkek kadına göre olaylara daha mantıklı 
yaklaşır. 

     

2 
Kadının erkekten çok para kazanması kadın 
erkek arasındaki ilişkiyi bozar. 

     

3 
Kadın görüşeceği kişiler için kocasının onayını 
almalıdır. 

     

4 
Ailenin parasal harcamaları erkeğin kontrolünde 
olmalıdır. 

     

5 
Evle ilgili dışarıda yapılması gereken işler 
(fatura yatırma gibi) erkeğin sorumluluğudur. 

     

6 
Erkek zeki olduğu için kadından daha başarılı 
olur. 

     

7 İş yaşamında erkeğe öncelik verilmelidir.      

8 
Ev işleri (ütü, bulaşık, evin toplanması, temizliği, 
çocuk bakımı gibi) kadının sorumluluğudur. 

     

9 Siyaset “erkeksi” bir alandır.      

10 
Kadının özgürlüğü her zaman erkeğin 
denetiminde olmalıdır. 

     

11 
İş yaşamında üst düzey görevler erkeğe 
göredir. 

     

12 Erkek kadından her zaman bir adım öndedir.      

13 
Erkek matematik ve fen alanındaki mesleklerde 
kadından daha başarılıdır. 
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EK-Ç: Etik Komisyonu Onay Bildirimi 
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EK-D: Etik Beyanı 

Hacettepe Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, tez yazım kurallarına uygun olarak 

hazırladığım bu tez çalışmasında, 

* tez içindeki bütün bilgi ve belgeleri akademik kurallar çerçevesinde elde ettiğimi, 

* görsel, işitsel ve yazılı bütün bilgi ve sonuçları bilimsel ahlak kurallarına uygun olarak 

sunduğumu, 

* başkalarının eserlerinden yararlanılması durumunda ilgili eserlere bilimsel normlara 

uygun olarak atıfta bulunduğumu, 

* atıfta bulunduğum eserlerin bütününü kaynak olarak gösterdiğimi, 

* kullanılan verilerde herhangi bir tahrifat yapmadığımı, 

* bu tezin herhangi bir bölümünü bu üniversitede veya başka bir üniversitede başka bir 

tez çalışması olarak sunmadığımı 

beyan ederim. 

 

 

 

 

29/09/2022 

 

(İmza) 

                                                                                                                               Sibel MARAL  
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EK-E: Yüksek Lisans/Doktora Tez Çalışması Orijinallik Raporu 

29/09/2022 
HACETTEPE ÜNİVERSİTESİ 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 
Eğitim Bilimleri Ana Bilim Dalı Başkanlığına, 

 
 
Tez Başlığı: Covid-19 Pandemisinde Evli Ebeveynlerin Aile Uyumu 
 
Yukarıda başlığı verilen tez çalışmamın tamamı (kapak sayfası, özetler, ana bölümler, kaynakça) aşağıdaki 
filtreler kullanılarak Turnitin adlı intihal programı aracılığı ile kontrol edilmiştir. Kontrol sonucunda aşağıdaki veriler 
elde edilmiştir: 
 

Rapor  
Tarihi 

Sayfa  
Sayısı 

Karakter 
Sayısı 

Savunma 
Tarihi 

Benzerlik 
Oranı 

Gönderim  
Numarası 

29/09/2022 174 326664 16/09/2022 14 1911921127 

 
Uygulanan filtreler: 

1. Kaynaklar hariç 
2. Alıntılar dâhil 
3. 5 kelimeden daha az örtüşme içeren metin kısımları hariç 

Hacettepe Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Tez Çalışması Orijinallik Raporu Alınması ve Kullanılması 
Uygulama Esaslarını inceledim ve çalışmamın herhangi bir intihal içermediğini; aksinin tespit edileceği muhtemel 
durumda doğabilecek her türlü hukuki sorumluluğu kabul ettiğimi ve yukarıda vermiş olduğum bilgilerin doğru 
olduğunu beyan eder, gereğini saygılarımla arz ederim. 
 

 

Ad Soyadı: Sibel MARAL 

İmza 

Öğrenci No.: N19134066 

Ana Bilim Dalı: EĞİTİM BİLİMLERİ 

Programı: REHBERLİK VE PSİKOLOJİK DANIŞMANLIK 

Statüsü:   Y.Lisans          Doktora             Bütünleşik Dr. 

 

DANIŞMAN ONAYI 

 

 

UYGUNDUR. 

(Unvan, Ad Soyadı, İmza) 
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EK-F: Thesis/Dissertation Originality Report 

29/09/2022 
HACETTEPE UNIVERSITY 

Graduate School of Educational Sciences 
To The Department of Institute of Education Sciences 

 
 

Thesis Title: Family Cohesion of Married Parents During The Covid-19 Pandemic  
 
 
 
The whole thesis that includes the title page, introduction, main chapters, conclusions and bibliography section is 
checked by using Turnitin plagiarism detection software take into the consideration requested filtering options. 
According to the originality report obtained data are as below. 

Time Submitted 
 

Page 
Count 

Character 
Count 

Date of Thesis 
Defense  

Similarity 
Index 

Submission ID 

29/09/2022 174 326664 16/09/2022 14 1911921127 

 
Filtering options applied: 

1. Bibliography excluded 
2. Quotes included 
3. Match size up to 5 words excluded 

I declare that I have carefully read Hacettepe University Graduate School of Educational Sciences Guidelines for 
Obtaining and Using Thesis Originality Reports; that according to the maximum similarity index values specified 
in the Guidelines, my thesis does not include any form of plagiarism; that in any future detection of possible 
infringement of the regulations I accept all legal responsibility; and that all the information I have provided is correct 
to the best of my knowledge. 
 
I respectfully submit this for approval. 

 

Name Lastname: Sibel MARAL   
 

Signature Student No.: N19134066 

Department: EDUCATIONAL SCIENCES 

Program: GUIDANCE AND PSYCHOLOGICAL COUNSELING 

Status:   Masters          Ph.D.             Integrated Ph.D. 
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EK-G: Yayımlama ve Fikrî Mülkiyet Hakları Beyanı 

Enstitü tarafından onaylanan lisansüstü tezimin/raporumun tamamını veya herhangi bir kısmını, basılı (kâğıt) ve 

elektronik formatta arşivleme ve aşağıda verilen koşullarla kullanıma açma iznini Hacettepe Üniversitesine verdiğimi bildiririm. 

Bu izinle Üniversiteye verilen kullanım hakları dışındaki tüm fikri mülkiyet haklarım bende kalacak, tezimin tamamının 

ya da bir bölümünün gelecekteki çalışmalarda (makale, kitap, lisans ve patent vb.) kullanım haklan bana ait olacaktır. 

Tezin kendi orijinal çalışmam olduğunu, başkalarının haklarını ihlal etmediğimi ve tezimin tek yetkili sahibi olduğumu 

beyan ve taahhüt ederim. Tezimde yer alan telif hakkı bulunan ve sahiplerinden yazılı izin alınarak kullanılması zorunlu metinlerin 

yazılı izin alınarak kullandığımı ve istenildiğinde suretlerini Üniversiteye teslim etmeyi taahhüt ederim.  

Yükseköğretim Kurulu tarafından yayınlanan "Lisansüstü Tezlerin Elektronik Ortamda Toplanması, Düzenlenmesi 

ve Erişime Açılmasına ilişkin Yönerge" kapsamında tezim aşağıda belirtilen koşullar haricince YÖK Ulusal Tez Merkezi / H.Ü. 

Kütüphaneleri Açık Erişim Sisteminde erişime açılır. 

o Enstitü/ Fakülte yönetim kurulu kararı ile tezimin erişime açılması mezuniyet tarihinden itibaren 2 yıl 

ertelenmiştir. (1)  

o Enstitü/Fakülte yönetim kurulunun gerekçeli kararı ile tezimin erişime açılması mezuniyet 

tarihimden itibaren … ay ertelenmiştir. (2) 

o Tezimle ilgili gizlilik kararı verilmiştir. (3) 

……… /……… /……… 

(imza) 

 

Sibel MARAL  

"Lisansüstü Tezlerin Elektronik Ortamda Toplanması, Düzenlenmesi ve Erişime Açılmasına İlişkin Yönerge" 

(1) Madde 6. 1. Lisansüstü tezle ilgili patent başvurusu yapılması veya patent alma sürecinin devam etmesi durumunda, tez danışmanının önerisi 

ve enstitü anabilim dalının uygun görüşü Üzerine enstitü veya fakülte yönetim kurulu iki yıl süre ile tezin erişime açılmasının ertelenmesine karar 

verebilir. 

(2) Madde 6. 2. Yeni teknik, materyal ve metotların kullanıldığı, henüz makaleye dönüşmemiş veya patent gibi yöntemlerle korunmamış ve internetten 

paylaşılması durumunda 3. şahıslara veya kurumlara haksız kazanç; imkânı oluşturabilecek bilgi ve bulguları içeren tezler hakkında tez danışmanın 

önerisi ve enstitü anabilim dalının uygun görüşü üzerine enstitü veya fakülte yönetim kurulunun gerekçeli kararı ile altı ayı aşmamak üzere 

tezin erişime açılması engellenebilir . 

(3) Madde 7. 1. Ulusal çıkarları veya güvenliği ilgilendiren, emniyet, istihbarat, savunma ve güvenlik, sağlık vb. konulara ilişkin lisansüstü tezlerle ilgili 

gizlilik kararı, tezin yapıldığı kurum tarafından verilir*. Kurum ve kuruluşlarla yapılan işbirliği protokolü çerçevesinde hazırlanan lisansüstü tezlere 

ilişkin gizlilik kararı ise, ilgili kurum ve kuruluşun önerisi ile enstitü veya fakültenin uygun görüşü Üzerine üniversite yönetim kurulu tarafından 

verilir. Gizlilik kararı verilen tezler Yükseköğretim Kuruluna bildirilir. 

Madde 7.2. Gizlilik kararı verilen tezler gizlilik süresince enstitü veya fakülte tarafından gizlilik kuralları çerçevesinde muhafaza edilir, gizlilik 

kararının kaldırılması halinde Tez Otomasyon Sistemine yüklenir 

*Tez danışmanının önerisi ve enstitü anabilim dalının uygun görüşü üzerine enstitü veya fakülte yönetim kurulu tarafından karar verilir. 

 


